




BRNO 2007

Publikace vychází díky podpoře
z programu Transition Facility EU.



© Liga za práva vozíčkářů, o. s., 2007
Illustrations © René Janoštík, 2007

Nápadník
K vydání připravila Hana Valová, DiS.
Ilustrace Ing. René Janoštík
Jazyková korektura Mgr. Marie Fišerová
Sazba a grafi cká úprava Vladimír Ludva
Tisk a knihařské zpracování TAVA Graphical, s. r. o.
V roce 2007 vydala Liga za práva vozíčkářů, o. s.
v nákladu 5000 ks.



Úvodní slovo

Letošní vydání publikace přichází oproti avizovanému plánu se 
zpožděním. Důvodem je snaha naplnit Nápadníka maximem 
aktuálních informací, z nichž některé byly známy až nyní. Dou-
fám, že budete-li mít tuto brožurku po ruce, bude pro vás řeše-
ní každodenních problémů snazší. Vaše připomínky a návrhy 
na vylepšení obsahu pro další ročník opět ráda přivítám.

Moje díky za pomoc a podporu patří Leoši Spáčilovi a Mir-
kovi Filipčíkovi.

Nezapomeňte, že vám zůstává k dispozici telefonní číslo 
800 100 250 naší bezplatné poradenské linky. Dále můžete 
položit dotaz prostřednictvím internetových stránek www.liga-
vozic.cz nebo e-mailu poradna@ligavozic.cz.

Využít lze internetovou informační samoobsluhu Informační 
portál na našich stránkách.

Hana Valová



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Obsah

1. Sociální zabezpečení  ........................................................................... 9
Dávky nemocenského pojištění  .................................................................. 9
Invalidní důchody  ..................................................................................... 10
Životní a existenční minimum  ................................................................... 17
Dávky státní sociální podpory  ................................................................... 19
Pomoc v hmotné nouzi  ............................................................................ 27

2. Výhody  ............................................................................................... 38
Průkazy mimořádných výhod  .................................................................... 38
Označení aut a výhody s tím spojené  ........................................................ 42
Slevy na telefon  ....................................................................................... 43
Daňové a poplatkové úlevy  ...................................................................... 44

3. Příspěvky zdravotně postiženým občanům  ..................................... 49
Příloha č. 5 vyhlášky č. 182/1991 Sb.  ........................................................ 49
Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek  ................................................ 50
Příspěvek na úpravu bytu  ......................................................................... 55
Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu a zvláštní úpravu 

motorového vozidla  ............................................................................. 59
Bezúročná půjčka na koupi motorového vozidla  ....................................... 61
Příspěvek na provoz motorového vozidla  .................................................. 61
Příspěvek na individuální dopravu  ............................................................. 62
Příspěvek na zvýšené životní náklady  ........................................................ 62
Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového bytu a garáže  .................. 62

4. Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči  ............................ 63
Příspěvek na péči  ..................................................................................... 64
Úkony, které se posuzují  .......................................................................... 66



6

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Souběh rodičovského příspěvku a příspěvku na péči  ................................. 74
Přiznávání příspěvku na péči jako příjem  ................................................... 74
Průlom v důchodech osob pečujících o blízkou osobu  .............................. 76

5. Reforma veřejných fi nancí v praxi  .................................................... 77
Zaměstnávání  ........................................................................................... 77
Péče o postižené dítě   .............................................................................. 77
Nemocenská  ............................................................................................ 77
Příspěvky  .................................................................................................. 78
Rodičovský příspěvek   .............................................................................. 78
Dětské přídavky  ....................................................................................... 78

6. Kompenzační a rehabilitační pomůcky  ............................................ 79
Financování pomůcek  .............................................................................. 79
Výběr a předepsání pomůcky  ................................................................... 80
Oprava pomůcek  ..................................................................................... 82
Základní úhrady prostředků zdravotnické techniky zdravotními 

pojišťovnami  ........................................................................................ 82
Kde a u koho vybírat pomůcky?  ............................................................... 84
Půjčování pomůcek a možnost koupě starší pomůcky  ............................... 96
Asistenční a vodící psi  .............................................................................. 96

7. Náhrada škody na zdraví  .................................................................. 98
Odškodňování zraněných při dopravních nehodách  .................................. 98
Nároky poškozeného  ............................................................................... 99

8. Rehabilitace  ..................................................................................... 101
Rehabilitační pobyty  ............................................................................... 101
Lázeňská péče  ........................................................................................ 101
Domácí rehabilitace  ............................................................................... 102
Kontakt bB  ............................................................................................ 103
Hipoterapie  ............................................................................................ 103
Canisterapie  ........................................................................................... 104
Ostatní rehabilitace a léčebné metody  .................................................... 104
Odborné publikace a jiné materiály  ........................................................ 105

Obsah



7

WWW.LIGAVOZIC.CZ

9. Doprava  ........................................................................................... 107
Vlastní auto  ........................................................................................... 107
Autodoprava  .......................................................................................... 109
Městská doprava  .................................................................................... 111
Železniční doprava  ................................................................................. 112
Letecká doprava  ..................................................................................... 114

10. Bydlení a architektonické bariéry  ................................................ 115
Bezbariérové byty  ................................................................................... 115
Architektonické, dopravní a komunikační bariéry  ................................... 115
Konzultační centra a konzultanti  ............................................................ 116
Doporučená literatura  ............................................................................ 117

11. Pracovní uplatnění  ........................................................................ 119
Základní pojmy  ...................................................................................... 119
Zaměstnávání zdravotně postižených občanů  ......................................... 120
Povinnosti zaměstnavatele  ..................................................................... 122
Výhody a příspěvky pro zaměstnavatele  ................................................. 122
Daňové úlevy pro zaměstnavatele  .........................................................  126
Možnosti fi nančních příspěvků pro zdravotně postižené osoby  ............... 126
Pracovní rehabilitace  .............................................................................. 127
Agentury podporovaného zaměstnávání  ................................................ 129

12. Volný čas  ........................................................................................ 135
Sport  ..................................................................................................... 135
Rekreace a cestování  .............................................................................. 135
Internetové odkazy  ................................................................................ 137
Euroklíč  .................................................................................................. 138
Tiskoviny  ................................................................................................ 139
Televize a rádio  ...................................................................................... 140
Počítačové kursy  .................................................................................... 140
Seznamky  .............................................................................................. 141
Abilympiáda  ........................................................................................... 141

Obsah



8

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

13. Kontakty  ........................................................................................ 142
Právní poradenství  .................................................................................. 142
Bezplatné zastupování  ........................................................................... 144
Prosazování osobních práv  ..................................................................... 144
Linky důvěry  ........................................................................................... 145
Nadace  .................................................................................................. 146
Užitečné kontakty  .................................................................................. 147
Internetové odkazy  ................................................................................ 148
Organizace pro zdravotně postižené v ČR dle typu postižení  .................. 149
Střešní organizace  .................................................................................. 174

14. Pravomoci úřadů a správní řízení  ................................................. 175
Obec v samostatné působnosti  ............................................................... 175
Obecní úřad  ........................................................................................... 176
Pověřený obecní úřad  ............................................................................. 176
Obecní úřad s rozšířenou působností  ...................................................... 176
Krajský úřad  ........................................................................................... 177
Kraj v samostatné působnosti  ................................................................. 177
Okresní správa sociálního zabezpečení  ................................................... 177
Česká správa sociálního zabezpečení  ...................................................... 178
Ministerstvo práce a sociálních věcí ......................................................... 178
Správní řízení  ......................................................................................... 178
Seznam obcí s pověřeným obecním úřadem  ........................................... 179
Seznam obcí s rozšířenou působností ...................................................... 182

Použité zdroje  ........................................................................................ 185

Obsah



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 1

SOCIÁLNÍ ZABEZPEČENÍ

Dávky nemocenského pojištění

Obecné informace
Pokud jste byli v době úrazu nebo onemocnění zaměstnáni, máte nárok pobí-
rat po dobu až jednoho roku dávky nemocenského pojištění, tzv. být na ne-
schopence. Tu vám vystaví lékař. Výše nemocenské za kalendářní den činí 69 % 
denního vyměřovacího základu. Za první tři kalendářní dny pracovní neschop-
nosti činí však výše nemocenské pouze 25 % denního vyměřovacího základu. 
Tyto dávky upravuje zákon č. 54/1956 Sb., o nemocenském pojištění. 

Poživatelé plného invalidního důchodu a starobního důchodu mohou pobí-
rat dávky nemocenského pojištění 84 kalendářních dnů za rok při pracovní 
neschopnosti z důvodu nemoci či nepracovního úrazu. Vyplácí je Česká správa 
sociálního zabezpečení.

Nemocenská u osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ)
V případě, že jste OSVČ, je pro vás účast na nemocenském pojištění zakotve-
na v zákoně č. 100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, ve znění pozdějších 
předpisů, konkrétně v § 145a a 145b.

Nemocenské pojištění OSVČ je dobrovolné. OSVČ však může být účastna 
nemocenského pojištění jen v těch kalendářních měsících, za které je povinna 
platit zálohy na pojistné na důchodové pojištění, anebo je od placení záloh 
osvobozena v těch kalendářních měsících, v nichž po celý kalendářní měsíc 
měla nárok na nemocenské z nemocenského pojištění OSVČ. OSVČ je účastna 
nemocenského pojištění jen jednou, i když vykonává několik samostatných 
výdělečných činností.

Účast na nemocenském pojištění vzniká dnem, od kterého se OSVČ přihlá-
sila k nemocenskému pojištění, nejdříve však dnem, ve kterém se přihlásila. 
Zpětně může účast na pojištění vzniknout pouze v případě, že se OSVČ přihlá-



10

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

sila k účasti nejpozději do 8 dnů od zahájení výkonu samostatné výdělečné čin-
nosti.  Obecné podmínky platné pro zaměstnance platí i pro OSVČ, navíc jí pak 
nemocenské pojištění náleží, pokud 

• OSVČ nevykonává osobně po dobu pracovní neschopnosti (karantény) 
samostatně výdělečnou činnost, 

• bylo zaplaceno pojistné na nemocenské pojištění za dobu účasti na 
nemocenském pojištění, a to včetně kalendářního měsíce bezprostředně 
předcházejícího kalendářnímu měsíci, v němž vznikla pracovní neschop-
nost nebo byla nařízena karanténa, 

• účast na nemocenském pojištění OSVČ trvala aspoň po dobu tří měsíců 
bezprostředně předcházejících dni vzniku pracovní neschopnosti (karanté-
ny); splnění této tříměsíční čekací doby se nevyžaduje v případě, že účast na 
nemocenském pojištění vznikla od zahájení nebo znovuzahájení činnosti. 

Invalidní důchody

Důchodové pojištění je jedním ze základních sociálních pilířů. V České republi-
ce jsou podmínky důchodového pojištění zakotveny v zákoně č. 155/1995 Sb., 
o důchodovém pojištění. Zejména pro občany se zdravotním postižením má 
mimořádný význam prováděcí předpis k tomuto zákonu, jímž je vyhláška 
č. 284/1995 Sb., ve znění vyhlášky č. 157/1997 Sb.

Co je třeba k sepsání žádosti o důchod?
K sepsání žádosti o důchod je nutné předložit doklad totožnosti, rodné číslo 
manžela (manželky), doklad o studiu (výuční list, maturitní vysvědčení, diplom – 
nutno doložit celou dobu studia, nejen nejvyšší dosažené vzdělání), u žen rod-
né listy dětí, i když jsou již zaopatřené, u mužů vojenskou knížku, popřípadě 
propouštěcí list z vojenské služby, předstihový list, který si vyžádáte u České 
správy sociálního zabezpečení, doklady o dobách zaměstnání, které nejsou 
uvedeny na předstihovém listě, evidenční list od posledního zaměstnavatele 
(zaměstnavatelů), u něhož pracovní poměr skončil v posledním roce před da-
tem uplatnění žádosti o důchod. 

Sociální zabezpečení



11

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Jak a kde žádat?
Od počátku roku 2007 sepisují všechny žádosti o důchod pro budoucí důchod-
ce pracovníci okresní správy sociálního zabezpečení, případně pražské a brněn-
ské správy. Žádost o důchod je možno podat nejdřív tři měsíce před požadova-
ným dnem jeho přiznání.

Průměrná doba vnitrostátního důchodového řízení je zhruba 72 dnů. Délka 
vyřízení žádosti závisí na tom, zda jsou v evidenci ČSSZ všechny potřebné 
doklady. Při došetřování chybějících dob zaměstnání potenciálního důchodce 
trvá řízení 90 dnů. Ve výjimečných případech poskytuje ČSSZ žadateli před při-
znáním důchodu zálohu.

Lidé mohou sami jednou ročně požádat ČSSZ o zaslání Informativního osob-
ního listu důchodového pojištění, což je výpis informací z jejich individuálního 
konta pojištěnce. Kromě informací o dobách pojištění a náhradních dobách 
pojištění list obsahuje také přehled vyměřovacích základů, z nichž se důchod 
vypočítává. Budoucí důchodce také zjistí, zda v evidenci ČSSZ některé údaje 
nechybí, a může si včas chybějící doklady opatřit.

Žádost o informativní list musí obsahovat rodné číslo žadatele, příjmení, 
jméno, rodné příjmení a adresu, na kterou má být list zaslán. Je třeba ji podat 
písemně nebo elektronicky se zaručeným elektronickým podpisem. Evidence 
ČSSZ neobsahuje údaje o době péče o dítě, o vojenské službě a studiu, které 
se zpravidla prokazují až při podání žádosti o důchod.

Informace můžete získat i díky praktické publikaci „Kdy do důchodu a za 
kolik“, která je aktualizována v souladu s novelami předpisů platnými od 1. 1. 
2007. Vysvětleny jsou otázky volby vhodného data odchodu do důchodu, 
zejména pokud jde o předčasné starobní důchody. Výklad je doplněn  četnými 
praktickými příklady. Objednat si ji můžete u vydavatelství Grada Publishing , a. s., 
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7, tel.: 220 386 511–512, www.grada.cz.

Druhy invalidních důchodů
Posudkoví lékaři posuzují váš pracovní potenciál a úroveň tělesných, smyslo-
vých a duševních schopností na základě zpráv vašich odborných lékařů a při 
osobním setkání s vámi. V závislosti na těchto skutečnostech vám může být 
přiznán částečný nebo plný invalidní důchod. Pro oba typy důchodu je nutné 
mít potřebnou dobu sociálního pojištění podle zákona č. 155/1995 Sb., § 40:

• do 20 let věku méně než jeden rok
• od 20 do 22 let jeden rok

Sociální zabezpečení



12

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

• od 22 do 24 let dva roky
• od 24 do 26 let tři roky
• od 26 do 28 let čtyři roky
• nad 28 let pět roků za posledních deset let před vznikem invalidity
Jedna možnost, jak získat invalidní důchod bez splnění doby pojištění, ale 

existuje. Je to v případě, že člověk se stal invalidním v důsledku pracovního 
úrazu. Zde se potřebná doba pojištění nevyžaduje.

Postižení se nesčítají
I přesto že trpíte hned několika různými postiženími, může se stát, že nebude-
te vůbec uznáni invalidními. Jde o to, že jednotlivá postižení se nesčítají.

Lékař určí nejzávažnější onemocnění, které je příčinou vašeho dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu. Ostatní postižení – ať je jich pět či více – 
mohou ovlivnit přiznání invalidity maximálně desíti procenty.

Částečný invalidní důchod (ČID – 155/1995, § 43–§ 45)
Pojištěnci je přiznán ČID, jestliže se stal částečně invalidním a získal potřeb-
nou dobu pojištění nebo se jedná o následek pracovního úrazu nebo nemo-
ci z povolání. Pobírání částečného invalidního důchodu předpokládá výděleč-
nou činnost. Je za vás hrazeno zdravotní pojištění, ale doba pobírání ČID 
není dobou sociálního pojištění, tudíž se vám nezapočítává na důchod. Po-
kud jste evidováni na úřadu práce, stát za vás hradí sociální pojištění po dobu 
6 měsíců, kdy pobíráte podporu. Poté za vás toto pojištění platí stát pouze 
3 roky za celý život, takže doby registrace na úřadu práce bez podpory se 
vám sčítají. 

Rozlišujeme 2 typy ČID:
a) Částečně invalidní je člověk, jehož schopnost soustavné výdělečné činnos-

ti poklesla o 33–65 %. V tomto případě se jedná o částečnou invaliditu 
podle § 44 odst. 1 zákona 155/1995 Sb. Způsob posouzení a procentní 
míru poklesu stanoví prováděcí předpis. 

b) Pojištěnec je částečně invalidní i tehdy, jestliže mu dlouhodobě nepříznivý 
zdravotní stav značně ztěžuje obecné životní podmínky. Pak se jedná o čás-
tečnou invaliditu podle § 44 odst. 2 zákona 155/1995 Sb. Okruh těchto 
zdravotních postižení stanoví příloha č. 4 vyhlášky MPSV č. 284/1995 Sb. 
ve znění vyhlášky č. 157/1997 Sb. a vyhlášky č. 40/2000 Sb.:

Sociální zabezpečení



13

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Zdravotní postižení ortopedická
a) ztráta úchopové schopnosti na podkladě chybění nebo ztuhlosti všech 

prstů jedné ruky nebo několika prstů obou rukou nebo rozsáhlejší 
amputační ztráty horní končetiny

b) podstatné omezení funkce paže pro ztuhlost nebo kontrakturu loket-
ního nebo ramenního kloubu v nepříznivém postavení

c) omezená schopnost chůze po amputaci nohy v kloubu Chopartově 
(art. talocalcaneonavicularis a art. calcaneocuboideus) nebo po rozsáh-
lejší amputační ztrátě

d) zkrácení dolní končetiny o 10 cm a více (bez ohledu na původ tohoto 
zkrácení) nebo pakloub dlouhých kostí končetin

e) ankylóza (ztuhnutí) kyčelního nebo kolenního kloubu v nepříznivém 
postavení, podstatně ztěžující chůzi

f) současné ztuhnutí několika úseků páteře, např. při pokročilých for-
mách Bechtěrevovy nemoci

g) těžké kyfoskoliózy
h) hypofyzární nanismus nebo chondrodystrofi e, pokud tělesná výška 

postiženého nepřesahuje 120 cm

Zdravotní postižení chirurgická
a) umělé vyústění trávicího nebo močového traktu na povrchu těla
b) stavy po vynětí hrtanu
c) rozsáhlá, esteticky značně závažná postižení hlavy nebo krku
d) odkázanost na příjem tekuté potravy pro defekt čelisti znemožňující 

žvýkání nebo pro strikturu (zúžení) jícnu

Zdravotní postižení nervová
a) úplné ochrnutí (plegie) jedné končetiny
b) trvalá afázie (ztráta řeči)

Zdravotní postižení smyslová
a) oboustranná úplná nebo praktická hluchota
b) snížení zrakové ostrosti obou očí nebo lépe vidícího oka na 6/36 

a méně s odpovídajícím snížením zrakové ostrosti do blízka, bez ohle-
du na původ této vady (hodnoceno s brýlovou korekcí)

c) koncentrické zúžení zorného pole obou očí pod 20 stupňů nebo jedi-
ného funkčně zdatného oka pod 45 stupňů

Sociální zabezpečení



14

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Po fi nanční stránce se ČID skládá ze dvou částí – výše základní výměry činí 
měsíčně 1570 Kč a výše procentní výměry 0,75 % výpočtového základu za 
každý celý rok pojištění. Minimální procentní výměra je 385 Kč.

Souběh ČID a výdělečné činnosti
Novela zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění platná od 1. 2. 2006 
umožňuje přivýdělek k ČID bez jakéhokoliv fi nančního omezení. Ofi ciální infor-
mace je zveřejněna na webu České správy sociálního zabezpečení – http://
www.cssz.cz/tisk/06/060208.asp.

ČID a starobní důchod 
Částečný invalida nemusí hned po dosažení důchodového věku požádat o sta-
robní důchod. Může klidně přesluhovat a nadále pobírat svůj částečný invalid-
ní důchod. Tak si zvyšuje budoucí starobní důchod za každý odpracovaný rok 
o šest procent. Takže například odpracuje-li tři roky navíc, bude jeho starobní 
důchod o osmnáct procent vyšší, než by byl, kdyby odešel hned po dosažení 
důchodového věku. Nutné je ovšem pamatovat na to, že chci-li starobní 
důchod, musím o něj požádat.

Když jste částečně invalidní, ale nepracujete, projeví se to na výši starobního 
důchodu. U částečně invalidních osob se totiž vychází z předpokladu, že budou 
pracovat. Jinak si výrazně sníží své budoucí důchodové nároky. Samotná doba 
pobírání částečného invalidního důchodu se totiž nehodnotí jako doba pojiš-
tění – není náhradní dobou. Při výpočtu důchodu se totiž zohledňuje kromě 
dosaženého výdělku i doba pojištění. Za každý rok pojištění, tedy práce, náleží 
1,5 %. Pokud nebudu jako částečný invalida třeba 10 let pracovat, snížím si 
svůj důchod o 15 %. Doporučení pro částečné invalidy tedy zní – snažte se 
pracovat nebo alespoň být v evidenci uchazečů o zaměstnání.

Plný invalidní důchod (PID –155/1995 Sb., § 38–§ 42)
Na tento důchod má člověk nárok, jestliže se stal plně invalidním a získal 
potřebnou dobu pojištění. Tato doba pojištění se nevyžaduje, jestliže plná inva-
lidita vznikla následkem pracovního úrazu nebo nemocí z povolání. Potřebná 
doba pojištění pro nárok na plný invalidní důchod se zjišťuje z období před vzni-
kem plné invalidity, a jde-li o pojištěnce ve věku nad 28 let, z posledních deseti 
roků před vznikem plné invalidity. Dále musí být splněna podmínka, že v době, 
kdy se pojištěnec stal plně invalidním, ještě neměl nárok na starobní důchod. 

Sociální zabezpečení



15

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Plná invalidita nastává v případě:
a) jestliže schopnost výdělečné činnosti pojištěnce poklesla nejméně o 66 % 

(§ 39 odst. 1 písm a) zákona č. 155/1995 Sb.),
b) jestliže je pojištěnec schopen soustavné výdělečné činnosti jen za zcela 

mimořádných podmínek (§ 39 odst. 1 písm b) zákona č. 155/1995 Sb.).
Základní výše PID činí 1570 Kč a procentní výměra 1,5 % výpočtového zákla-
du za každý celý rok doby pojištění. Minimální procentní výměra je 770 Kč.

Vyhláška č. 284/1995 Sb., kterou se provádí zákon o důchodovém pojiště-
ní, obsahuje na více než sedmdesáti stranách seznam diagnóz, rozsah postižení 
a míru poklesu schopnosti soustavné výdělečné činnosti v procentech. Na plný 
invalidní důchod je potřeba dosáhnout 66% poklesu schopnosti soustavné 
výdělečné činnosti. Upozorňuji však, že když má někdo několik typů posti žení 
(např. diabetik po amputaci jedné dolní končetiny se sníženou zrakovou 
ostrostí ), nesčítá se ztráta výdělečné schopnosti příslušná ke každé diagnóze, 
ale určí se rozhodující postižení, a to může být navýšeno o 10 % s přihlédnu-
tím ke vzdělání, znalostem, schopnostem či zkušenostem.

Souběh PID a výdělečné činnosti
Pokud se člověku, který pobírá plný invalidní důchod, podaří najít zaměstnání, 
většinou se zároveň objevují pochybnosti a otázky: Nepřijdu o důchod kvůli 
tomu, že si začnu vydělávat? Mohu si vůbec najít práci, nezakazuje to zákon? 
Nevezmou mi bezmocnost? ... atd. Přímo v zákoně odpověď nelze nalézt – sou-
běh plného invalidního důchodu s výdělečnou činností legislativa šalamounsky 
nezakazuje ani nepovoluje... Přitom pro poživatele invalidního důchodu je to 
zásadní otázka a mnohdy z opatrnosti a obavy z reakce správy sociálního 
zabezpečení nabízenou práci odmítají. Tím přicházejí jednak o možnost fi nanč-
ního přilepšení a jednak o neméně důležitou a mnohdy podstatnější možnost – 
dostat se tzv. mezi lidi, mít činnost, a tím zlepšit i svůj psychický stav, který může 
mít i pozitivní vliv na stav fyzický. 

Dopátrat se kompetentního stanoviska k otázce souběhu plného invalidního 
důchodu a zaměstnání není nikterak jednoduché. Předkládám vám vyjádření, 
které poskytla JUDr. Helena Pelikánová, vedoucí metodického oddělení úseku 
sociálního pojištění České správy sociálního zabezpečení. 

„Podle ust. § 67 odst. 2 zák. č. 435/2004 Sb., se za osoby se zdravotním po-
stižením považují ty, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány plně 
nebo částečně invalidními, případně osoby, které jsou rozhodnutím orgánu 

Sociální zabezpečení



16

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

sociálního zabezpečení uznány za osoby zdravotně znevýhodněné. Všem těm-
to třem skupinám osob je podle odst 1 cit. ust. poskytována zvýšená ochrana 
na trhu práce. Zákon o důchodovém pojištění neváže nárok na výplatu plného 
invalidního důchodu na žádné omezující podmínky související s výkonem výdě-
lečné činnosti, což znamená, že poživatel plného invalidního důchodu může 
svůj zbylý pracovní potenciál využívat podle svého vlastního uvážení. Orgánům 
sociálního zabezpečení nepřísluší rozhodovat o tom, zda se může jednat 
o zaměstnání trvalé nebo pouze o příležitostné zaměstnání formou občasné 
brigády. Pochopitelně problémem je otázka, zda zvolené zaměstnání je pro 
zdravotní stav vyhovující, což by měl, v souladu s ust. § 133 Zákoníku práce, 
mít případný zaměstnavatel před nástupem ověřeno. Postačující přitom je, aby 
způsobilost k výkonu sjednaných prací posoudil v rámci vstupní prohlídky lékař 
nebo zdravotnické zařízení, zajišťující zaměstnavateli závodní preventivní péči.

Na závěr ještě uvádíme, že případný nástup poživatele invalidního důchodu 
do zaměstnání je zaměstnavatel povinen podle ust. § 41 zák. č. 582/1991 Sb. 
orgánům sociálního zabezpečení oznámit. Hlášení se podává na OSSZ (PSSZ) 
podle místa bydliště. Samotný výkon zaměstnání nemůže mít za důsledek odně-
tí nároku na plný invalidní důchod. K jeho odnětí může dojít pouze po oduzná-
ní plné invalidity na základě nového zhodnocení zdravotního stavu lékařem 
OSSZ (PSSZ) v rámci kontrolní lékařské prohlídky. Obecně lze říci, že k oduznání 
plné invalidity dochází zejména v případech posudkově významného zlepšení 
zdravotního stavu anebo dlouhodobě příznivé stabilizace zdravotního stavu 
spojené s obnovením výdělečné schopnosti ve stanoveném rozsahu.“

Z vyjádření JUDr. Pelikánové je tedy jasné, že se poživatel plného invalidního 
důchodu, ať již mu byl důchod přiznán podle zákona č. 155/1995 Sb., 39, 
písm. a) nebo b), nemusí obávat nástupu do jakéhokoliv zaměstnání a jeho 
výdělek není limitován žádným stropem. Důležité je potvrzení vašeho lékaře, 
že můžete vykonávat pracovní činnost v uvedeném rozsahu. O důchod vás 
může připravit pouze „významné zlepšení zdravotního stavu“, což jistě není 
možnost, proti níž byste něco namítali. 

PID a starobní důchod
Plný invalidní důchod bývá ve většině případů pro občany výhodnější než sta-
robní penze. Proto tito lidé nemusí po dovršení řádného důchodového věku 
žádat o starobní důchod. Dál mohou dostávat svůj invalidní. Jedinou výjimkou 
by bylo, kdyby lékař uznal, že se zdravotní stav nemocného natolik zlepšil, že 

Sociální zabezpečení



17

WWW.LIGAVOZIC.CZ

už není plně invalidní. Pak, kdyby byl v penzijním věku, by požádal o důchod 
starobní. Při přiznávání starobního důchodu plným invalidům platí zásada: vždy 
náleží důchod vyšší. Nikdo na přepočítání penze nemůže doplatit. Dá se ale 
říci, že lidé, kteří mají přiznaný plný invalidní důchod po 1. lednu 1996, mají 
v 99,9 procenta invalidní důchod výhodnější, než by byl starobní. Když byl plný 
invalidní důchod přiznán dříve, pak může někdy být příznivější požádat o sta-
robní důchod.

Životní a existenční minimum podle zákona 
č. 110/2006 Sb.

Před kapitolami o státní sociální podpoře a pomoci v hmotné nouzi je třeba se 
seznámit s pojmy, jako je životní a existenční minimum.

Životní minimum, které vstoupilo v účinnost 1. ledna 2007 a které upravuje 
zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu se skládá pouze 
z jedné složky. Výše částek životního minima bude odstupňována nejen podle 
věku, ale také podle toho, zda jde o občana osamělého, nebo zda je posuzo-
váno více osob společně.

Životní minimum jednotlivce je stanoveno částkou 3126 Kč. Tato částka 
bude používána i pro více osob, které mohou bydlet v jednom bytě, ale písem-
ně prohlásí, že spolu trvale nežijí a společně neuhrazují náklady na své potřeby 
(např. rozvedení manželé nebo osamělý rodič se zletilým dítětem apod.). Spo-
lečně se až na výjimky posuzují: 

a) rodiče a nezletilé nezaopatřené děti
b) manželé
c) rodiče a

1. nezletilé děti, které nejsou nezaopatřené;
2. zletilé děti, pokud tyto děti společně s rodiči užívají byt a nejsou spo-

lečně posuzovány s jinými osobami podle písmene b) nebo d);
d) jiné osoby, které společně užívají byt, s výjimkou osob, které písemně pro-

hlásí, že spolu trvale nežijí a společně neuhrazují náklady na své potřeby.

Jde-li o společně posuzované osoby, činí částka životního minima osoby, 
která je posuzována jako první v pořadí, 2880 Kč. U osoby, která je posuzo-
vána ja ko druhá nebo další v pořadí a která není nezaopatřeným dítětem, je 

Sociální zabezpečení



18

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

to 2600 Kč. Rozhodujícím kritériem pro určení, zda osoba bude posuzována 
jako první, či druhá v pořadí, je věk. Pokud jde o nezaopatřené děti, činí část-
ky životního minima:

• u nezaopatřeného dítěte od 15 do 26 let věku 2250 Kč,
• u nezaopatřeného dítěte od 6 do 15 let věku 1960 Kč,
• u nezaopatřeného dítěte do 6 let věku 1600 Kč.
Oproti dosavadní úpravě tedy odpadne věková skupina 6–10 let!

Výše životního minima rodiny se stanoví součtem uvedených částek. Životní 
minimum dvou dospělých osob, z nichž ani jedna není nezaopatřeným dítě-
tem, bude tedy činit 5480 Kč (2880 Kč + 2600 Kč). Tato částka bude základem 
i pro výpočet životního minima úplných rodin s dětmi s tím, že podle věku ne-
zaopatřeného dítěte se k této částce přičte částka životního minima dítěte 
nebo dětí v závislosti na jejich věku.

U osamělého rodiče s dítětem nebo více dětmi se bude vycházet z částky 
2880 Kč a k ní se přičte částka životního minima dítěte nebo dětí podle věku. 
Půjde-li tedy o osamělého rodiče s dítětem ve věku do šesti let, bude částka 
životního minima této rodiny činit 2880 + 1600 Kč, tj. 4480 Kč.

I nadále se bude ze životního minima vycházet při posuzování nároku na 
některé dávky státní sociální podpory a bude od něj rovněž odvozována řada 
dalších dávek. Velice důležité je ustanovení § 7 zákona č. 110/2006 Sb., o ži-
votním a existenčním minimu, které uvádí, které příjmy se považují za započi-
tatelné. Ustanovení odstavce 5 pak výslovně vylučuje příspěvek na péči a ně-
které další příspěvky nebo jejich části.

Ve srovnání s dosavadní úpravou je životní minimum podstatně nižší. Toto 
snížení je v zásadě kompenzováno zvýšením dávek státní sociální podpory 
a snížením hranice, od níž dávky náležejí. Obdobně jako bylo dosud životní 
minimum východiskem pro posuzování sociální potřebnosti, bude používáno 
i pro posuzování hmotné nouze. Zde však bude používán i nově zavedený insti-
tut existenčního minima, jehož výše činí 2020 Kč.

Sociální zabezpečení



19

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Dávky státní sociální podpory (SSP) podle zákona 
č. 117/1995 Sb.

Základní pojmy pro účely tohoto zákona:
• dlouhodobě těžce zdravotně postižená osoba – stupeň zdravotního 

postižení  činí z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 
80–100 %

• dlouhodobě zdravotně postižená osoba – stupeň zdravotního postižení 
činí z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 50–79 %

• dlouhodobě nemocné dítě – stupeň zdravotního postižení činí z důvodu 
dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu 20–49 %

Stupeň zdravotního postižení určuje vyhláška č. 207/1995 Sb.
Základem pro stanovení nároku a výši dávek včetně určení hranice příjmů 

občana či rodiny je životní minimum. 

Částky životního minima platné od 1. 1. 2007  
• pro jednotlivce – 3126 Kč
• pro první dospělou osobu v domácnosti – 2880 Kč
• pro druhou a další dospělou osobu v domácnosti – 2600 Kč
• pro nezaopatřené dítě ve věku 

– do 6 let – 1600 Kč
– 6–15 let – 1960 Kč
– 15–26 let – 2250 Kč

Životní minimum je součtem všech částek životního minima jednotlivých čle-
nů domácnosti.

Dávky SSP jsou rozděleny na dvě hlavní skupiny:

1. Dávky poskytované bez ohledu na výši příjmu:  
Rodičovský příspěvek
Na rodičovský příspěvek má rodič nárok, jestliže po celý kalendářní měsíc osob-
ně celodenně a řádně pečuje o dítě do 4 let věku nebo do 7 let, je-li dítě dlou-
hodobě zdravotně postižené nebo dlouhodobě těžce zdravotně postižené. 

Podmínka osobní celodenní péče o dítě není splněna, je-li dítě umístěno 
v jeslích, mateřské škole nebo jiném zařízení pro děti předškolního věku 
s výjimkami dále uvedenými. Rodičovský příspěvek náleží i v případech, kdy: 

Sociální zabezpečení



20

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

• dítě mladší 3 let navštěvuje jesle nebo jiné obdobné zařízení po dobu nej-
výše pěti kalendářních dnů v kalendářním měsíci, 

• dítě, které dovršilo 3 léta věku, pravidelně navštěvuje mateřskou školu 
nebo jiné obdobné zařízení v rozsahu nepřevyšujícím čtyři hodiny denně, 

• dítě pravidelně navštěvuje léčebně rehabilitační zařízení nebo speciální 
mateřskou školu či jesle se zaměřením na vady zraku, sluchu, řeči nebo 
se zaměřením na děti tělesně postižené nebo mentálně retardované 
v rozsahu nepřevyšujícím čtyři hodiny denně, 

• pokud dlouhodobě zdravotně postižené dítě pravidelně navštěvuje před-
školní zařízení v rozsahu nepřevyšujícím čtyři hodiny denně, 

• dítě navštěvuje předškolní zdravotnická zařízení v rozsahu nepřevyšujícím 
čtyři hodiny denně, pokud je zdravotní postižení sluchu či zraku obou 
rodičů (osamělého rodiče) v rozsahu 50 % a více. 

Příjem rodiče není sledován. To znamená, že při nároku na výplatu rodičov-
ského příspěvku může rodič výdělečnou činností zlepšovat sociální situaci ro-
diny. Po dobu své výdělečné činnosti však musí rodič pobírající rodičovský 
příspěvek  zajistit péči o dítě jinou zletilou osobou. Nezkoumá se ani nárok na 
podporu v nezaměstnanosti a při rekvalifi kaci a příspěvky náležející občanům 
se změněnou pracovní schopností v době jejich pracovní rehabilitace. 

Rodičovský příspěvek nenáleží, jestliže v rodině jeden z rodičů má z dávek 
nemocenského pojištění nárok po celý kalendářní měsíc na peněžitou pomoc 
v mateřství nebo nemocenské poskytované v souvislosti s porodem. Má-li pří-
jemce rodičovského příspěvku po celý kalendářní měsíc z dávek nemocenské-
ho pojištění nárok na peněžitou pomoc v mateřství nebo nemocenské posky-
tované v souvislosti s porodem nižší, než je výše rodičovského příspěvku, je mu 
doplacen rozdíl mezi rodičovským příspěvkem a uvedenými dávkami. 

Rodičovský příspěvek je stanoven ve výši částky odpovídající 40 % průměr-
né měsíční mzdy v nepodnikatelské sféře za kalendářní rok, který o 2 roky 
předchází kalendářnímu roku, v němž se rodičovský příspěvek poskytuje. Pro 
rok 2007 se vychází z průměrné mzdy roku 2005 a rodičovský příspěvek  od  
1. ledna do 31. prosince 2007 činí 7582 Kč měsíčně. Od 1. ledna 2007 platí, 
jestliže dítěti, o které rodič pečuje, byl podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociál-
ních službách přiznán příspěvek na péči, rodičovský příspěvek se snižuje (viz 
kapitola č. 4).

Sociální zabezpečení



21

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Dávky pěstounské péče
Tyto dávky jsou čtyři a jsou určeny ke krytí nákladů svěřených dětí, na odměnu 
pěstouna a další náklady spojené s touto péčí. Vedle dávek pěstounské péče 
náleží dítěti i pěstounovi i další dávky státní sociální podpory, například přída-
vek na dítě, rodičovský příspěvek a další vyjma sociálního příplatku.

Příspěvek na úhradu potřeb dítěte
Příspěvek se poskytuje do dosažení zletilosti dítěte nebo nejdéle do 26 let, 
jestliže  jde o nezaopatřené dítě, které žije ve společné domácnosti s osobou, 
která byla do dosažení zletilosti jeho pěstounem. 

Výše příspěvku na úhradu potřeb dítěte podle věku a zdravotního stavu 
dítěte v pěstounské péči od 1. 1. 2007 měsíčně v Kč

Nezaopatřené 
dítě ve věku

zdravé dítě dlouhodobě
nemocné

dlouhodobě
zdravotně 
postižené

dlouhodobě 
těžce
zdravotně 
postižené

koefi  cient 
2,30násobek 
životního 
minima

koefi cient 
2,35násobek 
životního 
minima

koefi cient 
2,90násobek 
životního 
minima

koefi cient 
3,10násobek 
životního 
minima

do 6 let 3 680 3 760 4 640 4 960
od 6 do 15 let 4 508 4 606 5 684 6 076
od 15 do 26 let 5 175 5 288 6 525 6 975

Odměna pěstouna
Odměna pěstouna je určitým způsobem společenské uznání osobě pečující 
o cizí dítě v pěstounské péči. Výše odměny činí součin životního minima jed-
notlivce a koefi cientu 1,00 za každé svěřené dítě, tj. 3126 Kč měsíčně za 
jedno  dítě.

Na odměnu pěstouna ve zvláštních případech má nárok pěstoun, který 
pečuje alespoň o tři svěřené děti nebo alespoň o jedno svěřené dlouhodobě 
těžce zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči. Od 1. ledna 2007 
činí odměna pěstouna ve zvláštních případech za kalendářní měsíc součin část-
ky životního minima jednotlivce a koefi cientu 5,50. Za každé další dítě v pěs-
tounské péči se odměna pěstouna zvyšuje 0,50 životního minima jednotlivce 

Sociální zabezpečení



22

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

za každé svěřené dítě a o 0,75 životního minima jednotlivce, jde-li o další dlou-
hodobě těžce zdravotně postižené dítě vyžadující mimořádnou péči.  

Odměna pěstouna ve zvláštních případech náleží jen tehdy, jestliže pěstoun 
není po celý kalendářní měsíc výdělečně činný. Tato odměna se pro účely zdra-
votního pojištění, pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na státní poli-
tiku zaměstnanosti posuzuje jako plat.

Počet dětí v pěstounské péči Výše odměny pěstouna 
od 1. 1. 2007  v Kč měsíčně 

1  3 126 
2  6 252 
3 17 193 
4 18 756 
1 dlouhodobě těžce zdravotně postižené 17 193 

Příspěvek při převzetí dítěte
Účelem příspěvku při převzetí dítěte je přispět na nákup potřebných věcí pro 
dítě přicházející do náhradní rodinné péče. Výše příspěvku činí 4,45násobek 
životního minima dítěte.

Příspěvek na zakoupení motorového vozidla
Náleží pěstounovi, který má v pěstounské péči nejméně čtyři děti. Podmínkou 
nároku dále je, že vozidlo nesmí pěstoun používat pro výdělečnou činnost. Pří-
spěvek je poskytován ve výši 70 % pořizovací ceny vozidla, resp. ceny opravy 
vozidla, nejvýše však 100 000 korun.

Porodné
Porodné je dávka, kterou se matce jednorázově přispívá na náklady související 
s narozením dítěte. 

Počet současně narozených dětí Výše porodného v Kč
1 17 760
2 53 120
3 79 680
4 106 240
5 132 800

Sociální zabezpečení



23

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pohřebné
Touto dávkou se přispívá na náklady spojené s vypravením pohřbu. Na pohřeb-
né má nárok osoba, která vypravila pohřeb osobě, která měla ke dni úmrtí 
trvalý pobyt na území ČR nebo byl-li pohřeb vypraven v ČR. Výše pohřebného 
je stanovena pevnou částkou, a to ve výši 5000 Kč. 

2. Dávky, které závisejí na příjmu rodiny:
Přídavek na dítě
Nezaopatřené dítě má nárok na přídavek na dítě:

• ve zvýšené výměře – ve výši 0,36násobku částky životního minima dítěte, 
jestliže příjem rodiny nepřesáhl 1,50násobek částky životního minima 
rodiny,

• v základní výměře – ve výši 0,31násobku částky životního minima dítěte, 
jestliže příjem rodiny převyšuje 1,50násobek částky životního minima 
rodiny, ale není vyšší než 2,40násobek životního minima rodiny,

• ve snížené výměře – ve výši 0,16násobku částky životního minima dítěte, 
jestliže příjem rodiny převyšuje 2,40násobek částky životního minima 
rodiny, ale není vyšší než 4,00násobek životního minima rodiny. 

Rodiny s příjmem vyšším, než je čtyřnásobek částky životního minima rodi-
ny, na přídavek na dítě nemají nárok.

Věk 
nezaopatřeného 
dítěte v rodině

Výše přídavku na dítě od 1. 1. 2007
v Kč měsíčně při rozhodném příjmu
v násobcích životního minima
do 1,50 ŽM od 1,50 

do 2,40 ŽM
od 2,40 
do 4,00 ŽM

do 6 let 576 496 256
od 6 do 15 let 706 608 314
od 15 do 26 let 810 698 360

Sociální příplatek
Cílem dávky je pomáhat rodinám s nízkými příjmy krýt náklady spojené se 
zabezpečováním potřeb jejich dětí. U této dávky je testován příjem rodiny za 
kalendářní čtvrtletí. 

Sociální zabezpečení



24

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Nárok na sociální příplatek je vázán na péči o nezaopatřené dítě a na stano-
venou hranici příjmů v rodině v předchozím kalendářním čtvrtletí. Od 1. led-
na 2007 nesmí tato hranice překročit 2,20 násobek životního minima rodiny. 
Za příjem se považují i přídavek na dítě a rodičovský příspěvek. Výše sociálního 
příplatku je výrazně diferencovaná. Se zvyšujícím se příjmem rodiny se přípla-
tek postupně snižuje. Tak se ve výši sociálního příplatku vždy odrazí konkrétní 
příjmová situace v rodině. 

Zvýšení sociálního příplatku reaguje na sociální situaci rodiny a současně 
i rozšiřuje okruh oprávněných. Jde zejména o péči o zdravotně postižené dítě. 
Do výše sociálního příplatku se promítá i zdravotní postižení rodiče nebo jeho 
osamělost. Od 1. ledna 2007 se sociální příspěvek zvyšuje také rodinám, kde 
dítě studuje na střední škole v denní formě studia nebo na vysoké škole v pre-
zenční formě studia.

Úplná rodina
(oba rodiče) s počtem
nezaopatřených dětí:

Hranice čistého příjmu v Kč měsíčně
pro nárok na sociální příplatek do 31. 12. 2006
1,00 násobek životního 
minima (maximální)

1,60 násobek životního 
minima (není nárok)

jedno do 6 let   9 810 15 696
dvě 5, 8 let 11 760 18 816
tři 5, 8, 12 let 14 470 23 152
čtyři 5, 8, 12, 16 let 17 000 27 200

Výše sociálního příplatku podle věku dítěte a příjmu úplné rodiny 
v násobcích životního minima od 1. 1. 2007 měsíčně v Kč
(bez dalších sociálních situací)
Věk nezaopatřeného 
dítěte 
v rodině

Sociální příplatek při příjmu rodiny v předchozím 
kalendářním čtvrtletí
1,00 ŽM 1,60 ŽM 2,00 ŽM

do 6 let    873 437 146
od 6 do 15 let 1 070 535 179
od 15 do 26 let 1 228 614 205

Sociální zabezpečení



25

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Úplná rodina
(oba rodiče) s počtem
nezaopatřených dětí

Hranice čistého příjmu v Kč měsíčně
pro nárok na sociální příplatek od 1.1.2007
1,00 násobek životního 
minima (maximální)

2,20 násobek životního 
minima (není nárok)

jedno do 6 let   7 080 15 576
dvě 5, 8 let   9 040 19 888
tři 5, 8, 12 let 11 000 24 200
čtyři 5, 8, 12, 16 let 13 250 29 150

Příspěvek na bydlení
Příspěvek na bydlení přispívá na krytí nákladů na bydlení rodinám či jednotliv-
cům s nízkými příjmy. Poskytuje se bez ohledu na to, v jakém bytě oprávněná 
osoba bydlí, zda jde o byt obecní, družstevní, v soukromém vlastnictví anebo 
zda jde o byt ve vlastním domě. Poskytování příspěvku podléhá testování pří-
jmů rodiny za kalendářní čtvrtletí. Za příjem se považují i přídavek na dítě 
a rodičovský příspěvek. Na příspěvek na bydlení má nárok vlastník nebo nájem-
ce bytu, který je v bytě přihlášen k trvalému pobytu, jestliže

• jeho náklady na bydlení přesahují částku součinu rozhodného příjmu 
v rodině a koefi cientu 0,30 (na území hlavního města Prahy koefi cientu 
0,35), a zároveň 

• součin rozhodného příjmu v rodině a koefi cientu 0,30 (na území hlavní-
ho města Prahy koefi cientu 0,35) není vyšší než částka normativních 
nákladů na bydlení. 

Normativní náklady na bydlení jsou stanoveny jako průměrné náklady 
na bydlení podle velikosti obce a počtu členů domácnosti. Pro nájemní byty 
zahrnují částky nájemného v souladu se zákonem o nájemném a pro družstev-
ní byty a byty vlastníků obdobné náklady. Dále jsou do nich zahrnuty ceny 
služeb a energií. Normativní náklady na bydlení jsou propočítány na přiměřené 
velikosti bytů pro daný počet osob v nich trvale bydlících.

Sociální zabezpečení



26

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Normativní náklady na bydlení pro nájemní byty 
Počet 
osob
v rodině

Počet obyvatel obce
Praha nad 100 000 

obyvatel
50 000 – 
99 999 
obyvatel

10 000 – 49 
999 obyvatel

do 9 999 
obyvatel

1 3 339 2 893 2 659 2 518 2 460
2 4 926 4 233 3 913 3 721 3 640
3 6 764 5 858 5 440 5 188 5 083
4 a více 8 545 7 453 6 948 6 644 6 517

Normativní náklady na bydlení pro družstevní byty a byty vlastníků 
Počet 
osob 
v rodině

Počet obyvatel obce

Praha
nad 100 000 
obyvatel

50 000 – 99 
999 obyvatel

10 000 – 49 
999 obyvatel

do 9 999 
obyvatel

1 2 236 2 236 2 236 2 236 2 236
2 3 362 3 362 3 362 3 362 3 362
3 4 730 4 730 4 730 4 730 4 730
4 a více 5 978 5 978 5 978 5 978 5 978

Výše příspěvku na bydlení se stanoví jako rozdíl mezi normativními náklady 
na bydlení a násobkem rozhodného příjmu a koefi cientu 0,30 (v  Praze 0,35).

Příspěvek na školní pomůcky
Nárok na příspěvek na školní pomůcky má dítě, které bylo přihlášeno k zápisu 
k povinné školní docházce podle školského zákona a má nárok na přídavek 
na dítě za měsíc květen bezprostředně předcházející 1. červnu, v němž dítěti 
vzniká nárok na příspěvek na školní pomůcky. Nárok na tuto dávku vzniká dítě-
ti přihlášenému k zápisu k povinné školní docházce dnem 1. června, jestliže 
před tímto dnem nebylo rozhodnuto o odkladu této docházky. Bylo-li do toho-
to data rozhodnuto o odkladu povinné školní docházky, vzniká dítěti nárok 
na dávku v následujícím kalendářním roce, splní-li výše uvedené podmínky. 

Výše příspěvku na školní pomůcky činí 1000 Kč. Příspěvek na školní pomůc-
ky se poskytuje jednorázově. Dávka náleží dítěti jen jednou. Nárok na dávku 
zaniká, nebyl-li uplatněn do jednoho roku ode dne 1. června roku, ve kterém 
vznikl. 

Sociální zabezpečení



27

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kde žádat?
O dávky SSP se žádá na pracovištích úřadů práce. Výjimkou je Praha, kde nadá-
le působí v této funkci úřady městských částí. Tam vám podají podrobnější 
informace.

Nárok na výplatu dávek státní sociální podpory zaniká uplynutím 3 měsíců 
ode dne, za který dávky náleží. U dávek jednorázových (příspěvek na školní 
pomůcky, porodné, pohřebné, příspěvek při převzetí dítěte do pěstounské 
péče, příspěvek na zakoupení motorového vozidla při pěstounské péči) zaniká 
nárok uplynutím 1 roku ode dne, za který dávka náleží. 

Informace najdete i na Integrovaném portále MPSV – http://portal.mpsv.cz/.

Pomoc v hmotné nouzi – zákon č. 111/2006 Sb.

Pomoc v hmotné nouzi je určena občanům, kteří ani s využitím jiných sociál-
ních systémů nebo vlastní iniciativou, ani využitím vlastního majetku nemohou 
získat dostatečné fi nanční prostředky na zabezpečení svých potřeb. Základní-
mi pojmy jsou hmotná nouze, částka živobytí a existenční minimum ve výši 
2020 Kč. Systém hmotné nouze poskytuje tři dávky: příspěvek na živobytí, 
doplatek na bydlení a mimořádnou okamžitou pomoc.

Hmotná nouze
Je v zásadě defi nována jako stav, kdy příjem osoby (případně s příjmem společ-
ně posuzovaných osob) po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosa-
huje částky živobytí, přičemž si nemůže tento příjem zvýšit vzhledem ke svému 
věku, zdravotnímu stavu nebo z jiných vážných důvodů vlastním přičiněním, 
a zabezpečení jejích základních životních podmínek je tak vážně ohroženo. 
O stav hmotné nouze se jedná i tehdy, dosahuje-li příjem včetně příspěvku na 
živobytí částek živobytí, ale nepostačuje k zabezpečení odůvodněných nákladů 
na bydlení. Zákon klade mimořádný důraz na zvýšení příjmu vlastním přičině-
ním, za něž považuje:

• zvýšení příjmu vlastní prací,
• prodej nebo jiné využití majetku,
• řádné uplatnění všech nároků a pohledávek.
To se projevuje zejména v ustanovení § 3 zmíněného zákona, které uvádí, 

kdy se o osobu v hmotné nouzi nejedná.

Sociální zabezpečení



28

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

§ 3 Osoba, která není v hmotné nouzi
(1) Nestanoví-li tento zákon jinak, osobou v hmotné nouzi není osoba, která

a) není v pracovním nebo obdobném vztahu ani nevykonává samostatnou 
výdělečnou činnost a není vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání, 
s výjimkou osob uvedených v § 11 odst. 3 zmíněného zákona;

b) je vedena v evidenci uchazečů o zaměstnání déle než 12 měsíců, nemá 
nárok na podporu v nezaměstnanosti, podporu při rekvalifi kaci, ani na 
mzdové nároky podle zákona o ochraně zaměstnanců při platební 
neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů, a odmítla 
bez vážných důvodů vykonávat veřejně prospěšné práce nebo krátko-
dobé zaměstnání, které odpovídá jejímu zdravotnímu stavu a dopravní 
dosažitelnosti zaměstnání, anebo odmítla účast v cíleném programu 
k řešení zaměstnanosti;

c) prokazatelně neprojevuje dostatečnou snahu zvýšit si příjem vlastním 
přičiněním (§ 11);

d) je osobou samostatně výdělečně činnou nebo spolupracující osobou 
a její příjem po odečtení přiměřených nákladů na bydlení nedosahuje 
částky živobytí proto, že se nepřihlásila k nemocenskému pojištění, 
a proto nemá dávky z tohoto pojištění;

e) je osobou, které byla za neplnění povinností zákonného zástupce dítě-
te spojených s řádným plněním povinné školní docházky uložena sank-
ce podle zvláštního právního předpisu, a to po dobu 3 měsíců ode dne 
nabytí právní moci rozhodnutí o uložení sankce;

f) nastoupila výkon trestu odnětí svobody nebo byla vzata do vazby a tato 
skutečnost trvala po celý kalendářní měsíc;

g) je umístěna k celoročnímu pobytu v ústavu sociální péče nebo obdob-
ném zařízení, nebo

h) je umístěna ve zdravotnickém zařízení ústavní péče nebo obdobném 
zařízení, kde je jí poskytována sociální péče, a tato skutečnost trvá po 
celý kalendářní měsíc.

(2) Je-li osoba uvedená v odstavci 1 písm. a) až e) osobou společně posuzova-
nou podle § 2 odst. 1, posuzuje se pro účely zjištění nároku na dávku spo-
lečně, při stanovení výše dávky se však k této osobě nepřihlíží.

(3) Orgán pomoci v hmotné nouzi může v odůvodněných případech určit, že 
osobu uvedenou v odstavci 1 písm. a) až e) bude považovat za osobu 
v hmotné nouzi.

Sociální zabezpečení



29

WWW.LIGAVOZIC.CZ

(4) Orgán pomoci v hmotné nouzi může v odůvodněných případech rozhod-
nout, že osobou v hmotné nouzi není osoba, jejíž celkové sociální a majet-
kové poměry jsou takové, že jí mohou i po úhradě odůvodněných nákladů 
na bydlení zaručit dostatečné zajištění její výživy a ostatních základních 
osobních potřeb, a toto zajištění lze na ní spravedlivě žádat.

Případy, kdy se možnost zvýšení příjmu vlastní prací nezkoumá a kdy se ne-
požaduje prodej nebo jiné využití majetku, jsou uvedeny v § 11 zmíněného 
zákona.

Částka živobytí
Je dalším velice důležitým pojmem, který zmíněný zákon přináší. Částka živo-
bytí osoby činí:

1) u nezaopatřeného dítěte částku životního minima, popřípadě zvýšenou 
podle § 29;

2) u osob, u kterých se nezkoumá snaha zvýšit si příjem vlastní prací (§ 11 
odst. 3), tj. v případě osoby, která je:
a) starší 65 let;
b) poživatelem starobního důchodu;
c) plně invalidní;
d) rodičem celodenně, osobně a řádně pečujícím alespoň o 1 dítě do 4 

let věku nebo o dítě starší, které nemůže být umístěno z vážných důvo-
dů v mateřské škole, nebo o dítě, které se pro účely zvláštních práv-
ních předpisů o důchodovém pojištění považuje za dlouhodobě těžce 
zdravotně postižené vyžadující mimořádnou péči; za rodiče se pro 
účely  tohoto zákona považuje též osoba, která se za rodiče považuje 
podle zákona o životním a existenčním minimu; 

e) osobou celodenně osobně a řádně pečující o osobu, která je závislá na 
péči jiné osoby ve stupni II (středně těžká závislost) nebo ve stupni III 
(těžká závislost) nebo ve stupni IV (úplná závislost), anebo o osobu 
starší 80 let, která je závislá na péči jiné osoby ve stupni I (lehká závis-
lost);

f) nezaopatřeným dítětem;
g) uznána dočasně práce neschopnou, s výjimkou nezaopatřených dětí,

 

Sociální zabezpečení



30

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

 částku existenčního minima zvýšenou o polovinu částky rozdílu mezi 
životním minimem osoby a existenčním minimem, popřípadě zvýšenou 
o částky uvedené v § 26 až 31.

3) u ostatních osob částku existenčního minima, popřípadě zvýšenou o část-
ky uvedené v § 25–31.

Příklad:
Mějme čtyřčlennou rodinu tvořenou rodiči se dvěma dětmi ve věku 3 a 14 let. 
Částka na živobytí rodičů (pokud by nešlo o osoby uvedené v § 11 odst. 3) by 
se rovnala existenčnímu minimu, tj. 2020 Kč. Pro děti je pak stanovena částka 
živobytí ve výši životního minima, tj. 1600 Kč u mladšího dítěte a 1960 Kč 
u staršího dítěte. Celkem by tedy částka živobytí činila 7600 Kč.

V případě, že by jeden z rodičů byl osobou uvedenou v § 11 odst. 3, došlo 
by ke zvýšení částky o polovinu rozdílu mezi existenčním a životním minimem. 
Převedeno do konkrétních fi nančních částek to znamená, že pokud je osobou 
uvedenou v § 11 odst. 3 starší z rodičů, zvýší se částka živobytí o 430 Kč (2880 
minus 2020, následně děleno 2). Pokud bude osobou uvedenou v § 11 odst. 
3 mladší z rodičů, zvýší se částka živobytí o 290 Kč (2600 minus 2020, násled-
ně děleno 2).

Tento rozdíl při jinak stejné situaci je dán tím, že podle ustanovení § 3 odst. 
1 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, je pro stanovení 
pořadí rozhodující věk. Dalšími důvody pro zvýšení částky živobytí nad exis-
tenční minimum jsou uvedeny v § 25–31 zákona.

Z hlediska osob se zdravotním postižením je významné ustanovení § 29, 
které zvyšuje částku na živobytí v případě dietního stravování o náklady stano-
vené prováděcím předpisem.

§ 25 Hodnocení snahy zvýšení příjmu vlastní prací
(1) Osobě, která má příjem z výdělečné činnosti a prokazatelně se snaží využít 

možnosti zvýšení příjmu vlastní prací (§ 12), se zvyšuje částka živobytí 
o polovinu částky rozdílu mezi životním minimem osoby a existenčním 
minimem.

(2) Osobě, která je uchazečem o zaměstnání, se zvyšuje částka živobytí o 30 % 
částky rozdílu mezi životním minimem osoby a existenčním minimem, 
a pokud se tato osoba prokazatelně snaží využít další možnosti zvýšení pří-
jmu vlastní prací podle § 12 odst. 2 písm. a) a c), o dalších 20 % částky roz-
dílu mezi životním minimem osoby a existenčním minimem.

Sociální zabezpečení



31

WWW.LIGAVOZIC.CZ

§ 26 Hodnocení možnosti využití majetku
(1) Nárok na zvýšení částky živobytí o 30 % částky rozdílu mezi životním mini-

mem osoby a existenčním minimem mají
a) první 3 měsíce pobírání příspěvku na živobytí všechny osoby;
b) prvních 12 měsíců pobírání příspěvku na živobytí osoba po dobu, po 

kterou pobírá podporu v nezaměstnanosti nebo podporu při rekvalifi ka-
ci, a po dobu pobírání dávek nemocenského pojištění, pokud doba, 
s výjimkou doby pobírání nemocenského po uplynutí podpůrčí doby 
podle zvláštního právního předpisu, nepřesahuje 12 měsíců po sobě 
jdoucích; doby pobírání těchto dávek se s výjimkou uvedenou ve větě 
první sčítají;

c) od čtvrtého měsíce pobírání příspěvku na živobytí osoba, která majetek 
1. nemá;
2. má, ale nelze jej využít ke zvýšení příjmu;
3. má a využívá jej ke zvýšení příjmu.

(2) Pokud nedojde k využití nemovitého majetku do uplynutí 3 měsíců, za kte-
ré pobírá osoba nebo společně s ní posuzovaná osoba příspěvek na živoby-
tí, nejde-li o osobu uvedenou v odstavci 1 písm. b), má se za to, že jde 
o osobu uvedenou v § 3 odst. 1 písm. c).

(3) Pokud nedojde k využití movitého majetku do uplynutí 6 měsíců, za které 
pobírá osoba nebo společně s ní posuzovaná osoba příspěvek na živobytí, 
nejde-li o osobu uvedenou v odstavci 1 písm. b), má se za to, že jde o oso-
bu uvedenou v § 3 odst. 1 písm. c).

§ 27 Hodnocení možnosti uplatnění nároků a pohledávek
(1) Nárok na zvýšení částky živobytí o 20 % částky rozdílu mezi životním mini-

mem osoby a existenčním minimem mají osoby, které 
a) nemají nároky ani pohledávky, například ze systému státní sociální pod-

pory, důchodového zabezpečení, výživného či nemocenského pojištění;
b) prokazatelně všechny své nároky a pohledávky uplatnily.

(2) Pokud nedojde k řádnému uplatnění některého z nároků a pohledávek do 
uplynutí 6 měsíců, za které pobírá osoba nebo společně s ní posuzovaná 
osoba příspěvek na živobytí, má se za to, že jde o osobu uvedenou v § 3 
odst. 1 písm. c).

Sociální zabezpečení



32

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

§ 28 Hodnocení možnosti zvýšení příjmu u nezaopatřených dětí
Pokud není využíván majetek nezaopatřeného dítěte, přestože by mohl být ve 
prospěch společně posuzovaných osob využíván, nebo nejsou řádně uplatně-
ny nároky a pohledávky tohoto dítěte, nezapočítává se příslušná částka zvýše-
ní podle § 26 nebo 27 u ostatních společně posuzovaných osob. Při zjišťování 
možnosti zvýšení příjmu využitím majetku nebo nároků a pohledávek u neza-
opatřených dětí je orgán pomoci v hmotné nouzi povinen spolupracovat s pří-
slušným orgánem sociálněprávní ochrany dětí.

§ 29 Zvýšení částky živobytí osoby z důvodu dietního stravování
Částka živobytí osoby se zvyšuje, pokud zdravotní stav osoby vyžaduje podle 
doporučení příslušného odborného lékaře zvýšené náklady na dietní stravová-
ní, měsíčně o částku, kterou pro jednotlivé typy diet stanoví prováděcí právní 
předpis. Prováděcí právní předpis dále stanoví odbornost lékaře oprávněného 
k potvrzení potřeby příslušného typu diety. Zvýšení činí:

a) u diety nízkobílkovinné o 850 Kč,
b) u diety při dialýze o 850 Kč,
c) u diety pankreatické o 900 Kč,
d) u diety nízkocholesterolové při hypercholesterolemii nebo hyperlipopro-

teinemii o 900 Kč,
e) u diety diabetické o 1000 Kč,
f) u diety při onemocnění fenylketonurií o 2000 Kč,
g) u diety při onemocnění celiakií o 2400 Kč.

(2) Ve specifi ckých případech zvýšených nákladů na dietní stravování z důvodů 
diety redukční u těžkých vad pohybového ústrojí, kardiovaskulárních one-
mocnění nebo těžké otylosti (zpravidla po dobu jednoho roku), diety jater-
ní, diety výživné u stavů po resekci podstatných částí tenkého nebo tlustého 
střeva, stavů po resekci žaludku, po dobu akutní léčby onkologických one-
mocnění nebo poruchy výživy (malnutricí) jakéhokoli původu, diety žlučníko-
vé při prokázaných anatomických změnách a při značných funkčních poru-
chách se zvyšuje částka na osobní potřeby o částku odpovídající typu diety 
uvedené v odstavci 1 písm. a) až e), se kterou je taková dieta podle vyjádře-
ní odborného lékaře z hlediska typu onemocnění srovnatelná.

(3) Pokud zdravotní stav občana vyžaduje více typů dietního stravování, zvyšu-
je se částka na osobní potřeby pouze jednou, a to o částku odpovídající té 
z diet předepsaných posuzovanému občanovi, která je nejvyšší. 

Sociální zabezpečení



33

WWW.LIGAVOZIC.CZ

§ 30 Zvýšení částky živobytí osoby hledající zaměstnání
Částka živobytí osoby se zvyšuje o 300 Kč u osoby, která prokáže, že má zvý-
šené náklady spojené s hledáním zaměstnání, zejména náklady na dopravu, 
telefon a korespondenci.

§ 31 Zvýšení částky živobytí osoby při dlouhodobém setrvání ve stavu hmotné 
nouze
(1) Částka živobytí osoby se zvyšuje o 600 Kč u osoby, která je podle vyjádření 

úřadu práce osobou, která vyžaduje zvýšenou péči při zprostředkování 
zaměstnání po roce nepřetržitého vedení v evidenci uchazečů a po roce 
současného pobírání příspěvku na živobytí.

(2) Částka živobytí společně posuzovaných osob činí součet částek živobytí 
osob, které jsou osobami společně posuzovanými. Další důvody pro zvýše-
ní částky živobytí nad existenční minimum jsou uvedeny v § 25–31 zákona. 
Z hlediska osob se zdravotním postižením je významné ustanovení § 29, 
které zvyšuje částku na živobytí v případě dietního stravování o náklady sta-
novené prováděcím předpisem. Výše příspěvku na živobytí činí rozdíl mezi 
příjmem osoby (osob) a částkou živobytí.
Pro účely tohoto zákona se za příjem, není-li dále stanoveno jinak, považuje
a) 70 % příjmu ze závislé činnosti a z funkčních požitků uvedených v záko-

ně o daních z příjmů, a to po odpočtu daně z příjmů a pojistného na 
sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
a pojistného na veřejné zdravotní pojištění, a ze mzdových nároků vyplá-
cených úřadem práce podle zákona o ochraně zaměstnanců při plateb-
ní neschopnosti zaměstnavatele a o změně některých zákonů;

b) 80 % příjmu
1. z dávky nemocenského pojištění,
2. z podpory v nezaměstnanosti a podpory při rekvalifi kaci;

c) 100 % ostatních započitatelných příjmů podle zákona o životním a exis-
tenčním minimu, s výjimkou příspěvku na živobytí.

Příjmem osoby nebo společně posuzovaných osob se pro účely příspěvku na 
živobytí rozumí příjem snížený o přiměřené náklady na bydlení; za přiměřené 
náklady na bydlení se pro účely tohoto zákona považují skutečné náklady na 
bydlení, nejvýše však do výše 30 % (v hlavním městě Praze do výše 35 %) pří-
jmu osoby nebo společně posuzovaných osob.

Sociální zabezpečení



34

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Příklad: 
Pokud by příjem rodiny ze závislé činnosti činil 15 000 Kč, započítával by se ze 
70 %, tj. 10 500 Kč. 30 % této částky mohou činit náklady na bydlení, tj. 
3150 Kč. Pro účely hmotné nouze by tedy příjem činil 7350 Kč.

V rámci tohoto zákona jsou vypláceny tyto 3 dávky:

Příspěvek na živobytí
Příspěvek se poskytuje ve výši rozdílu mezi příjmem a částkou živobytí jednot-
livce nebo společně posuzovaných osob.

Doplatek na bydlení
Nárok na doplatek na bydlení má vlastník nebo nájemce bytu, který užívá byt, 
jestliže by po úhradě odůvodněných nákladů na bydlení byl

a) jeho příjem nižší než částka živobytí osoby, 
b) příjem společně posuzovaných osob nižší než částka živobytí společně 

posuzovaných osob.
Za nájemce bytu se pro účely tohoto zákona považuje též nájemce obytné 

místnosti v zařízeních určených k trvalému bydlení podle zvláštního právního 
předpisu.

Podmínkou nároku na doplatek na bydlení je získání nároku na příspěvek na 
živobytí a nárok na příspěvek na bydlení. Doplatek na bydlení lze přiznat, s při-
hlédnutím k jejím celkovým sociálním a majetkovým poměrům, také osobě, 
které příspěvek na živobytí nebyl přiznán z důvodu, že příjem osoby nebo spo-
lečně posuzovaných osob přesáhl částku živobytí osoby nebo společně posu-
zovaných osob, ale nepřesáhl 1,3násobek částky živobytí osoby nebo společně 
posuzovaných osob.

Nárok na doplatek na bydlení nevznikne, pokud osoba bez vážného důvo-
du odmítne možnost levnějšího přiměřeného bydlení nabídnutou nebo zpro-
středkovanou obcí, v níž má trvalý pobyt. Obec, v níž má osoba trvalý pobyt, je 
pro tento účel povinna příslušnému orgánu pomoci v hmotné nouzi na jeho 
vyzvání sdělit, zda ji osoba o přidělení méně nákladného přiměřeného bydlení 
požádala, zda osobě nabídka takového bydlení ze strany obce učiněna byla 
a zda tato nabídka byla osobou akceptována.

Není-li příspěvek na živobytí poskytován, činí částka živobytí osoby její exis-
tenční minimum. V případě, že je osoba společně posuzována s dalšími osoba-

Sociální zabezpečení



35

WWW.LIGAVOZIC.CZ

mi, činí jejich živobytí součet existenčních minim osob, které nejsou nezaopat-
řenými dětmi, a součet životních minim nezaopatřených dětí.

Do odůvodněných nákladů na bydlení se započítává
a) nájemné až do výše cílového nájemného a pravidelné úhrady za služby 

bezprostředně spojené s užíváním bytu, popřípadě obdobné náklady spo-
jené s družstevní a vlastnickou formou bydlení; úhradou služeb bezpro-
středně spojených s užíváním bytu, případně obdobnou vlastnickou for-
mou bydlení, se rozumí úhrada za ústřední (dálkové) vytápění a za 
dodávku teplé vody, za úklid společných prostor v domě, za užívání výta-
hu, za dodávku vody z vodovodů a vodáren, za odvádění odpadních vod 
kanalizacemi, za osvětlení společných prostor v domě, za odvoz tuhého 
komunálního odpadu, za vybavení bytu společnou televizní a rozhlaso-
vou anténou, popřípadě další prokazatelné a nezbytné služby související 
s bydlením, 

b) úhrada prokazatelné nezbytné spotřeby energií; úhradou prokazatelné 
nezbytné spotřeby energií se rozumí úhrada dodávky a spotřeby elektric-
ké energie, plynu, případně výdaje na další druhy paliv, a to ve výši, která 
je v místě obvyklá.

V odůvodněných případech lze navýšit částky až o 10 %. Za odůvodněný 
případ se považuje zejména dlouhodobá nemoc osoby a vyšší spotřeba z důvo-
du těžkého zdravotního postižení.

Nárok na výplatu doplatku na bydlení nevznikne v kalendářním měsíci, 
pokud příjem osoby nebo společně posuzovaných osob za 3 předcházející 
kalendářní měsíce byl vyšší než trojnásobek životního minima osoby nebo spo-
lečně posuzovaných osob.

Výše doplatku na bydlení za kalendářní měsíc činí rozdíl mezi částkou odů-
vodněných nákladů na bydlení připadajících na kalendářní měsíc, sníženou 
o příspěvek na bydlení náležející za předchozí kalendářní měsíc,

a) částkou, o kterou příjem
b) osoby zvýšený o vyplacený příspěvek na živobytí převyšuje částku živobytí  

osoby, nebo
c) osoby a společně posuzovaných osob zvýšený o vyplacený příspěvek na 

živobytí převyšuje částku živobytí společně posuzovaných osob.
U nezletilých nezaopatřených dětí, které jsou v plném přímém zaopatření 

ústavu (zařízení) pro péči o děti nebo mládež nebo které žijí v náhradní rodin-
né péči, na které přešlo vlastnictví nebo nájem bytu a nemají dostatečný příjem 

Sociální zabezpečení



36

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

nebo majetek k úhradě odůvodněných nákladů na bydlení, se pro poskytnutí 
příspěvku na bydlení nevyžaduje splnění podmínek spočívajících zejména ve 
výši příjmů a využití možnosti levnějšího bydlení.

Mimořádná okamžitá pomoc
Nárok na mimořádnou okamžitou pomoc má:
1. osoba, které s ohledem na nedostatek fi nančních prostředků hrozí vážná 

újma na zdraví. Výše mimořádné okamžité pomoci se stanoví k doplnění 
příjmu do výše existenčního minima osoby, která není nezaopatřeným dítě-
tem, a u nezaopatřeného dítěte do výše jeho životního minima.

2. osoba, kterou postihne vážná mimořádná událost a její celkové sociální 
a majetkové poměry jsou takové, že jí neumožňují překonat nepříznivou situ-
aci vlastními silami; vážnou mimořádnou událostí se rozumí zejména živelná 
pohroma (například povodeň, vichřice a vyšší stupně větrné pohromy, země-
třesení), požár nebo jiná destruktivní událost, ekologická nebo průmyslová 
havárie. Pokud je uznána za osobu v hmotné nouzi, výše mimořádné oka-
mžité pomoci se stanoví do 15násobku životního minima jednotlivce.

3. osoba, která nemá vzhledem k příjmům a celkovým sociálním a majetko-
vým poměrům dostatečné prostředky 
a) k úhradě nezbytného jednorázového výdaje, spojeného zejména se zapla-

cením správního poplatku při prokázané ztrátě osobních dokladů, při 
vydání duplikátu rodného listu nebo dokladů potřebných k přijetí do 
zaměstnání, s úhradou jízdného v případě ztráty peněžních prostředků, 
a v případě nezbytné potřeby s úhradou noclehu; výše mimořádné oka-
mžité pomoci se stanoví až do výše jednorázového výdaje;

b) na úhradu nákladů spojených s pořízením nezbytných základních před-
mětů dlouhodobé potřeby a na základní vybavení domácnosti a odůvod-
něných nákladů souvisejících se vzděláním nebo zájmovou činností neza-
opatřeného dítěte; výše mimořádné okamžité pomoci se stanoví 
maximálně do desetinásobku životního minima jednotlivce v kalendářním 
roce.

4. osoba, která s ohledem na neuspokojivé sociální zázemí a nedostatek 
fi nančních prostředků nemůže úspěšně řešit svoji situaci a je ohrožena so-
ciálním vyloučením, jestliže zejména:
a) je propuštěna z výkonu vazby nebo z výkonu trestu odnětí svobody, 

Sociální zabezpečení



37

WWW.LIGAVOZIC.CZ

b) je po ukončení léčby chorobných závislostí propuštěna ze zdravotnického 
zařízení, psychiatrické léčebny nebo léčebného zařízení pro chorobné 
závislosti, 

c) je propuštěna ze školského zařízení pro výkon ústavní či ochranné výcho-
vy nebo z pěstounské péče po dosažení zletilosti, respektive v 19 letech, 

d) nemá uspokojivě naplněny životně důležité potřeby vzhledem k tomu, že 
je osobou bez přístřeší, 

e) je osobou, jejíž práva a zájmy jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby.

Výše mimořádné okamžité pomoci se stanoví jednorázově ve výši 1000 Kč 
s ohledem na okamžité nezbytné potřeby; celková výše mimořádné okamžité 
pomoci se stanoví s přihlédnutím k úložnému a k prostředkům, které obdrží 
osoba při propuštění ze školského zařízení pro výkon ústavní a ochranné výcho-
vy. Součet dávek poskytnutých podle tohoto ustanovení nesmí v rámci jednoho 
kalendářního roku překročit čtyřnásobek životního minima jednotlivce. 

Sociální zabezpečení



BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Kapitola 2

VÝHODY 

Průkazy mimořádných výhod

Občanům s těžkým tělesným, smyslovým nebo mentálním postižením, které 
omezuje jejich pohybovou nebo orientační schopnost, jsou podle zákona 
č.  100/1988 Sb., o sociálním zabezpečení, § 86 a vyhlášky MPSV č. 182/ 
1991 Sb., § 31 poskytovány tzv. mimořádné výhody. Stupeň těchto výhod 
dokládá průkaz mimořádných výhod. 

O přiznání mimořádných výhod je třeba zažádat na sociálním odboru úřadu 
s rozšířenou působností. Pracovníci úřadu nechají posoudit zdravotní stav žada-
tele posudkovým lékařem a na jeho základě rozhodnou o udělení výhod. Kon-
krétní zdravotní indikace, které rozhodují o přiznaném stupni výhod, jsou uve-
deny v příloze č. 2 vyhlášky MPSV č. 182/1991 Sb. Zákon určuje tři stupně 
mimořádných výhod:

I. stupeň – průkaz TP 
Určen pro občany s těžkým postižením. Tento stupeň zaručuje nárok na vyhra-
zené místo k sezení ve veřejných dopravních prostředcích a nárok na přednost 
při osobním projednávání věci na úřadech.

Zdravotní indikace pro přiznání této průkazky:
a) ztráta úchopové schopnosti nebo podstatné omezení funkce horní kon-

četiny (např. na podkladě anatomické ztráty, ochrnutí, mízního edému),
b) anatomická ztráta několika prstů na obou nohou nebo ztráta nohy 

v kloubu Lisfrankově nebo Chopartově a výše, až po bérec včetně,
c) podstatné omezení funkce jedné dolní končetiny (např. na podkladě 

funkčně významné parézy, artrózy kolenního a kyčelního kloubu nebo 
ztuhnutí kolenního nebo kyčelního kloubu, stav po endoprotéze, pa kloub 
bércové nebo stehenní kosti),



39

WWW.LIGAVOZIC.CZ

d) omezení funkce dvou končetin (např. na podkladě lehké hemiparézy 
nebo paraparézy, artrotického postižení nosných kloubů obou dolních 
končetin, těžší formy osteoporózy, polyneuropathie, nestability kloubů 
nebo zánětlivého postižení kloubů,

e) zkrácení jedné dolní končetiny přesahující 5 cm,
f) onemocnění páteře, stavy po operacích a úrazech páteře s přetrvávající-

mi projevy nervového a svalového dráždění, insufi ciencí svalového korze-
tu a omezením pohyblivosti dvou úseků páteře,

g) postižení cév jedné dolní končetiny s těžkou poruchou krevního oběhu 
(např. s trofi ckými změnami, mízním edémem, klaudikacemi, s těžkým 
varikosním komplexem),

h) záchvatová onemocnění různé etiologie spojená s opakovanými porucha-
mi vědomí, závrativé stavy.

II. stupeň – průkaz ZTP 
Určen pro zvlášť těžce postižené občany. Držitelé těchto průkazů mají výhody 
I. stupně, k tomu nárok na bezplatnou dopravu městskou hromadnou dopra-
vou (tramvajemi, trolejbusy, autobusy, metrem), na slevu ve výši 75 % jízdné-
ho ve 2. třídě vlaku ve vnitrostátní dopravě a na slevu ve výši 75 % ve spojích 
vnitro státní autobusové dopravy. 

Zdravotní indikace pro přiznání této průkazky:
a) anatomická ztráta jedné dolní končetiny v kolenním kloubu nebo ve 

stehně,
b) anatomická ztráta dvou dolních končetin v úrovni Lisfrankova nebo Cho-

partova kloubu a výše,
c) funkční ztráta jedné dolní končetiny (např. na podkladě těžkého ochrnu-

tí nebo plegie této končetiny, těžké poruchy dvou nosných kloubů se 
ztrátou oporné funkce končetiny, stav po implantaci endoprotézy kyčel-
ního nebo kolenního kloubu s výrazně porušenou funkcí operované kon-
četiny),

d) současné funkčně významné anatomické ztráty části jedné dolní a jedné 
horní končetiny nebo obou horních končetin v úrovni bérce a předloktí,

e) podstatné omezení funkce dvou končetin se závažnými poruchami po-
hybových schopností při neurologických, zánětlivých, degenerativních nebo 
systémových onemocněních pohybového aparátu (např. na podkladě 

Výhody



40

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

středně těžké hemiparézy nebo paraparézy, podstatného omezení hyb-
nosti kyčelních a kolenních kloubů zpravidla o polovinu rozsahu kloub-
ních exkurzí),

f) onemocnění páteře, stavy po operacích a úrazech páteře se středně těž-
kými parézami, výraznými svalovými atrofi emi nebo se závažnými defor-
mitami páteře s omezením exkurzí hrudníku, ztuhnutím tří úseků páteře,

g) těžké obliterace cév obou dolních končetin s výrazným trofi ckým po sti-
žením a výrazným funkčním postižením hybnosti,

h) chronické vady a nemoci interního charakteru značně ztěžující pohybo-
vou schopnost (např. vady a nemoci srdce s recidivující oběhovou nedo-
statečností trvající i při zavedené léčbě, dechová nedostatečnost těžkého 
stupně, selhání ledvin ve stadiu dialýzy provázené závažnými tělesnými 
komplikacemi, onkologická onemocnění s nepříznivými průvodními pro-
jevy na pohybové a orientační schopnosti), 

i) oboustranná praktická hluchota nebo oboustranná úplná hluchota, kte-
rou se rozumí celková ztráta slyšení podle Fowlera 85 % a více, více než 
70 dB,

j) kombinované postižení sluchu a zraku (hluchoslepota) funkčně v rozsahu 
oboustranné středně těžké nedoslýchavosti, kterou se rozumí ztráta sly-
šení podle Fowlera 40–65 %, a oboustranná silná slabozrakost, kterou 
se rozumí zraková ostrost s nejlepší možnou korekcí na lepším oku, kdy 
maximum je menší než 6/60 a minimum rovné nebo lepší než 3/60, nebo 
oboustranné koncentrické omezení zorného pole v rozsahu 30 až 10 
stupňů, i když centrální ostrost není poškozena,

k) oboustranná těžká ztráta zraku, kterou se rozumí zraková ostrost s ko rekcí, 
kdy maximum je menší než 3/60, minimum rovné nebo lepší než 1/60.

III. stupeň – průkaz ZTP/P 
Obdrží ho zvlášť těžce postižení občané s potřebou průvodce. Mimořádné 
výhody tohoto stupně zahrnují výhody I. a II. stupně – tedy nárok na bezplat-
nou dopravu městskou hromadnou dopravou (tramvajemi, trolejbusy, autobu-
sy, metrem), na slevu ve výši 75 % jízdného ve 2. třídě vlaku ve vnitrostátní 
dopravě a na slevu ve výši 75 % ve spojích vnitrostátní autobusové dopravy. 
Dále je to nárok na bezplatnou přepravu průvodce veřejnými hromadnými 
prostředky  v místní i dálkové vnitrostátní dopravě. Průvodce držitele průkazu 
ZTP/P neplatí ani příplatek ve vlaku vyšší kvality.

Výhody



41

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Zdravotní indikace pro přiznání této průkazky:
a) anatomická ztráta dolní končetiny vysoko ve stehně s anatomicky nepří-

znivým pahýlem nebo v kyčli,
b) anatomická ztráta obou končetin v bércích a výše nebo ztráta podstat-

ných částí horní a dolní končetiny v úrovni pažní a stehenní kosti nebo 
obou horních končetin v úrovni paže,

c) funkční ztráta jedné dolní a jedné horní končetiny (například hemiplegie 
nebo těžká hemiparéza) nebo obou dolních končetin (například para plegie 
nebo těžká paraparéza, těžká destrukce kolenních a kyčelních kloubů),

d) těžká porucha pohyblivosti na základě závažného postižení několika 
funkčních celků pohybového ústrojí s odkázaností na vozík pro invalidy; 
funkčním celkem se přitom rozumí trup, páteř, pánev, končetina, 

e) disproporční poruchy růstu provázené závažnými deformitami končetin 
a hrudníku, pokud tělesná výška po ukončení růstu nepřesahuje 120 cm, 

f) dlouhodobé multiorgánové selhávání dvou a více orgánů, pokud pod-
statně omezuje pohybové nebo orientační schopnosti,

g) neúplná (praktická) nevidomost obou očí, kterou se rozumí zraková 
ostrost s nejlepší možnou korekcí 1/60, 1/50 až světlocit nebo omezení 
zorného pole do 5 st. kolem centrální fi xace, i když centrální ostrost není 
postižena, nebo úplná nevidomost obou očí, kterou se rozumí ztráta zra-
ku zahrnující stavy od naprosté ztráty světlocitu až po zachování světloci-
tu s chybnou světelnou projekcí,

h) oboustranná praktická hluchota nebo oboustranná úplná hluchota u dětí 
do ukončení povinné školní docházky, 

i) střední, těžká a hluboká mentální retardace nebo demence, je-li IQ horší 
než 50, psychické postižení s dlouhodobými těžkými poruchami orienta-
ce a komunikace, 

j) kombinované těžké postižení sluchu a zraku (hluchoslepota) funkčně 
v rozsahu oboustranné těžké nedoslýchavosti až hluchoty, kterou se ro-
zumí ztráta slyšení podle Fowlera horší než 65 %, a oboustranné těžké 
ztráty zraku.

Mimořádné výhody I., II. nebo III. stupně lze přiznat také v případech nemo-
cí a vad neuvedených výše, pokud podstatně omezují pohybovou nebo orien-
tační schopnost, a to podle rozsahu a tíže funkčních důsledků srovnatelných 
s indikacemi uvedenými výše.

Výhody



42

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Držitelům mimořádných výhod II. a III. stupně může být poskytnuta 50% 
sleva ze vstupného na kulturní a sportovní akce. Záleží na pořadateli akce, zda 
bude průkazky akceptovat. Každopádně vždy stojí za to, zkusit se průkazkou 
prokázat. Některé pořadatelské agentury poskytují i vstup zdarma, je však 
třeba  se informovat přímo u ní, protože v předprodejích o těchto výhodách 
většinou nevědí. Na tyto průkazky je vázáno i přiznání dalších výhod (viz níže) 
a některých příspěvků, které jsou uvedeny dále v kapitole III.

Označení aut a výhody s tím spojené 

Obce s rozšířenou působností vydávají držitelům průkazů mimořádných výhod 
II. a III. stupně označení aut (tzv. označení 01). Výhody pro držitele těchto 
označení jsou zakotveny v § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozem-
ních komunikacích, který byl novelizován zákonem 411/2006 Sb. s platností 
od 1. 7. 2006:

• V jednotlivých případech, a je-li to naléhavě nutné, nemusí po dobu ne-
zbytně potřebnou řidiči s označením 01 dodržovat zákaz stání a zákaz 
stání vyplývající z dopravní značky „Zákaz stání“; přitom nesmí být 
ohrožena bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích.

• V jednotlivých případech, a je-li to naléhavě nutné, mohou vozidla s ozna-
čením 01 vjíždět i tam, kde je značka „Zákaz vjezdu“ omezena dodat-
kovými tabulkami „JEN ZÁSOBOVÁNÍ“, „MIMO ZÁSOBOVÁNÍ“, „JEN 
DOPRAVNÍ OBSLUHA“ a „MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHY“.

• V jednotlivých případech, a je-li to naléhavě nutné, mohou vozidla s ozna-
čením 01 vjíždět i do oblasti označené dopravní značkou „Pěší zóna“.

Dále podle zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, držitelé to-
hoto označení jsou osvobozeni od poplatku za použití dálnice a rychlostní sil-
nice podle § 20a, odst. 1, písmeno f). Občané, jimž bylo vydáno označení 01, 
tedy neplatí dálniční známku. Tato výhoda platí pouze tehdy, je-li v autě pře-
pravována osoba, na základě jejíhož průkazu mimořádných výhod bylo ozna-
čení 01 vydáno. 

Majitel auta s označením 01 si může požádat o vyhrazené parkovací místo 
v místě bydliště podle zákona č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komu-
nikacích, § 67, bodu 8. O to je třeba zažádat na obci s rozšířenou působnos-

Výhody



43

WWW.LIGAVOZIC.CZ

tí – na odboru dopravy. K vyhrazenému místu se vztahuje více poplatků – za 
povolení ke zřízení, za užívání místa a za vyznačení (namalování místa). Žada-
tel je podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, osvobozen od 
poplatku za povolení ke zřízení takového místa. 

Poplatek za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vyhrazení trvalé-
ho parkovacího místa neplatí osoby zdravotně postižené podle §4, odst. 3 
zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. 

Poplatek za vyznačení místa je žadatel povinen uhradit, vlastní značení pro-
vádí odbor dopravy nebo si ho můžete dojednat u soukromé fi rmy. Každý rok 
je třeba žádat o obnovení tohoto místa. 

Co se týče výhod v zemích EU, mezinárodní průkaz mimořádných výhod 
existuje, ale naše úřady doposud nepřikročily k jeho vydávání. Náš průkaz 
mimořádných výhod v zahraničí neznají. S označeným autem můžete využívat 
výhody parkování, ale dálniční známky je třeba platit. Před cestou je dobré se 
informovat o podmínkách v konkrétní zemi, kterou chcete navštívit. Informace 
najdete např. na stránkách www.uamk.cz.

Slevy na telefon

Všichni tři operátoři (O2, T-Mobile a Vodafone) nabízejí svým zdravotně po-
stiženým (držitelé ZTP se sluchovým postižením, držitelé ZTP/P, příjemci příspěv-
ku na péči) a sociálně slabým zákazníkům speciální tarify, na které lze uplatnit 
slevu ve výši 200 Kč. Zkontaktujte v první řadě svého operátora, jeho pracovní-
ci vám řeknou, zda od vás potřebují vyplnit žádost o slevu, zda potřebují 
doklad od sociálního odboru či kopii průkazu mimořádných výhod, a seznámí 
vás se svojí nabídkou. Sociální odbor příspěvek nevyplácí, dostanete ho od 
operátora prostřednictvím slevy. Sociální odbor hraje pouze tu roli, že vám pří-
padně vydá potřebné potvrzení. Pokud je žadatel o zvýhodněný tarif nezletilý, 
má na zřízení zvýhodněného tarifu nárok osoba, která je jeho zákonným 
zástupcem. Slevu lze uplatnit na pevnou linku nebo mobilní telefon a operáto-
ři nabízejí i vyšší slevy, než je předepsaných 200 Kč. 

Tato sleva je poskytována na základě nařízení vlády č. 336/2006 Sb. ze dne 
14. 6. 2006 o podmínkách poskytování zvláštních cen veřejně dostupných te-
lefonních služeb.

Výhody



44

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Daňové a poplatkové úlevy 

Držitelé průkazů mimořádných výhod mohou využít těchto výhod:
a) Osvobození od daně ze staveb podle zákona č. 338/1992 Sb., o dani 

z nemovitosti, § 9:
– u obytných domů ve vlastnictví fyzických osob, které pobírají příspěvek 

na živobytí nebo jsou osobou společně posuzovanou s osobou, která 
příspěvek na živobytí pobírá, a jsou držiteli průkazů ZTP a ZTP/P, a to 
v rozsahu, v jakém slouží k jejich trvalému bydlení,

– u staveb pro individuální rekreaci ve vlastnictví fyzických osob, které 
pobírají příspěvek na živobytí nebo jsou osobou společně posuzova-
nou s osobou, která příspěvek na živobytí pobírá 18b), a jsou držiteli 
průkazu ZTP, 

– stavby pro individuální rekreaci ve vlastnictví držitelů průkazu ZTP/P.

b) Úleva na dani z příjmu podle zákona č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů, 
§ 35ba. Základ daně lze snížit u zdravotně postižených o tyto částky:
a) 7200 Kč na poplatníka,
b) 4200 Kč na manželku (manžela) žijící s poplatníkem v domácnosti, 

pokud nemá vlastní příjem přesahující za zdaňovací období 38 040 Kč; 
je-li manželka (manžel) držitelkou průkazu mimořádných výhod 
III. stupně – průkaz ZTP/P, zvyšuje se částka 4200 Kč na dvojnásobek. 
Do vlastního příjmu manželky (manžela) se nezahrnují dávky státní 
sociální podpory, dávky sociální péče, dávky pomoci v hmotné nouzi, 
příspěvek na péči, sociální služby, státní příspěvky na penzijní připojiš-
tění se státním příspěvkem, státní příspěvky podle zákona o stavebním 
spoření a o státní podpoře stavebního spoření a stipendium poskyto-
vané studujícím soustavně se připravujícím na budoucí povolání, 

c) 1500 Kč, pobírá-li poplatník částečný invalidní důchod z důchodového 
pojištění podle zákona o důchodovém pojištění nebo zanikl-li nárok na 
částečný invalidní důchod z důvodu souběhu nároku na výplatu čás-
tečného invalidního důchodu a starobního důchodu,

d) 3000 Kč, pobírá-li poplatník plný invalidní důchod nebo jiný důchod 
z důchodového pojištění podle zákona o důchodovém pojištění, u ně-
hož jednou z podmínek přiznání je, že je plně invalidní, zanikl-li nárok 
na plný invalidní důchod z důvodu souběhu nároku na výplatu plného 

Výhody



45

WWW.LIGAVOZIC.CZ

invalidního důchodu a starobního důchodu nebo je poplatník podle 
zvláštních předpisů plně invalidní, avšak jeho žádost o plný invalidní 
důchod byla zamítnuta z jiných důvodů než proto, že není plně in-
validní,

e) 9600 Kč, je-li poplatník držitelem průkazu ZTP/P.

c) Správní poplatky podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích
Položka č. 5 
a) Ověření podpisu nebo otisku razítka na listině nebo na jejím stejnopisu.
 Od poplatku jsou osvobozeni občané se zvlášť těžkým zdravotním po-

stižením, kterým byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stupně 
(držitelé průkazu ZTP a ZTP/P).

Položka č. 12 
a) Uzavření manželství mezi snoubenci, nemají-li trvalý pobyt na území 

České republiky – 3000 Kč. 
 Od poplatku jsou osvobozeny osoby těžce zdravotně postižené.

 Položka č. 17 
1.  Vydání stavebního povolení

a) ke stavbě pro bydlení s nejvýše 3 byty – 300 Kč
b) ke stavbě pro bydlení s více než 3 byty – 1000 Kč
c) ke stavbě pro individuální rekreaci nebo stavbě zemědělské účelové 

stavby, nepřesahuje-li zastavěná plocha 70 m2 – 300 Kč
d) ke stavbě garáže nejvýše se 3 stáními – 300 Kč
e) ke stavbě řadových garáží – 300 Kč, 150 Kč za čtvrté a každé další 

stání, nejvýše 2500 Kč
f) ke změně stavby (nástavby, přístavby nebo stavební úpravy) uvede-

né v písmenech a) až e), ke stavbě studny, čistírny odpadních vod, 
přípojky na veřejnou rozvodnou síť a na kanalizaci pro stavbu uve-
denou v písmenech a) až e) – 300 Kč

 Od poplatku podle bodu 1 písmene f) této položky je osvobozeno vydá-
ní stavebního povolení ke změně stavby pro bydlení z důvodu ztíženého 
užívání této stavby občanovi se zvlášť těžkým zdravotním postižením, 
kterému byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stupně (držiteli 
průkazu ZTP a ZTP/P), má-li ve stavbě pro bydlení místo trvalého pobytu.

Výhody



46

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

 Položka č. 26 
a) Zápis do registru vozidel, jde-li o motorové vozidlo s nejméně čtyřmi 

koly – 800 Kč
f) Vydání řidičského průkazu – 50 Kč
 Od poplatků jsou osvobozeni občané se zvlášť těžkým zdravotním 

postižením, kterým byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stup-
ně (držitelé průkazu ZTP a ZTP/P), a rodiče postižených dětí.

Položka č. 27
e) Schválení technické způsobilosti vozidla po přestavbě nebo schválení 

technické způsobilosti jednotlivě vyrobeného nebo dovezeného samo-
statného technického celku anebo schválení užití vozidla k výcviku 
v autoškole – 1000 Kč. 

 Od poplatku jsou osvobozeni občané se zvlášť těžkým zdravotním 
postižením, kterým byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stup-
ně (držitelé průkazu ZTP a ZTP/P), a rodiče postižených dětí.

 Položka č. 36 
Od poplatku podle písmene a) této položky je osvobozeno povolení ke 
zřízení parkovacího místa pro občany se zvlášť těžkým zdravotním 
postižením, kterým byly přiznány mimořádné výhody II. nebo III. stupně 
(držitelé průkazu ZTP a ZTP/P).

d) Místní poplatky podle zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích 
– § 2 – poplatek ze psů starších 3 měsíců neplatí vlastníci psů užívaných 

k doprovázení nebo ochraně osob nevidomých, bezmocných a drži-
telů průkazu ZTP/P,  

– § 3 – poplatku za lázeňský nebo rekreační pobyt nepodléhají osoby 
nevidomé, bezmocné a držitelé průkazu ZTP/P a jejich průvodci,

– § 4 – poplatku za užívání veřejného prostranství spočívajícího ve vy-
hrazení trvalého parkovacího místa nepodléhají osoby zdravotně posti-
žené (podle zákona 100/1988 Sb. § 86 to jsou držitelé ZTP a ZTP/P),

– § 10 – poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vy-
braných míst a částí města neplatí držitelé průkazu ZTP/P a jejich prů-
vodci.  

Výhody



47

WWW.LIGAVOZIC.CZ

e) Rozhlasové a televizní poplatky podle zákona č. 348/2005, o rozhla-
sových a televizních poplatcích, § 4: 
1) Od rozhlasového a televizního poplatku jsou osvobozeny

a) osoby s úplnou nebo praktickou slepotou obou očí a osoby s obou-
strannou úplnou nebo praktickou hluchotou, pokud jsou osaměle 
žijící; osvobozeny jsou tyto osoby rovněž v případě, kdy žijí společně 
v jedné domácnosti.

2) Od rozhlasového a televizního poplatku je dále osvobozena fyzická 
osoba,
a) jde-li o jednotlivce, jehož čistý příjem za uplynulé kalendářní čtvrt letí 

je nižší než 2,15násobek životního minima,
b) žije-li v téže domácnosti s dalšími osobami a součet jejího čistého 

příjmu a čistých příjmů těchto osob za uplynulé kalendářní čtvrtletí 
je nižší než 2,15násobek životního minima osob žijících v této 
domácnosti.

Platba v zařízení ústavní péče
V případě, že žijete v zařízení ústavní péče, je rozhodujícím kritériem to, 
kdo je vlastníkem přijímače. Pokud je jím zařízení, pak za něj platí i popla-
tek. V případě, že je televize ve vlastnictví fyzické osoby, pak je tato oso-
ba od poplatku osvobozena pouze v případě, že její čistý příjem za uply-
nulé kalendářní čtvrtletí je nižší než 2,15násobek životního minima 
(v současné době je to tato částka – 3 126 x 2,15 = 6 721 Kč). Za příjem 
se podle zákona 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, počí-
tají dávky z důchodového pojištění, tedy důchody, ale za příjem se již 
nepočítá příspěvek na péči. Bude-li tedy některý klient zařízení vlastnit 
televizní přijímač a jeho důchod bude vyšší než výše uvedená částka, tak 
za přijímač bude muset platit i v tom případě, že mu z důchodu zůstane 
jen zákonných 15 %.

f) Výhody pro uživatele telefonních stanic podle zákona č. 127/2005 Sb., 
o elektronických komunikacích, § 43
– Poskytovatel univerzální služby je povinen poskytovat zdravotně 

postiženým osobám přístup k veřejně dostupné telefonní službě rov-
nocenný s přístupem, který využívají ostatní koncoví uživatelé, včetně 
přístupu k číslům tísňového volání, k telefonním seznamům, k infor-

Výhody



48

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

mační službě o telefonních číslech účastníků, a s možností výběru ope-
rátora nebo podnikatele poskytujícího veřejně dostupné služby elek-
tronických komunikací.

– Poskytovatel univerzální služby je povinen zdravotně postiženým oso-
bám pronajmout nebo prodat, požádají-li o to, jedno speciálně vybave-
né telekomunikační koncové zařízení přiměřené jejich zdravotnímu po-
stižení za cenu standardního telekomunikačního koncového zařízení.

– Zdravotně postiženými osobami se pro účely tohoto zákona rozumí
1. držitel průkazu ZTP z důvodu úplné nebo praktické hluchoty,
2. držitel průkazu ZTP/P,
3. osoba pobírající příspěvek na péči podle zákona č. 108/2006 Sb., 

o soc. službách.

g) Slevy zemního plynu
Pro držitele průkazu ZTP/P nabízí některé plynárenské společnosti slevy. 
Informujte se na pobočce plynárenské společnosti ve vašem kraji. 

Výhody



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 3

PŘÍSPĚVKY ZDRAVOTNĚ 
POSTIŽENÝM OBČANŮM 

Veškeré příspěvky uvedené v této kapitole jsou poskytovány podle vyhlášky 
MPSV č. 182/1991 Sb. Za názvem příspěvku je vždy uveden příslušný paragraf 
této vyhlášky. U každého příspěvku je uvedeno, který úřad ho poskytuje. Roz-
lišují se obce s rozšířenou působností nebo obce s pověřeným obecním úřa-
dem. Pokud si nejste jisti, která obec s tímto statutem je vaše, rozdělení podle 
krajů najdete v kapitole 13. 

Příloha č. 5 vyhlášky č. 182/1991 Sb.

Některé příspěvky jsou vázány na přiznání mimořádných výhod a některé jsou 
pouze pro občany s těžkým postižením nosného nebo pohybového ústrojí, 
které  specifi kuje příloha č. 5 vyhlášky č. 182/1991 Sb. Jsou to tato postižení: 

a) amputační ztráta dolní končetiny ve stehně,
b) amputační ztráta obou dolních končetin v bércích a výše,
c) funkční ztráta obou dolních končetin na podkladě úplné obrny (plegie) 

nebo těžkého ochrnutí, 
d) ankyloza obou kyčelních kloubů nebo obou kolenních kloubů nebo pod-

statné omezení hybnosti obou kyčelních nebo kolenních kloubů pro 
těžké kontraktury v okolí,

e) současné ztuhnutí všech úseků páteře s těžkým omezením pohyblivosti 
alespoň dvou nosných kloubů dolních končetin, 

f) těžké funkční poruchy pohyblivosti na základě postižení několika funk č-
ních celků pohybového ústrojí s odkázaností na vozík pro invalidy; 
funkčním celkem se přitom rozumí trup, pánev, končetina,



50

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

g) disproporční poruchy růstu provázené deformitami končetin a hrudníku, 
pokud tělesná výška postiženého po ukončení růstu nepřesahuje 120 cm, 

h) anatomická nebo funkční ztráta končetiny.

Příspěvek na opatření zvláštních pomůcek (§ 33)

Pomůcky by měly pomáhat odstraňovat, zmírňovat nebo překonávat následky 
postižení. Zdravotně postiženým občanům mohou obce s rozšířenou působ-
ností poskytnout příspěvek na pomůcku, která jim umožní sebeobsluhu, samo-
statný pohyb, popř. na pomůcku nutnou k přípravě a realizaci pracovního 
uplatnění. Podmínkou přiznání příspěvku je, že pomůcku plně nehradí ani 
nezapůjčuje příslušná zdravotní pojišťovna. Výčet pomůcek, na něž se příspě-
vek poskytuje, a jeho maximální výši (příspěvek může být i nižší) tvoří přílohu 
č. 4 vyhlášky č. 182/1991 Sb:

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro tělesně postižené občany
Název pomůcky (nejvyšší výše příspěvku z ceny)

1. Polohovací zařízení do postele (100%) 
2. Obracecí postel (50 %) 
3. Vodní zvedák do vany (50%) 
4. vypuštěno 
5. Přenosný WC (100 %) 
6. Psací stroj se speciální klávesnicí (50 %) 
7. Motorový vozík pro invalidy (50 %) 
8. Židle na elektrický pohon (50 %) 
9. Přenosná rampa pro vozíčkáře (100 %) 

10. Zvedací zařízení vozíku na střechu automobilu (100 %) 
11. Zařízení pro přesun vozíčkáře do automobilu (100 %) 
12. Individuální úpravy automobilu (100 %) 
13. vypuštěno 
14. Dvoukolo (50 %) 
15. Šikmá schodišťová plošina (100 %) 
16. Signalizační pomůcka SYM-BLIK (80 %) 
17. Koupací lůžko (50 %) 
18. Nájezdové ližiny pro vozíčkáře (100 %) 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



51

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro sluchově postižené občany
Název pomůcky (nejvyšší výše příspěvku z ceny)

1. Víceúčelová pomůcka pro sluchově postižené děti (100 %, nejvýše 
3000 Kč) 

2. Signalizace bytového a domovního zvonku včetně instalace (100 %) 
3. Signalizace telefonního zvonku (100 %) 
4. Světelný nebo vibrační budík (50 %) 
5. Telefonní přístroj se zesílením zvuku pro nedoslýchavé včetně světelné 

indikace zvonění (75 %, nejvýše 7000 Kč) 
6. Psací telefon pro neslyšící včetně světelné indikace zvonění*) (75 %) 
7. Přídavná karta k osobnímu počítači a programové vybavení emulující 

psací telefon pro neslyšící*) (75 %) 
8. Fax**)  (75 %) 
9. Faxmodemová karta k počítači a programové vybavení emulující fax**) 

(75 %) 
10. Videorekordér (50 %, nejvýše 7000 Kč) 
11. Televizor s teletextem (50 %, nejvýše 7000 Kč) 
12. Doplnění stávajícího televizoru o dekodér teletextu včetně montáže (50 %) 
13. Přenosná naslouchací souprava s rádiovým nebo infračerveným přeno-

sem (75 %) 
14. Přístroj k nácviku slyšení (50 %) 
15. Bezdrátové zařízení umožňující poslech televizního přijímače nebo jiné-

ho zdroje zvuku (50 %) 
16. Individuální přenosný naslouchací přístroj (nejde o elektronické slucha-

dlo) (50 %) 
17. Individuální indukční smyčka (50 %) 
18. Indikátor hlásek pro nácvik v rodině (75 %) 

*) Příspěvek lze poskytnout pouze na jednu z pomůcek uvedených 
v bodech 6 a 7.

**) Příspěvek lze poskytnout pouze na jednu z pomůcek uvedených 
v bodech 8 a 9.

Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro zrakově postižené občany
Název pomůcky (nejvyšší výše příspěvku z ceny)

1. Kancelářský psací stroj (50 %) 
2. Slepecký psací stroj (100 %) 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



52

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

3. Magnetofon, diktafon (100 %, nejvýše 4500 Kč) 
4. Čtecí přístroj pro nevidomé s hmatovým výstupem (100 %) 
5. Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým výstupem (100 %) 
6. Kamerová zvětšovací televizní lupa (100 %) 
7. Digitální zvětšovací televizní lupa (100 %) 
8. Adaptér hlasového syntetizátoru pro nevidomé (100 %) 
9. Programové vybavení pro digitální zpracování obrazu (100 %) 

10. Tiskárna reliéfních znaků pro nevidomé (100 %) 
11. Jehličková jednobarevná tiskárna (50 %) 
12. Zařízení pro přenos digitálních dat (100 %) 
13. Elektronický zápisník pro nevidomé s hlasovým nebo hmatovým výstu-

pem (100 %) 
14. Elektronická komunikační pomůcka pro hluchoslepé (100 %) 
15. Kapesní kalkulátor s hlasovým výstupem (100 %) 
16. Slepecké hodinky a budíky s hlasovým nebo hmatovým výstupem (50 %) 
17. Měřicí přístroje pro domácnost s hlasovým nebo hmatovým výstupem 

(50 %) 
18. Indikátor barev pro nevidomé (100 %) 
19. Elektronická orientační pomůcka pro nevidomé a hluchoslepé (100 %) 
20. Dvoukolo (50 %)

Srovnatelné pomůcky
Pokud jste pomůcku, kterou potřebujete, ve výčtu nenašli, nezoufejte a zkuste 
o příspěvek zažádat. Ministerstvo práce a sociálních věcí totiž s ohledem na 
rychlý technický pokrok v oblasti kompenzačních pomůcek doporučuje úřa-
dům, aby některé pomůcky, které nejsou v tabulce, považovaly za srovnatelné 
a příspěvek přiznaly. Toto doporučení je uvedeno v § 33 v odst. 6 a konkrétní 
příklady uvádí komentář MPSV č. 4/2000. 

Upozorňuji na to, že tyto a další srovnatelné pomůcky nejsou ve vyhlášce 
uvedeny a někdy záleží i na domluvě s příslušnou sociální pracovnicí na obci 
s rozšířenou působností a na její vstřícnosti.

Polohovací zařízení do postele – lze ho srovnat s rehabilitačním lůžkem 
výškově nastavitelným pomocí kličky (vhodné pro Vojtovu metodu, cena je cca 
14 000 Kč).

Vodní zvedák do vany – je srovnatelný se stropními bytovými, tj. systémy 
pro zvedání a přepravu osob. Současně lze za tyto systémy v individuálních pří-

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



53

WWW.LIGAVOZIC.CZ

padech uznat i zařízení pro přesun vozíčkáře do automobilu. S vodním zvedá-
kem do vany je možné srovnat i elektrický vakový zvedák Trixie (tento zvedák 
má tři vaky, které suplují vodní zvedák do vany, přenosné WC a zařízení pro 
přesun vozíčkáře do auta, tudíž tento zvedák je srovnatelný i s jinými pomůc-
kami z přílohy č. 4 – přenosným WC a zařízením pro přesun do auta).

Přenosné WC – za něj lze uznat individuálně vyráběné podložky a podstav-
ce k WC míse, dále nástavec pro spastické děti s upínacími popruhy. Za srovna-
telné lze považovat i sprchové a toaletní vozíky.

Psací stroj se speciální klávesnicí – za srovnatelný lze uznat osobní počí-
tač v případě, že počítač bude používán k přípravě budoucího povolání nebo 
k pracovní činnosti. V případě potřeby lze přispět i na pořízení speciálních 
úprav  ovládacích prvků počítače.

Motorový vozík pro invalidy – za srovnatelnou pomůcku lze považovat 
jakoukoli tříkolku a čtyřkolku poháněnou pomocí spalovacího nebo elektrické-
ho motoru. Dále jsou to přídavná zařízení s elektrickým nebo spalovacím moto-
rem k mechanickému vozíku.

Dvoukolo – je srovnatelné s rehabilitačními pomůckami pro udržování 
a rozvoj hybnosti a pro posilování postižených částí organismu. Jsou to pohy-
bové trenažéry, speciální individuálně upravené tříkolky pro děti i dospělé, cho-
dítka (Rehatom DRP1, Moto-med, Holly Bike).

Šikmá schodišťová plošina – s ní je srovnatelný výtah nebo schodolez.
Signalizační pomůcka SYM-BLIK – místo ní je možné přispět na signali-

zační pomůcky, které v krizové situaci umožní přivolat pomoc, předat zprávu 
(bezdrátový domácí telefon, hlasový telefon, Medick alarm, Voice transmiter). 
Pozor – za srovnatelnou pomůcku se nepovažuje mobilní telefon! 

Přístroj Magic Clean bidet SB 620 je srovnatelný s položkou Přenos-
né WC. 

Další informace související s poskytováním příspěvků na opatření 
zvláštních  pomůcek
 Příspěvky lze poskytovat i na pomůcky, které byly zakoupeny v cizině. Žadatel 
o přiznání této dávky v takovém případě musí předložit účtenku na zakoupe-
nou pomůcku, přičemž pro stanovení výše dávky se použije kurs pro nákup 
dané měny platný v den předložení žádosti (kursovní lístek ČNB). Fakultativ-
nost příspěvku, případné omezení jeho maximální výše a potřeba předložit 
další  požadované doklady zůstávají stejné jako u pomůcek nakupovaných 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



54

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

v tuzemsku. Bylo by však vhodné, aby v případě, že občan zamýšlí zakoupit 
určitou pomůcku v cizině, předem o tomto záměru informoval příslušný refe-
rát pověřeného úřadu.

 Pro poskytnutí příspěvku na opatření zvláštních pomůcek zakoupených 
v tuzemsku není rozhodující, zda pomůcka byla zakoupena jako nová od pro-
dejce nebo výrobce, či občan zakoupil starší používanou pomůcku od jiného 
občana, z bazaru, zastavárny apod.

  Pokud se v případě určité pomůcky nabízí srovnání s více pomůckami uve-
denými v příloze č. 4, měl by úřad při svém rozhodování o srovnatelnosti vzít 
v úvahu rozsah a užití pomůcky a např. podle nejčastějšího užití pak rozhod-
nout o srovnatelnosti.

  Pokud příslušná zdravotní pojišťovna hradí potřebnou pomůcku částečně, 
přihlédne se v souladu s ustanovením 33 odst. 1 vyhlášky MPSV ČR k této 
skutečnosti . Míra a způsob přihlédnutí nejsou vyhláškou MPSV ČR blíže defi -
novány. Doporučuje se, aby při stanovení výše příspěvku bylo vycházeno z ceny 
pomůcky snížené o úhradu pojišťovnou.

  Vzhledem ke skutečnosti, že pracovní desky k vozíku lze jen obtížně přirov-
nat k některým z pomůcek uvedených v příloze č. 4, doporučuje se pracovní 
desky s ohledem na účel používání považovat za úpravu bytu – 34 odst. 3 
písm. b) vyhlášky MPSV ČR – „úprava kuchyňské linky, popřípadě dalšího ná-
bytku“.

Výběr pomůcky
Důležitý je výběr pomůcky. Mějte vždy na paměti, že sociální odbor vám 
nemůže vybrat fi rmu, která vám pomůcku dodá. To je vaše právo. Je dobré 
oslovit minimálně dvě fi rmy, které pomůcky dodávají, nechat si udělat nabídku 
a zvolit tu, která vám bude více vyhovovat. Dalším důležitým faktorem je plat-
ba fi rmě. Neschvalujte odeslání peněz na účet fi rmy před dodáním a vyzkou-
šením pomůcky! Z praxe jsou známy případy, kdy fi rma dostala zaplaceno 
předem  a pomůcku ne dodala či dodala nevyhovující zařízení. Potom jste 
v neřešitelné situaci, kdy jste bez pomůcky, sociální odbor po vás chce zpět pří-
spěvek, ale vy ho nemůžete vymoci zpět od fi rmy. A nový příspěvek můžete 
dostat až po vrácení toho původního.

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



55

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Příspěvek na úpravu bytu (§ 34)

Tento příspěvek je jedním z nejvíce využívaných příspěvků. Úprava bytu bývá 
pro člověka na vozíku klíčovým problémem. Při pořizování bydlení asi nikdo 
nemyslí na možný pohyb v bytě na invalidním vozíku. Obzvláště panelové byty 
jsou velmi náročné na tyto úpravy. Příspěvek není poskytován automaticky a na 
každou úpravu. Musí být splněny určité podmínky. 

• Příspěvek lze poskytnout občanům s těžkými vadami nosného nebo pohy-
bového ústrojí omezu jícími ve značném rozsahu jejich pohyblivost a obča-
nům nevidomým, kteří byt užívají k trvalému bydlení. Výčet zdravotních 
indikací je uveden v příloze č. 5 pod písmeny a)–g).

• Podle vyhlášky lze za úpravu bydlení považovat zejména tyto úkony:
– úprava přístupu do domu, garáže, k výtahu včetně schodů, k oknům 

a na balkón,
– úprava povrchu podlahy, ovládacích prvků domovní a bytové elektro-

instalace, kuchyňské linky, popřípadě dalšího nábytku,
– rozšíření a úprava dveří,
– odstranění prahů,
– přizpůsobení koupelny a záchodu včetně vybavení vhodným sanitár-

ním zařízením a lehce ovladatelnými bateriemi,
– instalace potřebné zvukové a světelné signalizace,
– zavedení vhodného vytápění,
– vybudování telefonního vedení,
– stavební úpravy spojené s instalací výtahu.

Rozsah úprav je posuzován se zřetelem na závažnost a druh zdravotního 
postižení občana.

Výše příspěvku na úpravu bytu se určí se zřetelem na příjmy a majetkové 
poměry občana a jeho rodiny, a to až do výše 70 % prokázaných nákladů účto-
vaných fyzickými nebo právnickými osobami za materiál a práce spojené 
s nezbytnými výdaji včetně projektových prací, nejvýše však

• 50 000 Kč
• 100 000 Kč u příspěvku na stavební úpravy spojené s instalací výtahu, který 

je poskytován z toho důvodu, že nelze použít šikmou schodišťovou plošinu.
Mylné jsou tedy úvahy, že když provedete úpravy za určitou částku, tutéž 

částku dostane zpětně vyplacenu. Pozor i na slova „až do výše“. Znamená to, 
že to může být i méně než 70 %, třeba jen 10 %.

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



56

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Příspěvek na úpravu bytu je možno poskytnout i formou zálohy, nejvýše ve 
výši 50 % předpo kládané výše příspěvku. Doporučuji předem o tuto zálohu 
požádat, lehce si pak odvodíte celkovou výši příspěvku.

Příspěvek na úpravu bytu bude poskytnut jen tehdy, zaváže-li se žadatel 
písemně předem, že pří spěvek (zálohu) vyúčtuje do tří let od zahájení řízení, 
příspěvek nebo jeho poměrnou část vrátí v případě, že byt vymění, byt prodá 
nebo dojde-li k jiné změně užívacího nebo vlastnického práva k bytu před uply-
nutím deseti let od jeho poskytnutí, nebo vrátí poměrnou část příspěvku v přípa-
dě, že plánované úpravy se neuskuteční v rozsahu podle schválené dokumenta-
ce a vyplacený příspěvek přesáhl 70 % skutečně vynaložených nákladů. Vrácení 
příspěvku nebo jeho poměrné části se nepožaduje, jestliže jeho výše nepřesáhla 
5000 Kč nebo jestliže zemře občan nebo dítě, jehož rodiči byl poskytnut. Od 
vymáhání příspěvku je možno ve zřetelehodných případech upustit.

Z toho lze usuzovat, že minimálně 30 % uvažovaného propočtu si musíte 
opatřit jinak, a to větši nou z vlastních zdrojů. Doporučuji zkusit oslovit i spon-
zory, např. bývalé zaměstnavatele, nadace, atd. 

Řada dotazů se týká možnosti dotace na výstavbu nového bytu (domku). Na 
toto řešení žádná dávka ani příspěvek neexistují.

Povolení, stanoviska, vyjádření
Pokud jste vyřešili fi nanční stránku, je třeba si promyslet, jaké úpravy bytu 
chcete provést. Při vstupech do domu je nejvhodnější pevné stavební řešení, 
bez použití jakýchkoli zařízení a mecha nismů. Každý mechanismus se může 
pokazit či poškodit. Při úpravách v panelových domech většinou nelze dodržet 
rozměry dané vyhláškou, a proto je nutno úpravy přizpůsobit dané postižené 
osobě, která je bude užívat.

Většinou nestavíme tak často, abychom měli dostatek zkušeností, a proto 
doporučuji celý postup konzultovat s odborníkem-stavařem. Teprve pak lze 
přistoupit k vlastnímu zpracování projektové dokumentace a čím víc vstup-
ních informací od vás projektant obdrží, tím bude výsledný efekt pro vás při-
jatelnější.

Pak je třeba posoudit, zda se připravované práce musí provádět na základě 
stavebního povo lení, nebo stačí ohlášení stavebnímu úřadu. Doporučuji toto 
předem konzultovat na stavebním úřadu.

Stavebním úpravám musí předcházet vždy žádost u vlastníka objektu, týká 
se to i majitelů bytů v osobním vlastnictví. U družstevních bytů se o souhlas 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



57

WWW.LIGAVOZIC.CZ

žádá družstvo, u obecních (státních) bytů se žádá odbor majetku obvodního 
či místního úřadu. V některých případech může dát souhlas správce bytových 
objektů. Družstva většinou svého člena zplnomocňují, výjimečně podají žádost 
za něj. U družstevních bytů se musí změny ohlásit i výboru samosprávy, a pokud 
uvažujete o zabrání např. části chodby, je nutno mít souhlas ostatních uživa-
telů. Poslední dobou je tento postup vyžadován i u obecních domů. 

Doporučuji tyto náležitosti vyřídit předem, protože až dodatečný postup 
může způsobit veliké a nepříjemné komplikace. Majitel objektu má dle zákona 
právo požadovat odstranění nepovolených stavebních úprav a uvedení do 
původního stavu, na vlastní náklady nájemce.

Teprve po obdržení těchto souhlasných stanovisek majitele lze podat žádost 
stavebnímu úřadu. Žádost o stavební povolení se předkládá stavebnímu úřadu 
podle místa stavby. Rozsah doku mentace ke stavebnímu povolení doporučuji 
konzultovat s příslušným stavebním úřadem.

V případě, že chcete ušetřit čas a starosti s vyřizováním výše uvedených 
dokumentů, stanovi sek a vyjádření, můžete tuto činnost zadat specializované 
fi rmě. To vše jsou však náklady navíc.

Od okamžiku, kdy jsou všechny požadované doklady doručeny stavebnímu 
úřadu, je zahájeno řízení, které by měl správní orgán rozhodnout do 30 dnů. 
Vlastní stavební práce se obyčejně mohou zahájit 15 dnů od doručení všem 
účastníkům (tj. po nabytí právní moci kladného rozhodnutí).

Výběr dodavatele
Práci lze realizovat svépomocí, najímáním řemeslníků po jednotlivých profesích 
nebo zadá ním stavební fi rmě. Při provádění stavby svépomocí musíme zajistit 
stavební dozor, to znamená odborníka, který odpovídá za provedení sta-
vebních prací. Upozorňuji, že se často zaměňuje autorský dozor projektanta za 
stavební dozor, což není možné. Autorský dozor nám garantuje provádění 
stavby dle projektové dokumentace.

Větší úpravy je nejjednodušší zadat specializované fi rmě. Na začátku je dobré 
nechat si vypra covat nabídky od několika fi rem a zajímat se o tzv. „reference 
(tj. prohlédnout si to, co už fi rma posta vila); pak začít srovnávat. Budeme možná 
pře kvapeni, protože rozdíly v cenách bývají někdy až 40 % i více. Když odečteme 
náklady na práci, z celkových nákladů tvoří náklady na materiál zpravidla 60 %.

V nabídkách by měly fi rmy uvádět, jaké materiály a za jaké ceny budou po-
užity a kolik bude práce stát. Firma by v rámci své služby měla dodat materiál 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



58

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

za velkoobchodní ceny, tj. s nižší daní z přidané hodnoty. Doporučuji sledovat 
vývoj situace cen materiálu, může se stát výhodnější nákup materiálu vámi 
a objednat si fi rmu pouze na práci.

Samozřejmostí při předkládání nabídky by mělo být oprávnění fi rmy k čin-
nosti, tj. živnosten ský list nebo výpis z obchodního rejstříku.

Je dobré si také zjistit, zda fi rma je, či není plátcem DPH. Firmy, které jsou plát-
cem DPH, totiž často nabízejí cenu bez DPH, aby měly šanci získat zakázku.

Nedobré zkušenosti jsou rovněž s fi rmami, které sice nabízejí tzv. dodávku 
na klíč, ale na jednot livé práce najímají další menší fi rmy. Zde vzniká problém, 
kdo vlastně bude ručit za provedenou práci.

Doporučuji v nabídce požadovat vyčíslení jednotlivých položek v jednotko-
vých cenách, např. za 1m2 příčky, obkladu apod. U položek, které se takto vy-
číst nedají, lze požadovat jedno značný popis s pevně stanovenou cenou. Takto 
se dá stanovit i celková cena. Naopak pokud do jde ke změně rozsahu prací, dá 
se i výsledná cena po dohodě upravit.

Smlouva o dílo
Vybranou fi rmu požádejte o předložení návrhu smlouvy o dílo a zkontrolujte, 
zda obsahuje ná sledující informace: údaje o objednavateli (jméno, adresa apod.) 
a údaje o zhotoviteli-dodavateli (název fi rmy, zod povědná a kontaktní osoba, 
IČO, DIČ, adresa fi rmy, bankovní spojení apod.). Nejdůležitější jsou ná sledující 
tři věci: popis toho, co je předmětem smlouvy, dále termíny zahájení, dokonče-
ní apod. a konečně cena s údajem, kolik činí DPH, vždy uváděná zvlášť. 

Záruční doba by měla být podle obchodního a občanského zákoníku mi-
nimálně 36 měsíců, ale i více. Ve smlouvě by mělo být uvedeno penále za 
prodlení  (běžná sazba bývá 0,1% za každý započatý den, může být i vyšší). 
Neměli bychom zapomenout ani na smluvní pokuty (za prodlení, za vady a ne-
dodělky…).

Záloha by měla být vyšší, než je cena materiálu, zbylou část doporučuji zapla-
tit až po dokon čení práce. Je vhodné např. 5 % z celkové ceny zadržet a vypla-
tit až po odstranění vad a nedodělků. Pamatujme i na takové „maličkosti“, jako 
jsou zajištění a úhrada odběru elektrické energie, vody, od voz suti apod. V závě-
ru smlouvy doporučuji uvést okolnosti, za kterých lze od smlouvy odstoupit.

Existují fi rmy, které přilákají zákazníka nízkou cenou. V průběhu stavby 
budou chtít zaplatit další práce, které sice provedly, ale do smlouvy neuvedly. 
Doporučuji proto dodatek ve smlouvě, že rozpočet se stává součástí smlouvy. 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



59

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Položky, které v rozpočtu nejsou uvedeny, se pak po vzájemném odsouhlasení 
mohou přičíst k původní ceně.

Kontrola provedení práce
Všechny práce by měly být provedeny v souladu s ČSN. Nepřebírejte tedy prá-
ce, které nejsou dokončeny nebo které mají vady. Závady vypište do protokolu 
a dohodněte se s dodavatelem na termínu jejich odstranění. Teprve po jejich 
odstranění by měla nabíhat záruční doba. Pokud se vyskyt nou neopravitelné 
vady, které neovlivní provoz, je možno se dohodnout na snížení ceny.

Speciální práce, např. elektrické práce, musí provádět odborná fi rma, která 
je také odpovědná za jejich revizi.

Příspěvek na zakoupení, celkovou opravu
a zvláštní úpravu motorového vozidla (§ 35)

Jedná se o další klíčový příspěvek pro tělesně postižené osoby. Auto se pro člo-
věka na vozíku stává nezbytností, protože prostředky veřejné dopravy nejsou 
ještě stále ve většině případů použitelné. Pokud se tedy nechcete spoléhat na 
pomoc druhých a jednat samostatně, můžete si zakoupit nebo upravit auto. 

Tento příspěvek je opět určen občanům s těžkými vadami nosného a pohy-
bového ústrojí, které jsou uvedeny v příloze č. 5 pod písmeny a)–g), a posky-
tují ho obce s rozšířenou působností. Na výši příspěvku mají vliv i majetkové 
poměry žadatele. Maximální výše na koupi vozidla činí 100 000 Kč. 

Žadatel musí do 2 měsíců ode dne zakoupení nového motorového vozidla 
prodat původní vozidlo (pokud ho měl). Může se jednat i o starší auto. Nové 
auto je nutno koupit do 6 měsíců od prodeje starého auta, případně od při-
znání příspěvku.

Místo příspěvku na zakoupení může být poskytnut příspěvek na celkovou 
opravu staršího vozidla v maximální výši 60 000 Kč. 

Těm, kteří kvůli postižení potřebují zvláštní úpravy (ruční řízení a vše, co 
s řízením souvisí), je poskytnut příspěvek v plné výši takové úpravy. Tento pří-
spěvek je pro občany s těžkými vadami nosného a pohybového ústrojí, které 
jsou uvedeny v příloze č. 5 pod písmeny a)–h). Na individuální úpravu auta, za 
kterou se považuje např. otočné sedadlo, nájezdní rampa apod., tzn. všechny 
ostatní úpravy nesouvisející s řízením, ale potřebné kvůli postižení, se žádá 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



60

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

v rámci příspěvku podle § 33 – na opatření zvláštních pomůcek. Sociální odbor 
může přispět ve 100% výši ceny.

O příspěvek se může žádat jednou za 5 let a součet příspěvků nesmí v obdo-
bí 10 let přesáhnout částku 200 000 Kč. V mimořádných případech (poškození, 
zničení nebo odcizení auta, kdy vinu nenese majitel) je možné požádat o další 
příspěvek dříve než za 5 let. Žije-li v domácnosti více občanů, kteří splňují nárok 
na přiznání příspěvku, může být příspěvek poskytnut každému z nich. 

Pokud přestanete být vlastníkem auta, na jehož koupi byl příspěvek přidě-
len, před uplynutím pětileté lhůty, musíte vrátit poměrnou část příspěvku (tato 
podmínka se nevztahuje na případ, kdy vlastník auta zemře – pozůstalí nemu-
sejí peníze vracet). S tím souvisí nutnost zakoupené auto pojistit, neboť v pří-
padě odcizení vozidla se ocitáte v neřešitelné situaci – jste bez dopravního pro-
středku, nedostanete vyplacenou žádnou pojistku, musíte úřadu vracet peníze 
a o další příspěvek nemůžete požádat, dokud nevrátíte dlužnou částku. 

Vrácení daně z přidané hodnoty
S příspěvkem souvisí i daňová úleva – při koupi auta je možné zažádat na 
fi nančním úřadě v místě trvalého bydliště o vrácení daně z přidané hodnoty. 
Tento nárok najdete v zákoně č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, § 85. 
Zdravotně postižená osoba má nárok na vrácení DPH u jednoho osobního auta 
zakoupeného v ČR v období pěti let v maximální výši 100 000 Kč. Nárok je 
nutno uplatnit do 6 měsíců od koupě auta. Žádost o vrácení DPH musí mít tyto 
náležitosti:

• jméno, příjmení, trvalé bydliště a rodné číslo zdravotně postižené osoby,
• rozhodnutí úřadu o přiznání příspěvku na zakoupení motorového vo-

zidla,
• daňový doklad nebo doklad o nákupu osobního automobilu, který byl 

vystaven plátcem daně,
• na dokladu je plátce povinen uvést tyto údaje: své obchodní jméno, síd-

lo, daňové identifi kační číslo, rozsah a předmět daňového plnění, datum 
nákupu, sazbu daně a její výši.

Vrácení daně můžete uplatnit i při nákupu staršího ojetého vozu. Je však 
třeba  si vždy dopředu ověřit u prodejce, zda je plátcem DPH a zda vám může 
vystavit doklad, kde bude DPH vyčíslena. Bez toho nelze o její vrácení požádat. 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



61

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Bezúročná půjčka na koupi motorového vozidla (§ 57) 

Těžce zdravotně postiženému občanu, jemuž byl přiznán podle § 35 příspěvek 
na zakoupení motorového vozidla, lze poskytnout bezúročnou půjčku na 
zakoupení motorového vozidla až do výše 40 000 Kč za podmínky, že se 
zaváže splatit půjčku nejpozději do 5 let od jejího poskytnutí.

Žádá se na obci s rozšířenou působností.

Příspěvek na provoz motorového vozidla (§ 36)

Tento příspěvek je podmíněn tím, aby občan byl držitelem průkazky mimořád-
ných výhod II. nebo III. stupně a vlastníkem nebo spoluvlastníkem motorového 
vozidla. Příspěvek se poskytuje na jeden kalendářní rok. Žádá se o něj na úřa-
du obce s rozšířenou působností.

Poživatelé výhod průkazky ZTP obdrží 6000 Kč a držitelé průkazky ZTP/P 
mají nárok na 9900 Kč. 

Příspěvku se obecně říká „na benzín“, ale je v něm zahrnuta i částka na 
úhradu povinného ručení a pojištění. Pokud jsou v rodině dva držitelé průkazu 
mimořádných výhod a pouze jedno vozidlo, v tom případě má jeden z nich 
nárok na příspěvek v plné výši a druhý na částku o 2124 Kč nižší. To je tzv. 
poměrná část určená na úhradu zákonného pojištění motorového vozidla 
a nelze ji čerpat dvakrát na jedno vozidlo.

U osob, které ze závažných důvodů (doprava do zaměstnání, do zdravotnic-
kého zařízení…) ujedou více než 9000 km za rok, může být příspěvek zvýšen 
o 400 Kč na každých 500 započatých kilometrů, pokud jsou držiteli průkazu 
ZTP/P. V případě osob s průkazem ZTP se jedná o 200 Kč. O navýšený příspě-
vek se žádá na stejném místě jako o příspěvek v základní výši.

V praxi se často setkáváme s tím, že lékař nechce napsat sanitku občanovi, 
který pobírá tento příspěvek. Dotazem na ministerstvo práce a sociálních věcí 
jsme zjistili, že využívání sanitní služby není v rozporu s přiznáním příspěvku na 
provoz motorového vozidla, pokud zdravotně postižený občan prokáže potře-
bu další individuální dopravy. Vyjádření MPSV vám mohu zaslat v případě, že 
by vám váš lékař či lékařka nechtěli předepsat sanitní službu z důvodu pobírá-
ní příspěvku na provoz. 

Podobné vyjádření od MPSV máme i k situaci, kdy zdravotní pojišťovna 
odmítá uhradit cestovné do lázní z důvodu toho, že již pobíráte příspěvek na 

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



62

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

provoz motorového vozidla. Stanovisko ministerstva je takové, že podmínky 
proplácení cestovného si stanovuje každá zdravotní pojišťovna individuálně, 
a tato skutečnost nemá na vyplácení příspěvku na provoz vozidla žádný vliv.

Příspěvek na individuální dopravu (§ 37)

O příspěvek na individuální dopravu může zažádat: 
a) občan s těžkými vadami nosného nebo pohybového ústrojí, které jsou 

uvedeny v příloze č. 5 pod písmeny a)–g). Podmínkou je, že žádající ob-
čan nesmí být vlastníkem motorového vozidla. Příspěvek poskytují na 
jeden kalendářní rok obecní úřady ve výši 6500 Kč. 

b) občan úplně nebo prakticky nevidomý.
c) rodič nezaopatřeného dítěte, které je léčeno na klinice fakultní nemocni-

ce pro onemocnění zhoubným nádorem nebo hemoblastosou, a to 
v době nezbytného léčení akutní fáze onemocnění v tomto zdravotnic-
kém zařízení; za rodiče se považuje pro účely tohoto příspěvku též občan, 
kterému bylo dítě svěřeno do péče nahrazující péči rodičů na základě roz-
hodnutí příslušného orgánu.

I u tohoto příspěvku platí to, že není v rozporu s využíváním sanitní služby.

Příspěvek na zvýšené životní náklady (§ 42)

Je určen občanům používajícím trvale ortopedické či kompenzační pomůcky. 
Je nazýván jako „ošatné“ a je poskytován pověřenými obecními úřady až do 
část ky 200 Kč měsíčně. Úřad může požadovat prokázání využití tohoto pří-
spěvku prostřednictvím dokladů o nákupu.

Příspěvek na úhradu za užívání bezbariérového 
bytu a garáže (§ 45)

Je poskytován občanům s těžkými vadami nosného nebo pohybového ústrojí, 
kteří užívají tzv. byt zvláštního určení, ve výši 400 Kč měsíčně. Úhrada za užívá-
ní garáže může být poskytnuta až do výše 200 Kč měsíčně. O tyto příspěvky je 
nutno si zažádat u pověřených obecních úřadů.

Příspěvky zdravotně postiženým občanům 



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 4

ZÁKON O SOCIÁLNÍCH 
SLUŽBÁCH A PŘÍSPĚVEK NA PÉČI

Zákon o sociálních službách

Dlouho očekávaný zákon č. 108/2006 Sb. nabyl účinnosti 1. 1. 2007. Již prošel 
první novelizací a další jej čekají. 

Zákon určuje druhy sociálních služeb, úkony, které musíte v rámci jejich 
poskytování obdržet, požadavky na vzdělávání pracovníků v těchto službách, 
povinnosti poskytovatele těchto služeb, maximální výše úhrad u placených 
služeb. 

Poskytovatel, který bude chtít i nadále poskytovat sociální služby, měl povin-
nost se do konce června 2007 zaregistrovat na krajském úřadě podle místa své 
působnosti. Registr poskytovatelů bude veřejně přístupný a můžete se tak 
dozvědět, kdo je oprávněn poskytovat sociální služby ve vašem okolí. Prová-
děcí vyhláška poskytovatelům určuje i maximální sazby za služby, které jsou 
poskytovány za úhradu. Poskytovatel je povinen s vámi na tyto služby uzavřít 
smlouvu. Vzory smluv zveřejnilo ministerstvo práce a sociálních věcí na svých 
stránkách www.mpsv.cz – Sociální služby – Smlouva o poskytnutí osobní asis-
tence (vzor pro terénní služby) a Smlouva o poskytnutí služby sociální péče 
v domově pro seniory (vzor pro pobytové služby).

Se smlouvami souvisí i prohlášení MPSV ze dne 3. 7. 2007, které předkládám:
Na základě poznatků kanceláře Veřejného ochránce práv bylo zjištěno, že 

někteří poskytovatelé pobytových služeb sociální péče uplatňují zcela nepřija-
telnou praxi při uzavírání smluv s uživateli služeb o poskytování sociálních 
služeb. 

Někteří poskytovatelé pobytových služeb sociální péče však nesprávně vy-
kládají záměr zákona a ve smlouvách zakládají ustanovení „o dluhu“, který 
vzniká rozdílem mezi částkou stanovenou jako úhrada za stravu a pobyt a část-
kou, kterou je s ohledem na své příjmy člověk schopen hradit. Úhrady jsou 
posky tovateli služeb nesmyslně stanoveny na maximální úrovni bez ohledu na 



64

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

příjmovou situaci lidí, kterým je služba poskytována. Uvedený „dluh“ má pak 
být uplatněn v dědickém řízení. 

Tato praxe je z hlediska zákona zcela nepřijatelná a z morálního hlediska 
zavrženíhodná.

Postup poskytovatelů služeb odporuje záměru zákona o sociálních službách 
a standardům poskytování sociálních služeb. To znamená, že pokud bude tato 
skutečnost zjištěna při provádění inspekce sociálních služeb, bude považována 
za závažné porušení zákona s odpovídajícími sankcemi, tj. až odejmutí opráv-
nění poskytování sociálních služeb. Současně je možné, že takto uzavřené 
smlouvy odporují ustanovením Občanského zákoníku o smlouvách, které byly 
uzavřeny v tísni nebo za nápadně nevýhodných podmínek. 

MPSV ve spolupráci s Veřejným ochráncem práv a odpovědnými útvary kraj-
ských úřadů bude důrazně dbát na to, aby výše uvedená praxe byla od straněna.

Zákon o sociálních službách, respektive jeho prováděcí předpis stanovuje 
maximální výše úhrad za stravu a pobyt v zařízeních služeb sociální péče. Část-
ky 140 Kč/den za stravu a 160 Kč/den za pobyt jsou stanoveny jako maximál-
ní, přičemž zákon současně stanovuje povinnost ponechat uživateli služeb 
minimálně 15 % z jeho příjmů pro vlastní potřeby. S ohledem na výši průměr-
ných příjmů seniorů a osob se zdravotním postižením je zcela jasné, že objek-
tivní výše úhrad bude stanovována v nižší úrovni. Pro účely dalších nepokrytých 
nákladů na straně poskytovatelů sociálních služeb poskytuje MPSV dotace. 

Pro rok 2007 byla MPSV poskytnuta dotace v úhrnné výši 7 mld. Kč. Další-
mi zdroji fi nancování jsou příspěvky a dotace zřizovatelů služeb, kterými jsou 
převážně obce a kraje. Úkony péče pak uživatelé služeb hradí ze státem posky-
tované dávky – příspěvku na péči. Podle zákona o sociálních službách mohou 
poskytovatelé sociálních služeb požadovat podíl na úhradě nákladů také od 
osob povinných výživou k uživateli služeb (rodiče, děti, manžel, manželka). 
Průměrná výše nákladů na jeden den pobytu v zařízení služeb sociální péče 
činí cca 650 Kč denně. Za pobyt a stravu hradí obyvatelé zařízení cca 240 Kč 
denně, za péči pak cca 140 Kč denně.

Příspěvek na péči

Bezpochyby nejdiskutovanější částí zákona se stala ta, která pojednává o pří-
spěvku na péči. Příspěvek upravují v zákoně o sociálních službách §11–§29. 

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



65

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Základní rozdělení výše příspěvku podle stupně závislosti je toto:
Výše příspěvku pro osoby do 18 let věku činí za kalendářní měsíc:
a) 3000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
b) 5000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost),
c) 9000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost).

Výše příspěvku pro osoby starší 18 let činí za kalendářní měsíc:
a) 2000 Kč, jde-li o stupeň I (lehká závislost),
b) 4000 Kč, jde-li o stupeň II (středně těžká závislost),
c) 8000 Kč, jde-li o stupeň III (těžká závislost),
d) 11 000 Kč, jde-li o stupeň IV (úplná závislost).

Příspěvek můžete využít tak, že si koupíte službu, kterou potřebujete od 
poskytovatele ve svém okolí, nebo jím uhradíte službu osobě, která se o vás 
stará. Může to být i osoba žijící ve společné domácnosti i jiná (soused, známý, 
kamarád…). V těchto případech není nutné mít uzavřenou smlouvu o posky-
tování služby a na rozdíl od pracovníků ofi ciálního poskytovatele nemusí peču-
jící splňovat kritéria na vzdělání. Co se týče danění příjmu za péči, informace 
najdete v kapitole Přiznávání příspěvku na péči jako příjem na str. 74.

Podání žádosti a postup úřadů
Vyplácení příspěvku je v kompetenci sociálních odborů obcí s rozšířenou pů-
sobností, kde je možné si vyzvednout žádost. Do řízení o příspěvku zasahuje 
úřad i místně příslušný úřad práce, který je pro účely tohoto příspěvku sídlem 
posudkové komise.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností provádí pro účely rozhodování 
o příspěvku sociální šetření. Při něm se zjišťuje schopnost samostatného života 
osoby v přirozeném sociálním prostředí z hlediska péče o vlastní osobu a sobě-
stačnosti. Sociální šetření provádí sociální pracovník.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností zašle příslušnému úřadu práce 
žádost o posouzení stupně závislosti osoby; součástí této žádosti je písemný 
záznam o sociálním šetření a kopie žádosti osoby o příspěvek.

Při posuzování stupně závislosti osoby vychází úřad práce ze zdravotního 
stavu osoby doloženého nálezem ošetřujícího lékaře, z výsledku sociálního šet-
ření a zjištění potřeb osoby, popřípadě z výsledků funkčních vyšetření a z vý-
sledku vlastního vyšetření posuzujícího lékaře.

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



66

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Úřad práce sdělí příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou působnos-
tí výsledek posouzení stupně závislosti osoby. Obecní úřad obce s rozšířenou 
působností provádí sociální šetření také, pokud o to úřad práce požádá v pří-
padech, kdy provádí kontrolu původního posouzení zdravotního stavu osoby.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností přeruší řízení o příspěvku na 
dobu, po kterou úřad práce posuzuje stupeň závislosti osoby.

Exekučním správním orgánem je obecní úřad obce s rozšířenou působností. 
O odvolání proti rozhodnutí obecního úřadu obce s rozšířenou působností roz-
hoduje krajský úřad. Stupeň závislosti pro účely odvolacího řízení posuzuje na 
žádost krajského úřadu ministerstvo.

Úkony, které se posuzují

Příspěvek je určen osobám, které jsou v nějaké míře odkázány na pomoc dru-
hé osoby. Míru závislosti zkoumá prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb., konkrét-
ně její příloha č. 1, kde jsou uvedeny úkony, jejichž samostatné zvládnutí se 
posuzuje:

I. Činnosti pro hodnocení schopnosti zvládat úkony péče o vlastní osobu 
a úkony  soběstačnosti a odchylný způsob hodnocení těchto úkonů u osob do 
18 let věku
I. Úkony péče o vlastní osobu

a) příprava stravy:
1. rozlišení jednotlivých druhů potravin a nápojů,
2. výběr nápojů,
3. výběr jednoduchých hotových potravin podle potřeby a účelu,
4. vybalení potravin,
5. otevírání nápojů;
u osob do 5 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

b) podávání a porcování stravy:
1. podávání stravy v obvyklém denním režimu,
2. schopnost dát stravu na talíř nebo misku a jejich přenesení,
3. rozdělení stravy na menší kousky za používání alespoň lžíce,
4. míchání, lití tekutin,
5. uchopení nádoby s nápojem,

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



67

WWW.LIGAVOZIC.CZ

6. spolehlivé a bezpečné přenesení nápoje, lahve, šálku nebo jiné nádoby;
u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

c) přijímání stravy, dodržování pitného režimu:
1. přenesení stravy k ústům alespoň lžící,
2. přenesení nápoje k ústům,
3. konzumace stravy a nápojů obvyklým způsobem;

d) mytí těla:
1. umytí rukou, obličeje,
2. utírání se;
u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

e) koupání nebo sprchování:
1. provedení celkové hygieny včetně vlasů,
2. péče o pokožku;
u osob do 6 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

f) péče o ústa, vlasy, nehty, holení:
1. čištění zubů nebo zubní protézy,
2. česání vlasů,
3. čištění nehtů, stříhání nebo opilování nehtů,
4. holení;
u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-
tech uvedených v bodech 2 až 4;
u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při čin-
nostech uvedených v bodě 4;

g) výkon fyziologické potřeby včetně hygieny:
1. regulace vyprazdňování moče a stolice,
2. zaujetí vhodné polohy při výkonu fyziologické potřeby,
3. manipulace s oděvem před a po vyprázdnění,
4. očista po provedení fyziologické potřeby,
5. vyhledání WC;
u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

h) vstávání z lůžka, uléhání, změna poloh:
1. změna polohy těla z polohy v leže do polohy v sedě nebo ve stoji 

a opačně, popřípadě s přidržováním nebo s oporou,
2. změna polohy ze sedu a do sedu,
3. změna polohy z boku na bok;

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



68

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

i) sezení, schopnost vydržet v poloze v sedě:
1. schopnost vydržet v poloze v sedě po dobu alespoň 30 minut,
2. udržování polohy těla v požadované poloze při delším sezení;

j) stání, schopnost vydržet stát:
1. stání, popřípadě s přidržováním nebo s oporou o kompenzační po-

můcku,
2. setrvání ve stoji, popřípadě s přidržováním nebo s oporou po dobu 

alespoň  10 minut;
 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnosti 

uvedené v bodě 2;
k) přemisťování předmětů denní potřeby:

1. vykonávání koordinovaných činností při manipulaci s předměty,
2. rozlišení předmětů,
3. uchopení předmětu rukou nebo oběma rukama,
4. zdvihnutí předmětu ze stolu, ze země,
5. přenášení předmětu z jednoho místa na druhé,
6. vyhledání a rozeznání předmětů;

 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-
tech uvedených v bodech 1, 2 a 4 až 6;

l) chůze po rovině:
1. chůze, popřípadě s použitím kompenzačních pomůcek krok za krokem,
2. chůze v bytě,
3. chůze v bezprostředním okolí bydliště,
4. udržení požadovaného směru chůze,
5. chůze okolo překážek;

 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
m) chůze po schodech nahoru a dolů:
 chůze po stupních směrem nahoru a dolů, popřípadě s použitím opory 

o horní končetiny nebo kompenzační pomůcky;
 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
n) výběr oblečení, rozpoznání jeho správného vrstvení:

1. výběr oblečení odpovídajícího situaci, prostředí a klimatickým pod-
mínkám,

2. rozeznání jednotlivých částí oblečení,
3. vrstvení oblečení ve správném pořadí;

 u osob do 6 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



69

WWW.LIGAVOZIC.CZ

o) oblékání, svlékání, obouvání, zouvání:
1. oblékání spodního a vrchního oděvu na různé části těla,
2. obutí vhodné obuvi,
3. svlékání oděvu z horní a dolní části těla,
4. zouvání;

 u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
p) orientace v přirozeném prostředí:

1. orientování se v prostoru bytu, popřípadě i s použitím kompenzační 
pomůcky,

2. orientování se v okolí domu, školy nebo školského zařízení, popřípadě 
i s použitím kompenzační pomůcky,

3. poznávání blízkých osob,
4. opuštění bytu nebo zařízení, ve kterém je osoba ubytována,
5. opětovný návrat do bytu nebo do zařízení, ve kterém je osoba ubyto-

vána,
6. rozlišování zvuků a jejich směru;

 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-
tech uvedených v bodech 1, 2, 4 a 5;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-
tech uvedených v bodech 2, 4 a 5;

q) provedení si jednoduchého ošetření:
1. ošetření kůže,
2. výměna jednoduché pomůcky nebo zdravotnického prostředku,
3. přiložení ortézy nebo protézy,
4. dodržování diety,
5. provádění cvičení,
6. měření tělesné teploty,
7. vyhledání nebo přivolání pomoci;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
r) dodržování léčebného režimu:

1. dodržování pokynů ošetřujícího lékaře,
2. příprava léků, rozpoznání správného léku,
3. pravidelné užívání léků,
4. aplikace podkožních injekcí,
5. provádění inhalací, převazů,
6. rehabilitace;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu.

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



70

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

II. Úkony soběstačnosti
a) komunikace slovní, písemná, neverbální:

1. přijímání a vytváření smysluplných mluvených zpráv a srozumitelné řeči 
s použitím kompenzačních pomůcek, například naslouchadel,

2. přijímání a vytváření smysluplných písemných zpráv, popřípadě s použi-
tím kompenzační pomůcky, například brýlí,

3. pochopení významu a obsahu přijímaných a sdělovaných zpráv a infor-
mací,

4. komunikace prostřednictvím gest a zvuků;
 u osob do 2 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-

tech uvedených v bodech 1 až 3;
 u osob do 8 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-

tech uvedených v bodě 2;
b) orientace vůči jiným fyzickým osobám, v čase a mimo přirozené prostředí:

1. rozlišování známých osob a cizích osob,
2. znalost hodin,
3. rozlišení denní doby,
4. orientování se v místě bydliště, prostředí školy nebo zaměstnání,
5. zvládání pouličního provozu,
6. dosažení cíle své cesty,
7. rozlišení zvuků mimo přirozené prostředí;

 u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-

tech uvedených v bodech 2 a 4 až 6;
c) nakládání s penězi nebo jinými cennostmi:

1. znalost hodnoty peněz,
2. rozpoznání hodnoty jednotlivých bankovek a mincí,
3. rozlišení hodnoty věcí;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
d) obstarávání osobních záležitostí:

1. styk a jednání se školou, zájmovými organizacemi,
2. jednání se zaměstnavatelem, orgány veřejné moci, zdravotnickými 

zařízeními, bankou,
3. obstarání si služeb,
4. rozlišení a vyplnění dokumentů a tiskopisů;

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



71

WWW.LIGAVOZIC.CZ

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
 u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při čin-

nostech uvedených v bodech 2 až 4;
e) uspořádání času, plánování života:

1. dodržování denního a nočního režimu,
2. plánování a uspořádání osobních aktivit během dne a během týdne,
3. rozdělení času na pracovní a domácí aktivity a na volný čas,
4. využití času podle potřeb a zájmů;

 u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
 u osob do7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při činnos-

tech uvedených v bodech 2 a 3;
f) zapojení se do sociálních aktivit odpovídajících věku:

1. předškolní vzdělávání a výchova, školní vzdělávání a výchova, získávání 
nových dovedností,

2. mimopracovní aktivity podle zájmů a místních možností, zejména hry, 
sport, kultura, rekreace,

3. vstupování do vztahů a udržování vztahů s jinými osobami podle 
potřeb a zájmů;

 u osob do 3 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
g) obstarávání si potravin a běžných předmětů (nakupování):

1. plánování nákupu,
2. vyhledání příslušného obchodu,
3. výběr zboží,
4. zaplacení nákupu,
5. přinesení běžného nákupu,
6. uložení nákupu;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
h) vaření, ohřívání jednoduchého jídla:

1. sestavení plánu jídla,
2. očištění a nakrájení potřebných surovin,
3. dávkování surovin a přísad,
4. vlastní příprava jednoduchého teplého jídla s malým počtem surovin 

a přísad, na jehož úpravu jsou potřebné jednoduché postupy za použi-
tí spotřebiče;

 u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



72

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

i) mytí nádobí:
1. umytí a osušení nádobí,
2. uložení použitého nádobí na vyhrazené místo;

 u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
j) běžný úklid v domácnosti:
 mechanická nebo přístrojová suchá a mokrá očista povrchů, nábytku, 

podlahy v bytě;
 u osob do 12 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
k) péče o prádlo:

1. třídění prádla na čisté a špinavé,
2. skládání prádla,
3. ukládání prádla na vyhrazené místo,
4. drobné opravy prádla, například přišití knofl íku;

 u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
l) přepírání drobného prádla:

1. rozlišení jednotlivých druhů prádla,
2. praní drobného prádla v ruce,
3. sušení prádla;

 u osob do 10 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
m) péče o lůžko:

1. ustlání, rozestlání lůžka,
2. výměna lůžkovin;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
 u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při čin-

nosti uvedené v bodě 2;
n) obsluha běžných domácích spotřebičů:

1. zapnutí, vypnutí běžných domácích spotřebičů, například rozhlasu, 
televize, ledničky, varné konvice, mikrovlnné trouby,

2. telefonování;
 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
o) manipulace s kohouty a vypínači:

1. ovládání manipulace s kohouty a vypínači,
2. rozlišení kohoutů a vypínačů,
3. ruční ovládání vodovodních kohoutů a elektrických vypínačů;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



73

WWW.LIGAVOZIC.CZ

p) manipulace se zámky, otevírání, zavírání oken a dveří:
1. zamykání a odemykání dveří,
2. ovládání klik, otevíracích a zavíracích mechanismů u oken;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
q) udržování pořádku v domácnosti, nakládání s odpady:

1. udržování vybavení domácnosti v čistotě,
2. třídění odpadů,
3. vynášení odpadů na vyhrazené místo;

 u osob do 7 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu;
r) další jednoduché úkony spojené s chodem a udržováním domácnosti:

1. obsluha topení,
2. praní prádla,
3. žehlení prádla;

 u osob do 15 let věku se nepřihlíží k potřebě pomoci a dohledu při úkonu.

Na základě posouzení výše uvedených úkonů jsou určeny jednotlivé stupně 
závislosti na péči druhé osoby takto:

a) stupeň I (lehká závislost) – osoba potřebuje z důvodu dlouhodobě nepří-
znivého zdravotního stavu každodenní pomoc nebo dohled při více než 
12 úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, u osoby do 18 let věku 
při více než 5 úkonech,

b) stupeň II (středně těžká závislost) – osoba potřebuje z důvodu dlouhodo-
bě nepříznivého zdravotního stavu každodenní pomoc nebo dohled při 
více než 18 úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, u osoby do 18 
let věku při více než 10 úkonech, 

c) stupeň III (těžká závislost) – osoba potřebuje z důvodu dlouhodobě nepří-
znivého zdravotního stavu každodenní pomoc nebo dohled při více než 
24 úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, u osoby do 18 let věku 
při více než 15 úkonech,

d) stupeň IV (úplná závislost) – osoba potřebuje z důvodu dlouhodobě 
nepříznivého zdravotního stavu každodenní pomoc nebo dohled při více 
než 30 úkonech péče o vlastní osobu a soběstačnosti, u osoby do 18 let 
věku při více než 20 úkonech.

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



74

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Souběh rodičovského příspěvku a příspěvku na péči

• je-li dítěti přiznán příspěvek na péči ve stupni závislosti II, III nebo IV aspoň 
po část kalendářního měsíce, náleží rodiči rodičovský příspěvek ve výši polo-
viny rodičovského příspěvku, tj. v roce 2007 ve výši 3791 Kč. 

• v případě, že dítěti je příspěvek na péči přiznán v I. stupni závislosti ve výši 
3000 Kč, náleží rodiči rodičovský příspěvek ve výši rozdílu mezi rodičovským 
příspěvkem a příspěvkem na péči, tj. v roce 2007 ve výši 4582 Kč. 
POZOR – pokud je vaše dítě ve školce či v jiném zařízení, je bohužel nutné 

se řídit limitujícími podmínkami pro pobírání rodičovského příspěvku.
 

Přiznávání příspěvku na péči jako příjem

Příspěvek na péči se nepovažuje za příjem pro účely zákona o státní so-
ciální podpoře (zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů). Výplata příspěvku na péči tedy neovlivní výši takových 
dávek, jako je přídavek na dítě, sociální příplatek nebo příspěvek na bydlení. 
Poskytování příspěvku na péči ovlivní výši rodičovského příspěvku náležejícího 
z dů vodu péče o dítě, které je příjemcem příspěvku na péči (poskytuje se v po-
loviční výši). 

Příspěvek na péči se nepovažuje pro účely zákona o pomoci v hmot-
né nouzi (zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi) za příjem 
osoby, které tento příspěvek náleží, protože dávka je účelově zaměřena na 
úhradu péče. Toto pravidlo stanoví zákon o životním a existenčním minimu 
(§ 7 odst. 5 zákona č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu). Za pří-
jem se však podle zákona o životním a existenčním minimu považují „další 
opa kující se nebo pravidelné příjmy“ (§ 7 odst. 1 písm. j). Proto se při posuzo-
vání výše příjmu rodiny (společně posuzovaných osob) pro účely dávek pomo-
ci v hmotné nouzi musí obě tato ustanovení zákona o životním a existenčním 
minimu vzít v úvahu ve své vzájemné souvislosti.

Osoba, které příspěvek na péči náleží, může tuto dávku využít k zakoupení 
sociální služby (péči mu poskytne registrovaný poskytovatel sociálních služeb) 
nebo může poskytnout určitou fi nanční částku osobě, která péči poskytuje 
(rodinný příslušník nebo jiná osoba), popřípadě může docházet ke kombinaci 
obou možností. V takovém případě použije např. část prostředků z příspěvku 

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



75

WWW.LIGAVOZIC.CZ

na péči na nákup služby nebo na nákup speciálních hygienických prostředků 
apod. a část poskytne např. rodinnému příslušníku, který o ni pečuje. 

Pro účely dávek pomoci v hmotné nouzi se příspěvek na péči ani jeho 
část (například částky, které si matka za péči ponechá) nepovažuje za 
příjem v případech, kdy se tato dávka využije v rámci osob společně 
posuzovaných s osobou, které náleží příspěvek na péči (např. matka 
pečuje o dítě, kterému náleží tento příspěvek). Tato dávka, pokud je využi-
ta v rámci společně posuzovaných osob, nemůže měnit svůj charakter ve vzta-
hu k zákonu o životním a existenčním minimu. 

Jiná je situace, kdy požádá o dávky pomoci v hmotné nouzi osoba, se 
kterou se osoba, o níž pečuje, do okruhu společně posuzovaných osob 
nepočítá. V takovém případě se fi nanční částky, které za vykonávanou péči 
dostává, pokud mají znaky opakujícího se nebo pravidelného příjmu, považují 
podle zákona o životním a existenčním minimu za příjem. Těmto pečujícím 
osobám by se neměl automaticky započítávat příjem ve výši příspěvku na péči, 
na který má nárok osoba, o níž pečují, ale jen částka, kterou osoba pečující 
uvede v „Dokladu o výši měsíčních příjmů“, protože část příspěvku na péči 
mohla být použita na zakoupení služby, pořízení speciálních hygienických pro-
středků apod. 

Po zhodnocení celé situace a propočtů modelových příkladů lze uvést, že 
názor, že rodiny, ve kterých je zdravotně postižené dítě pobírající příspěvek na 
péči, budou mít výrazně nižší dávky než dosud, je nesprávný a mohl vzniknout 
v důsledku řady aspektů (nesprávné, popř. zavádějící informace z různých zdro-
jů, nereálná očekávání rodičů apod.). 

Další neméně podstatnou záležitostí je danění příspěvku na péči. Novela 
zákona o daních z příjmů č. 586/1992 Sb. reaguje na příspěvek na péči podle 
zákona o sociálních službách, a to tak, že doplňuje § 4, odst. 1, písmeno i) 
takto:

§4 – Osvobození od daně
(1) Od daně jsou osvobozeny:

i) dávky sociální péče, dávky pomoci v hmotné nouzi, sociální služby, dávky 
státní sociální podpory a státní dávky (příspěvky) upravené zvláštními 
předpisy nebo obdobná plnění poskytovaná ze zahraničí, příjem ply-
noucí z důvodu péče o blízkou nebo jinou osobu, která má nárok 
na příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách, a to do 

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



76

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

výše poskytovaného příspěvku, je-li tato péče vykonávána fyzickou 
osobou, u níž se nevyžaduje registrace podle zákona o sociálních 
službách...

Znamená to, že pečující osoba nemusí přiznávat příspěvek na péči, který 
dostává od příjemce příspěvku, jako příjem pro účely daňového přiznání. 

Průlom v důchodech osob pečujících o blízkou osobu

Od 1. července 2007 vstoupila v platnost novela zákona o důchodovém pojiš-
tění s úpravami, o něž Veřejný ochránce práv více než dva roky usiloval. Osoby, 
které dlouhodobě pečovaly o závislou osobu, šetřily státu miliony korun ročně 
za ústavní péči, už nebudou dále „trestány“ nespravedlivým znevýhodněním 
při výpočtu důchodu.

Podle nové právní úpravy se doba péče o závislou osobu započítává do 
výpočtu vyměřovacího základu důchodu v plné výši. Už tedy neplatí, že roky 
péče, které přesáhly dobu pěti let, se krátily na polovinu a snižoval se tak prů-
měrný výdělek pro výpočet důchodu, což znamenalo, že čím déle někdo pečo-
val o závislou osobu, tím nižší byl jeho důchod. 

Ti, kdo dlouhodobě pečovali o závislou osobu a důchod jim byl vyměřen před 
1. červencem 2007, musí požádat Českou správu sociálního zabezpečení 
o úpravu splátek. Vzhledem k tomu, že především v prvních měsících platnosti 
no vely se dá očekávat velký počet žádostí o úpravu, prodlužuje novela lhůtu vy-
řízení o 90 dnů u žádostí podaných do 31. října letošního roku. Rozdíl v důcho-
du za období od 1. července až do vyřízení žádosti bude vyplacen zpětně.

Přestože novela zákona o důchodovém pojištění nezohledňuje všechny 
požadavky Veřejného ochránce práv, jde o průlomovou změnu směřující ke 
zlepšení podmínek lidí dlouhodobě pečujících o závislou osobu. Zákon odstra-
ňuje nepřiměřenou tvrdost a konečně zohledňuje i význam péče o závislé blíz-
ké osoby v celospolečenském měřítku. 

Novela zákona byla vyhlášena ve Sbírce zákonů dne 29. 6. 2007 v částce 
č. 56, viz odkaz: http://www.mvcr.cz/sbirka/2007/sb056-07.pdf.

Zákon o sociálních službách a příspěvek na péči



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 5

REFORMA VEŘEJNÝCH 
FINANCÍ V PRAXI

Zaměstnávání 

Invalidům hrozí, že je fi rmy budou chtít méně zaměstnávat. Zpřísní se totiž 
výplata příspěvků, které dnes může zaměstnavatel na zdravotně postiženého 
dostat. Příspěvek bude pevně vázán na mzdu a bude mít svůj limit. Úředníci 
budou také více dohlížet na to, jak je vyplácen příspěvek na péči o staré lidi či 
zdravotně postižené. Zpřísní se kontrola toho, jak je příspěvek užíván, jestli je 
skutečně použit na péči o zdravotně postiženého.

Péče o postižené dítě 

Vláda na druhou stranu vychází vstříc lidem, kteří se dlouhodobě starají 
o postižené děti. Měli by mít nárok započítat si do důchodu dobu, po kterou 
se starali o dítě do věku deseti let proti nynějším čtyřem letům.

Nemocenská

Za marodění kratší než čtyři dny nově nedostanou zaměstnanci ani korunu. 
Méně výhodná bude nemocenská i pro ty, kteří budou marodit delší dobu. Při 
delší nemoci bude zaměstnanec pobírat první měsíc 60 % platu, druhý měsíc 
66 % platu, třetí a další měsíc pak 72 % platu. Například zaměstnanec s hru-
bým příjmem 20 000 korun dostane nyní za měsíc marodění 11 480 korun. 
Od 1. ledna se mu dávka sníží na 10 120 korun. Na nemocenské by měl stát 
ušetřit 9 miliard korun.



78

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Příspěvky

Skončí i nejdéle vyplácená dávka v zemi – pohřebné. Příbuzní zesnulého už 
nebudou dostávat 5000 korun, tedy částku, za niž bylo možné vypravit nejlev-
nější pohřeb. Je zcela zrušena. Naopak oproti původním plánům zůstane 
zachováno pastelkovné – příspěvek 1000 korun na školní pomůcky.

Rodičovský příspěvek 

Rodiče, kteří zůstanou doma s dítětem, si budou moci vybrat, jak dlouho 
budou pobírat rodičovské dávky. Zatímco nyní činí dávka 7582 korun a je 
vyplácena až do čtyř let dítěte, nově bude nárok na příspěvek ve výši 
7600 korun trvat pouze tři roky. Ale pozor, vláda poprvé zavádí takzvanou tří-
rychlostní rodičovskou. Kdo bude chtít zůstat u dítěte doma jen dva roky, což 
se týká nejčastěji lidí, kteří více vydělávají, oznámí to dopředu a měsíčně budou 
moci pobírat 11 400 korun. A ten, kdo bude chtít celé čtyři roky rodičovské 
dovolené, musí počítat s tím, že 7600 korun bude pobírat do 21 měsíců dítě-
te. Zbývající dva roky se částka zkrátí na polovinu.

Dětské přídavky

Sníží se počet rodin, které budou moci pobírat dětské přídavky. Už na ně ne-
dosáhne devadesát procent rodin jako dosud. V případě čtyřčlenné rodiny se 
dvěma malými dětmi se má hranice čistého měsíčního příjmu snížit z nynějších 
36 000 korun na 22 000, tedy 2,4násobek životního minima. Výše přídavku na 
děti už také nebude odstupňována podle příjmu rodiny. Všichni, kteří na něj 
mají nárok, dostanou stejně – na dítě do šesti let 500 korun, do patnácti let 
610 a do 26 let 700 korun.

Informace ohledně dopadu reformy v praxi najdete i na stránkách MPSV – 
www.mpsv.cz.

Navrhované změny v rámci reformy veřejných fi nancí



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 6

KOMPENZAČNÍ 
A REHABILITAČNÍ POMŮCKY

V případě zdravotního omezení je člověk nucen používat nejrůznější rehabili-
tační a kompenzační pomůcky. I když se může jednat pouze o přechodnou 
dobu, po kterou jste na tyto pomůcky odkázáni, jejich výběr je nesmírně 
důležitý. 

Financování pomůcek

Základní úhrada zdravotní pojišťovnou
Každá zdravotní pojišťovna má svůj číselník, ve kterém jsou vyjmenovány pod 
jednotlivými kódy pomůcky, které pojišťovna hradí plně nebo zčásti. Obraťte se 
na pobočku své pojišťovny, případně se podívejte na jejich internetové stránky, 
přehled najdete na tomto odkaze – www.statnisprava.cz/ebe/redakce.nsf/i/
zdravi

Příspěvek na pořízení zvláštních pomůcek
Podle vyhlášky č. 182/1991 Sb., § 33, mohou obce s rozšířenou působností 
poskytnout tělesně postiženým občanům příspěvek na pomůcku, která jim 
umožní sebeobsluhu, samostatný pohyb, popř. na pomůcku nutnou k pří pravě 
a realizaci pracovního uplatnění. Podmínkou přiznání příspěvku je, že pomůc-
ku plně nehradí ani nezapůjčuje příslušná zdravotní pojišťovna. Výčet pomů-
cek, na něž se příspěvek poskytuje a v jaké maximální výši (příspěvek může být 
i nižší), tvoří přílohu č. 4 vyhlášky č. 182/1991 Sb. Najdete ji v kapitole č. III.

Nadace
V případě, že i po využití možností příspěvků od státu a od zdravotní pojišťov-
ny vám stále chybí peníze na pomůcku, zkuste se obrátit se žádostí na někte-



80

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

rou z nadací. Žádost by měla obsahovat vaše základní údaje, stručný popis vaší 
životní situace, zdravotního stavu, na co příspěvek žádáte a co vám případný 
příspěvek od nadace pomůže ve vašem životě vyřešit či zlepšit. Je dobré přiložit 
fotokopii průkazky mimořádných výhod. 

Můžete žádat u těchto nadací: 

Nadace Charty 77, Konto Bariéry, Melantrichova 5, 110 00, Praha 1, tel.: 
224 230 216, 224 214 452, e-mail: charta77@mbox.vol.cz, www.bariery.cz 

Výbor dobré vůle, Nadace Olgy Havlové, Senovážné nám. 2, 111 21, Praha 1, 
tel.: 800 111 010, 224 217 331, e-mail: vdv@telecom.cz, www.vdv.cz 

Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97, Voršilská 10, 110 00, Praha 1, 
tel.: 234 097 811, e-mail: nadace@vize.cz, www.vize.cz 

Nadační fond Václava Klause, Politických vězňů 10, 110 00, Praha 1, tel.: 
222 192 409, 603 522 544, e-mail: bachora@volny.cz

Sponzoři
Jestliže neuspějete u nadací, můžete zkusit najít sponzora mezi podnikateli 
a fi rmami. Ti si mohou odečíst dar z daní v případě, že poskytnou fi nanční 
částku fyzickým osobám s bydlištěm na území České republiky, které jsou 
poživateli částečného nebo plného invalidního důchodu, anebo jsou nezletilý-
mi dětmi dlouhodobě těžce zdravotně postiženými vyžadujícími mimořádnou 
péči podle zvláštních právních předpisů. Dar může být poskytnut na zdravot-
nické prostředky nejvýše do částky nehrazené zdravotními pojišťovnami nebo 
na rehabilitační a kompenzační pomůcky uvedené ve zvláštním právním před-
pise nejvýše do částky nehrazené příspěvkem ze státního rozpočtu a na maje-
tek usnadňující těmto osobám vzdě lání a zařazení do zaměstnání, pokud hod-
nota daru činí alespoň 2000 Kč. Postupuje se podle zákona č. 586/1992, 
o dani z příjmů, § 20, odst. 8. 

Výběr a předepsání pomůcky

Správná volba pomůcky je důležitá především proto, že pokud by vám nevyho-
vovala, může velmi znepříjemnit každodenní život a také negativně ovlivnit váš 

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



81

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

zdravotní stav. Výběr je proto dobré nechat až na dobu, kdy budete na poby-
tu v rehabilitačním ústavu a váš zdravotní stav bude stabilizován. Dalším důvo-
dem je i to, že nárok na pomůcku můžete uplatnit až za několik let, doba je 
různá podle typu pomůcky. Proto je důležitý pečlivý výběr, protože pokud si 
např. zvolíte vozík, který po čase přestane vyhovovat, další vám zdravotní 
pojišťovna uhradí až po 5 letech. Pouze v závažných případech, kdy lékař 
potvrdí, že došlo ke změně zdravotního stavu a současná pomůcka poškozuje 
vaše zdraví, může pojišťovna přistoupit na výměnu pomůcky. 

Prodejem pomůcek se zabývá řada fi rem. Vždy je dobré nechat si předložit 
nabídku více fi rem, nespěchat a hlavně si pomůcku vyzkoušet, a to nejen 
v místnosti, ale také v terénu, kde jsou překážky. Dále si ujasněte, zda vámi 
zvolenou pomůcku plně hradí zdravotní pojišťovna, nebo jestli máte počítat 
s doplatkem.

Ve fi rmě nebo prodejně zdravotnických pomůcek vám dají i kód vybrané 
pomůcky, s ním navštívíte lékaře a i pro něj bude jednodušší, když přijdete 
s konkrétním kódem.

Některé typy pomůcek může předepsat pouze odborný lékař – neurolog, 
ortoped či rehabilitační lékař.

Lékaři nemají stanovené kvóty na předepisování zdravotnických prostředků. 
Pokud je pacient prokazatelně indikován např. na elektrický nebo mechanický 
vozík, nemůže být regulace důvodem odmítnutí předepsání poukazu!! Pacient 
může využít kontrolní orgány zdravotnického zařízení. 

Na jednu pomůcku (např. vozík) vám může být vypsáno i několik poukazů 
na jednotlivé části. Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění, 
neurčuje životnost zdravotnického prostředku. Určuje tzv. směrnou dobu užití 
(SDU), která je u různých prostředků různá; tento údaj obsahuje číselník zdra-
votní pojišťovny. Po ukončení SDU nevzniká automaticky nárok na nový zdravot-
nický prostředek, o tom rozhoduje jeho technický stav.

Některé pomůcky podléhají schválení revizním lékařem či komisí zdravotní 
pojišťovny. Nejaktuálnější informace hovoří o tom, že Všeobecná zdravotní 
pojišťovna chce zrušit odborné komise, jež dosud rozhodovaly o přidělení dra-
hých zdravotnických pomůcek. Žádosti o elektrické vozíky, myoelektrické 
protézy  a kochleární implantáty pro pacienty s poškozeným sluchem by měli 
napříště posuzovat jen krajští revizní lékaři. 

Odborníci i zástupci postižených se ale obávají, že změna naruší objektiv-
nost posuzování a může mít negativní důsledky pro žadatele i pro pojišťovnu. 



82

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Vedení VZP naopak tvrdí, že se systém vyřizování žádostí zrychlí a administra-
tivně zjednoduší. Poukazuje na to, že komise rozhodovaly o přidělování zdra-
votních pomůcek jen v některých oblastech, paradoxně tam, kde se úhrady ze 
zdravotního pojištění pohybují maximálně v jednotkách milionů. 

Opakovaný výběr pomůcky
Při opakované žádosti je třeba znát tyto skutečnosti:

• Pokud žádáte již podruhé o elektrický invalidní vozík a jste pojištěncem 
VZP, nemusíte již absolvovat všechny testy (svalové, psychologické...). 
Stačí, když vám lékař potvrdí, že zdravotní stav se nezměnil.

• Distributoři a výrobci zdravotnických prostředků, od kterých máte původ-
ní pomůcku, nemají právo po vás žádat, abyste si další pomůcku vzali 
opět od nich! Máte právo zvolit si pomůcku a výrobce podle svého 
uvážení. Nenechte se „vydírat“ tím, že vám fi rma nebude chtít starou 
pomůcku vyřadit. Není pravda ani to, že za vyřazení pomůcky platíte fi r-
mě poplatek. Na takové chování upozorněte zdravotní pojišťovnu.

Oprava pomůcek

Pomůcka je zboží jako každé jiné a podle Obchodního zákoníku má nejméně 
dvouletou záruční lhůtu. V této době uplatňujte veškeré opravy vyjma těch, 
které vyplynou z opotřebení a špatného zacházení, přímo vůči dodavatelské 
fi rmě bez účasti zdravotní pojišťovny. V případě, že fi rma záruční opravu ne-
uzná, je možné se obrátit na Českou obchodní inspekci (www.coi.cz).

Pokud potřebujete pomůcku opravit po záruční lhůtě, je nejprve nutné 
zavolat fi rmu, od které ji máte. Jejich pracovník zjistí závadu a provede kal-
kulaci opravy. Dále je třeba získat poukaz na opravu od vašeho praktického 
lékaře. Poukaz potom putuje k reviznímu lékaři vaší zdravotní pojišťovny. Po 
jeho schválení můžete opět volat servisní fi rmu. Zákonem je určeno, že hradíte 
10 % z částky za opravu. 

Základní úhrady prostředků zdravotnické techniky 
zdravotními pojišťovnami

V následujícím výčtu jsou základní pomůcky, sazebníky zdravotních pojišťoven 
jsou mnohem podrobnější. 

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



83

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

Podskupina 02 – pomůcky pro inkontinenci
• lehká – používání pomůcek je nepravidelné – hrazeny jsou vložky pro 

lehkou inkontinenci (max. 150 ks měsíčně, nejvýše do 550 Kč), fi xační 
kalhotky (max. 24 ks ročně, nejvýše do 190 Kč), sáčky sběrné urinální 
(max. 10 ks měsíčně, nejvýše do 600 Kč), svorka inkontinenční pro muže 
(max. 2 ks ročně), kondomy urinální (max. 30 ks měsíčně, nejvýše do 
900 Kč),

• střední – používání pomůcek je nutné denně při každém stresovém 
manévru – hrazeny jsou pleny vložné (max. 150 ks měsíčně, nejvýše 
900 Kč), fi xační kalhotky (max. 24 ks ročně, nejvýše do 190 Kč), sáčky 
sběrné urinální (max. 10 ks měsíčně, nejvýše do 600 Kč), svorka inkonti-
nenční pro muže (max. 2 ks ročně), kondomy urinální (max. 30 ks měsíč-
ně, nejvýše do 900 Kč),

• těžká – používání pomůcek je trvalou nutností – hrazeny jsou kalhotky 
plenkové (max. 150 ks měsíčně, nejvýše 1400 Kč), sáčky sběrné urinální 
(max. 10 ks měsíčně, nejvýše 600 Kč měsíčně), svorka inkontinenční pro 
muže (max. 2 ks ročně), kondomy urinální (max. 30 ks měsíčně, nejvýše 
900 Kč).

Fixační kalhotky (tj. fi xace absorpčních prostředků pro inkontinenci) je mož-
né předepsat, pokud pacient používá vložky nebo absorpční pleny, maximálně 
24 kusů ročně, nejvýše do 190 Kč. Absorpčními pomůckami se rozumí vložky 
absorpční, pleny absorpční, kalhotky absorpční a podložky pod inkontinentní 
osoby. Absorpční pomůcky pro I. a II. stupeň rozlišujeme podle gramáže: 

• vložka absorpční – pomůcka pro inkontinentní do 60 gr, 
• vložná plena – pomůcka pro inkontinentní nad 60 gr. 
Podložky absorpční lze předepsat pouze inkontinentním pojištěncům, u kte-

rých je to rozumné pro regeneraci pokožky, kombinovat lze vložky nebo vlož-
né pleny s podložkami, kde jejich úhrada musí být součástí fi nančního limitu 
pro I. nebo II. stupeň.

U III. stupně, tedy u těžkých případů inkontinence spojené s inkontinencí 
stolice, slouží jako duplicitní ochrana pacienta a je možné je předepsat nad 
fi nanční limit kalhotek s úhradou 75 % a omezením do 60 kusů na měsíc.

Celková suma nesmí překročit 1400 Kč za měsíc. V praxi to znamená, že 
když si například vyzvednete tyto pomůcky na 3 měsíce (více nelze) a potřebu-
jete pleny, urinaly, podložky a urinální sáčky, musíte vzít jen tolik, aby součet 



84

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

nepřekročil 4200 Kč (3 x 1400). V tomto případě to obnáší např. 2x urinaly = 
2000 Kč, 2x sáčky = 1200 Kč, podložky 600 Kč a pleny 400 Kč. Dohromady 
nesmíte překročit sumu 4200 Kč, vše navíc platíte po ročním vyúčtování vy.

Podskupina 07 – vozíky včetně příslušenství
Hrazeny jsou:

• tříkolka pro dospělé včetně příslušenství – max. 1 ks za 5 let
• vozík mechanický včetně příslušenství – max. 1 ks za 5 let
• vozík s elektrickým pohonem pro provoz v exteriéru s příslušenstvím – 

max. 1 ks za 5 let
• vozík s elektrickým pohonem pro lehký provoz v interiéru s příslušen-

stvím – max. 1 ks za 5 let
• rukavice kožené pro vozíčkáře – max. 2 páry ročně (nejvýše do 300 Kč)

Podskupina 12 – pomůcky kompenzační pro tělesně postižené
Hrazeny jsou:

• berle podpažní – max. 1 pár za 2 roky
• berle předloketní – max. 1 pár nebo 1 ks za 2 roky
• chodítko – max. 1 ks za 5 let
• hůl – max. 1 ks za 3 roky
• křeslo klozetové – max. 1 ks za 5 let
• nástavec na WC – max. 1 ks za 3 roky
• sedačka do vany a pod sprchu – max. 1 ks za 5 let
• lůžko polohovací s možností elektrického nastavení – max. 1 ks za 10 let
• lůžko polohovací s možností mechanického nastavení – max. 1 ks za 10 let
• zařízení polohovací včetně příslušenství – max. 1 ks za 10 let
• zvedák mechanický, hydraulický, elektrický – max. 1 ks za 10 let

Kde a u koho pomůcky vybírat?

Každoročně se v ČR konají výstavy a veletrhy, které jsou zaměřeny na proble-
matiku rehabilitačních a kompenzačních pomůcek a nabízejí skvělou příležitost 
vyzkoušet si pomůcky v praxi. Největší z nich bývá během října v Brně – HOSPI-
Medica (dříve Rehaprotex a Mefa), dále je to v dubnu Pragomedica v Praze, 
Dny zdravotně po stižených v červnu v Olomouci a počátkem prosince veletrh 
Zdraví v Ostravě.

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



85

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

Zde je seznam fi rem, které nabízejí vozíky, zdravotnické pomůcky, výtahy 
a plošiny. Na vyžádání vám jistě zašlou katalog svých výrobků a vy budete mít 
možnost srovnání a výběru. Firmy jsou řazeny podle abecedy. Zde uvádíme 
hlavní sídla fi rem. Případné pobočky v jednotlivých krajích najdete v Informač-
ním portále na adrese www.ligavozic.cz.

Antidekubitní podložky
Audy, s.r.o., Živného 1 A, 635 00, Brno, tel.: 546 211 469, e-mail: info@audy.cz, 
www.audy.cz

CZ.TECH, s.r.o., Kozovazská 1049, 250 88, Čelákovice, tel.: 326 993 844, 
e-mail: roho@cztech.cz

DMA Praha, s.r.o., Kunice 207, 251 63, Strančice, tel.: 323 664 465–6, 
e-mail: dmapraha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz

Hemax, spol. s r.o., Albrechtická 2160/39, 794 01, Krnov, tel.: 554 614 313, 
e-mail: hemax@hemax.cz, www.hemax.cz (antidekubitnbí podložky Tempur)

INSPO rehatechnik – Tomáš Leden, U Nemocnice 3064, 415 01, Teplice, 
tel.: 417 534 368, 417 534 368, e-mail: inspo@volny.cz, www.ortopedicke-
pomucky.cz

Inter Meta Ostrava, s.r.o., Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 923, 
e-mail: intermeta@mbox.vol.cz, www.intermeta.cz 

MEDICCO – Vašíček, s.r.o., Obchodní pasáž, 1. NP plocha č. 9, Heršpická 
814/5a, 639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: info@sunrisemedical.cz, 
www.sunrisemedical.cz (pobočky Hrabyně, Luže Košumberk, Přerov a Praha)

PATRON Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 111, 
e-mail: info@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Elektrické tříkolky a skútry
Cyclestar Bicykles, Sídliště 1082, 150 00, Praha 5, tel.: 602 856 404, e-mail: 
emaxi@cyclestar.cz, www.cyclestar.cz

Hana Gümplová – Sivak, Jana Masaryka 1713, 500 12, Hradec Králové, tel.: 
495 220 684, e-mail: sivak@sivak.cz, www.sivak.cz (pobočky Brno, Hrabyně, 
Olomouc, Ostrava, Praha)

HKK, s.r.o., Nádražní 1000, 696 03, Dubňany, tel.: 518 364 401, e-mail: 
hkk.trikolka@seznam.cz, www.hkk.cz



86

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Le Pont International, P. O. BOX 100, 763 61, Napajedla, tel.: 577 943 191, 
e-mail: le.pont@iol.cz, www.lepont.cz

MEDICCO – Vašíček, s.r.o., Obchodní pasáž, 1. NP plocha č. 9, Heršpická 
814/5a, 639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: info@sunrisemedical.cz, 
www.sunrisemedical.cz (pobočky Hrabyně, Luže-Košumberk, Přerov a Praha)

META Plzeň, Hřbitovní 31, 312 00, Plzeň, tel.: 377 686 111, e-mail: meta-
plzen@volny.cz, www.metaplzen.cz

Meyra, Hrusická 2538, 141 00, Praha 4, tel.: 272 761 102, e-mail: meyra@
meyra.cz, www.meyra.cz (pobočky Brno, České Budějovice, Janské Lázně, 
Ostrava) 

Inkontinence
CO ORD-MED, Zborovská 8, 150 00, Praha 5, tel.: 257 315 661, e-mail: 
coord-med@volny.cz, www.coord-med.cz

Coloplast A/S, Kyjovská 1, 142 00, Praha 4, tel.: 244 470 212, e-mail: czalterna@
coloplast.com, http://www.coloplast.cz/

ConvaTec, Olivova 4/2096, 110 00, Praha 1, tel.: 221 016 111, 800 122 111 
www.convatec.cz 

Inter Meta Ostrava, s.r.o., Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 
923e-mail: intermeta@mbox.vol.cz, www.intermeta.cz 

Kimberly-Clark, s.r.o., IBC – Pobřežní 3, 186 00, Praha 8, tel.: 224 834 001, 
e-mail: kristyna.nguyenova@kcc.com

SCA Hygiene Products, s.r.o., Sokolovská 100/94, 186 00, Praha 8, tel.: 
221 706 111 

Untraco v.o.s., Slavíkova 6139/18c, 708 00, Ostrava-Poruba, tel.: 596 910 
895–6, e-mail: abena@untraco.cz, www.abena.cz

Madla
Atypy–Nerez-Mosaz-Fruněk, U Tescomy 131, 760 01, Zlín-Příluky, tel.: 
577 213 874, e-mail: frunek.zlin@seznam.cz, www.frunek.cz

CRAVIT-koupelny, Chýnovská 2994, 390 02, Tábor, tel.: 381 200 218, 
e-mail: cravt@iol.cz, www.cravt.cz 

CSO Ostrava s.r.o., Blanická 1/170, 724 00, Ostrava-Stará Bělá, tel.: 596 
780 538, e-mail: cso@csoostrava.cz, www.csoostrava.cz 

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



87

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

DMA Praha, s.r.o., Kunice 207, 251 63, Strančice, tel.: 323 664 465–6, 
e-mail: dmapraha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz

GOZ Metal, s.r.o., Plotní 73, 602 00, Brno, tel.: 545 233 402, e-mail: info@
gozmetal.cz, www.gozmetal.cz

HORIZONT-NARE, s.r.o., Vodní 342/5, 737 01, Český Těšín, tel.: 596 811 425, 
e-mail: horizont-nare@horizont-nare.com, www.horizont-nare.com

Jokova, s.r.o., Na Lapači 64, 687 22, Ostrožská Nová Ves, tel.: 572 598 194, 
e-mail: jokova@iol.cz, web.telecom.cz/jokova/

KTO Haná Hulín, spol. s.r.o., U sv. Anny 931, 768 24, Hulín, tel.: 573 351 302, 
e-mail: info@kto-hulin.cz, www.kto-hulin.cz 

KVIL Vitězslav Kratochvíl, Moravská 2, 700 30, Ostrava, tel.: 596 782 436, 
e-mail: kvil@seznam.cz, www.kvil.zde.cz 

Mazanec – Fénix, s.r.o., Údolní 2997, 390 02, Tábor, tel.: 381 254 333, 
e-mail: fenix@fenix-tabor.cz, www.fenix-tabor.cz 

Ortoservis, Ronkova 13, 180 00, Praha 8, tel.: 266 313 652, e-mail: orto@
quick.cz, www.ortoservis.cz (pobočky Brno, České Budějovice, Hrabyně, Kladno)

PATRON Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 111, 
e-mail: info@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Reha, spol. s r.o., Dělnická 33, 624 00, Brno-Komín, tel.: 541 211 930, 
e-mail: reha-brno@reha-brno.cz, www.reha-brno.cz

Sanitas Praha, s.r.o., Korunní 36, 120 00, Praha 2, tel.: 224 250 101, e-mail: 
sanitas@czi.cz, www.apbest.cz/sanitas 

SEBOLD Bohemia, s.r.o., Mostecká 157, 362 32, Otrokovice u Karlových Varů, 
tel.: 353 339 011, e-mail: sebold_kv@mbox.vol.cz

Setrans, Rybná 11/681, 110 00, Praha 1, tel.: 224 819 360, e-mail: setrans@
volny.cz, www.volny.cz/setrans 

Středisko služeb při ZOD Choustník, Choustník, 391 18, okres Tábor, tel.: 
381 592 128, e-mail: zod.houstnik.koo@quick.cz

Motomed
REPO-RECK, spol. s r.o., Na Lukách 532, 756 23, Jablůnka nad Bečvou,
tel.: 571 452 291, e-mail: kontakt@motomed.cz, www.motomed.cz

Nábytek a kuchyně
AGMECO, s.r.o., Turkova 828, 140 03, Praha 4, tel.: 296 371 390, e-mail: 
votava@agmecolt.cz, www.agmecolt.cz 



88

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

AM INTERIÉR, a.s., Louky 322, 763 02, Zlín, tel.: 577 159 003, e-mail: petra.
vlacilikova@am-interier.cz, www.am-interier.cz

Archa interiér, Kostelní 35, 436 01, Litvínov, tel.: 476 752 467, e-mail: 
archain@seznam.cz, http://www.archainterier.cz/

BT STYL spol, s.r.o., Hybešova 73, 602 00, Brno, tel.: 543 216 608, e-mail: 
kuchynske-studio@bt-styl.cz, www.bt-styl.cz 

Delta-P, Václav Podlešák, Družstevní ochoz, 149 00, Praha 4-Pankrác, 
tel.: 603 450 956, e-mail: podlesak@delta-p.cz, www.delta-p.cz

FORMAT – kuchyňské studio, Mariánská 41, 261 01, Příbram IV na (Ryneč-
ku), tel.: 318 633 509, e-mail: pribram@format.cz, www.format.cz

HVT Interiéry kuchyně, s.r.o, Plzeňská 58, 150 00, Praha 5, tel.: 251 511 270, 
e-mail: kuchyne@hvt.cz, www.hvt.cz 

INVA Karlovy Vary, Na Vyhlídce 27, 360 01, Karlovy Vary, tel.: 353 223 036, 
e-mail: invakv@invakv.cz, www.invakv.cz 

JN Interiér, Kaplická 14, 140 00, Praha 4, tel.: 261 227 637, e-mail: info@
jninterier.cz, www.jninterier.cz

Karel Kameník-KKK, Bělohorská 9, 169 00, Praha 6, tel.: 220 515 333, 
e-mail: kuchne-kkk@volny.cz, www.kuchyne-kkk.cz 

Klasik Praha – stylové kuchyňské interiéry, Novovysočanská 17, 190 00, 
Praha 9, tel.: 284 824 192, e-mail: studio@klasikpraha.cz, www.klasik -
praha.cz

Koryna, Masarykova 260, 768 05, Koryčany, tel.: 634 376 011, e-mail: koryna
@koryna.cz, www.koryna.cz 

Kuchyně Cígler, Vídeňská 123, 619 00, Brno, tel.: 547 213 444, e-mail: 
brno@kuchynecigler.cz, www.kuchynecigler.cz

Kuchyně Vančura, Husice 4, 251 66, Senohrady, tel.: 323 655 441, e-mail: 
info@kuchynevancura.cz, www.kuchynevancura.cz

Magnus, s.r.o., Václavské nám. 9, 400 04, Ústí nad Labem-Trmice, tel.: 
475 620 030, 475 620 140, e-mail: info@magnusul.cz, www.magnusul.cz 

Potrusil, s.r.o., Vlkova 1a, 628 00, Brno, tel.: 544 425 211, 544 425 220, e-mail: 
nabytek@potrusil.cz, www.potrusil.cz 

Profi l nábytek, a.s., Hradská 280, 396 01, Humpolec, tel.: 777 740 450, 
565 300 111, e-mail: info@profi l-nabytek.cz, www.profi l-nabytek.cz

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



89

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

Obuv a oděvy na míru
Ergon, a.s., Papírenská 1, 166 11, Praha 6, tel.: 234 123 111, e-mail: info@
ergon.cz, www.ergon.cz 

Ergona, Dobnerova 26, 779 00, Olomouc, tel.: 585 423 701

Firma Jedinák, Maršovská 1519/6, 415 01, Teplice, tel.: 596 881 672

Jarmila Pěkná, Gagarinova 1244, 535 01, Přelouč, tel.: 466 955 139

M. Kupský, 9. května 605/II, 377 01, Jinfřichův Hradec, tel.: 384 363 492

Maprotet spol. s r.o., FN Brno-Bohunice, Jihlavská 20, 625 00, Brno, tel.: 
547 192 586

Marie Ivačičová, Gebauerova 5, 615 00, Brno, tel.: 548 212 397

ORCO Zlín, Okružní 4730, POB 456, 760 05, Zlín, tel.: 577 217 950, e-mail: 
orcozlin@mbox.vol.cz 

Ortop – Plzeň, Raisova 21, 320 07, Plzeň, tel.: 377 420 025

Ortopedická protetika, s.r.o., tř. Gen. Svobody 24/93, 460 13, Liberec, tel.: 
485 106 644, e-mail: ortoprotet@volny.cz

ORTOTIKA-PROTETIKA, s.r.o., Sociální péče 3316/12a, 401 13, Ústí nad 
Labem, tel.: 477 114 466

Svorto.cz, V Olšinách 36, 100 00, Praha 10, tel.: 241 740 339

Zdeněk Běhal, Žižkova 146, 282 02, Kolín, tel.: 321 720 396

Zdeněk Oktábec, Bratislavská 1398/12, 400 11, Ústí nad Labem, tel: 
475 216 669

Ostatní pomůcky (polohovací postele, chodítka…)
AGEUS – Petr Papírník, Vítězná 1008, 503 46, Třebechovice pod Orebem, tel.: 
495 592 741, e-mail: ageus.papirnik@volny.cz, www.linet.cz, www.ageus.info 

AGMECO, s.r.o., Turkova 828, 140 03, Praha 4, tel.: 296 371 390, e-mail: 
votava@agmecolt.cz, www.agmecolt.cz 

ARENA-MEDICA, spol. s r.o., Pionýrů 2069, 738 02 Frýdek-Místek, tel.: 
558 436 962, e-mail: zdravisamaritan@seznam.cz, http://www.samaritan.f-m.cz

Audy, s.r.o., Živného 1 A, 635 00, Brno, tel.: 546 211 469, e-mail: info@audy.cz, 
www.audy.cz

Benecykl, Plovdivská 5, 602 00, Brno, tel.: 603 216 410, e-mail: lkrejci@
informatics.muni.cz, www.benecykl.cz 



90

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

CZ Tech Čelákovice, a.s., Čelákovice 1200, 250 88, Čelákovice, tel.: 202 893 844, 
e-mail: cztech@cztech.cz, www.cztech.cz 

DMA Praha, s.r.o., Kunice 207, 251 63, Strančice, tel.: 323 664 465–6, 
e-mail: dmapraha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz

ERILENS, a.s., Papírenská 114/5, 160 00, Praha 6, tel.: 234 123 456, e-mail: 
info@erilens.cz, www.erilens.cz 

HEMAX, spol. s r.o. Krnov, Albrechtická 2160/39, 794 01, Krnov, tel.: 554 
614 313, e-mail: hemax@hemax.cz, www.hemax.cz 

Inter Meta Ostrava, s.r.o., Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 923, 
e-mail: intermeta@mbox.vol.cz, www.intermeta.cz 

Kimberly-Clark, s.r.o., IBC – Pobřežní 3, 186 00, Praha 8, tel.: 224 834 001, 
e-mail: kristyna.nguyenova@kcc.com

Le Pont International, P. O. BOX 100, 763 61, Napajedla, tel.: 577 943 191, 
e-mail: le.pont@iol.cz, www.lepont.cz

Medicco-Vašíček, s.r.o., Obchodní pasáž, 1. NP plocha č. 9, Heršpická 814/5a, 
639 00, Brno, tel.: 604 272 331, 543 106 391, www.sunrisemedical.cz (poboč-
ky Hrabyně, Luže-Košumberk, Přerov a Praha)

Meyra, Hrusická 2538, Praha 4, 141 00, tel.: 272 761 102, e-mail: meyra@
meyra.cz, www.meyra.cz (pobočky Brno, České Budějovice, Janské Lázně, 
Ostrava)

PATRON Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 111, 
e-mail: info@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Proma Reha, s.r.o., Riegrova 342, 552 03, Česká Skalice, tel.: 491 11 22 33, 
e-mail: info@promareha.cz, www.promareha.cz 

REPO-RECK, spol. s r.o., Na Lukách 532/5, 756 23, Jablůnka nad Bečvou, tel.: 
571 452 291, e-mail: kontakt@motomed.cz, www.motomed.cz

Roman Rousek – výroba zdravotnických lehátek, Nádražní 219, 549 01, 
Nové Město nad Metují, tel.: 491 470 767, e-mail: rousek@rousek.eu, 
www.rousek.eu 

Setrans, Rybná 11/681, 110 00, Praha 1, tel.: 608 709 191, 224 819 360, 
e-mail: setrans@volny.cz, http://www.zdravotni.cz/

Vlasta Veselíková & M., Nová 856, 570 01, Litomyšl, tel.: 461 612 579, 602 
354 711, e-mail: martin@teplodomova.cz, www.teplodomova.cz

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



91

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

Pomůcky pro děti
Agentura Alex, s.r.o. – CZ, Loděnická 1221/1, 276 01, Mělník, tel.: 
315 671 247, e-mail: obchod@reha-melnik.cz, www.alex-reha.cz

INSPO rehatechnik – Tomáš Leden, Na Hrázi 22, Teplice, 415 01, tel.: 417 
534 368, e-mail: inspo@volny.cz, www.ortopedickepomucky.cz

Inter Meta Ostrava, s.r.o., Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 923, 
e-mail: intermeta@mbox.vol.cz, www.intermeta.cz 

Medicco-Vašíček, s.r.o., M-Palác, Obchodní pasáž – 1. NP plocha č. 9, Her-
špická 814/5a, 639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: info@medicco.cz, 
www.medicco.cz (pobočky Hrabyně, Luže Košumberk, Přerov a Praha)

Meyra, Hrusická 2538, 141 00, Praha 4, tel.: 272 761 102, e-mail: meyra@
meyra.cz, www.meyra.cz, (pobočky Brno, České Budějovice, Janské Lázně, 
Ostrava)

PATRON Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 111, 
e-mail: info@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

REPO, s.r.o., tř. Rudé armády 7, 683 01, Rousínov, tel.: 517 371 657, e-mail: 
repo.rousinov@tiscali.cz, www.repo-rousinov.cz/

RQL, U Jelena 7/109, 736 01, Havířov, tel.: 596 884 575, e-mail:rql@rql.cz, 
www.rql.cz

Setrans, Rybná 11/681, 110 00, Praha 1, tel.: 608 709 191, 224 819 360, 
e-mail: setrans@volny.cz, http://www.zdravotni.cz/

Pomůcky pro komunikaci
OS PETIT, Rooseveltova 51, 772 00, Olomouc, tel.: 585 223 716, e-mail: 
petit@petit-os.cz, www.petit-os.cz/

Reliéfní dlažba
BEST, a.s., Rybnice 148, 331 51, Kaznějov, tel.: 373 720 111, e-mail: best@
best-as.cz, www.best-as.cz

EUTIT, s.r.o., Stará Voda 196, 353 01, Mariánské Lázně, tel.: 354 691 301, 
email: eutit@eutit.cz, www.eutit.cz

EXTERIER BETON, s.r.o., Holubická 373, 664 07, Pozořice, tel.: 544 226 117, 
e-mail: obchod@exterierbeton.cz, www.exterierbeton.cz 



92

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Terana, Lanškrounská 67, 571 01, Moravská Třebová, tel.: 461 310 153, 
e-mail: terana@terana.cz, www.terana.cz

Sanitární program
AGMECO, s.r.o., Turkova 828, 140 03, Praha 4, tel.: 296 371 390, e-mail: 
votava@agmecolt.cz, www.agmecolt.cz 

Audy, s.r.o., Živného 1 A, 635 00, Brno, tel.: 546 211 469, e-mail: info@audy.cz, 
www.audy.cz 

DMA Praha, Krajanská 339, 149 00, Praha 4, tel.: 267 910 876, e-mail: 
dma praha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz 

Easy Clean, Masarykova 15, 785 01, Šternberk, tel.: 585 000 400, e-mail: 
easyclean@volny.cz, www.easyclean.cz 

Hana Gümplová – Sivak, Jana Masaryka 1713, 500 12, Hradec Králové, 
tel.: 495 220 684, e-mail: sivak@sivak.cz, www.sivak.cz (pobočky Brno, Hra-
byně, Olomouc, Ostrava, Praha)

HORIZONT-NARE, s.r.o., Vodní 342/5, 737 01, Český Těšín, tel.: 596 811 
425, e-mail: horizont-nare@horizont-nare.com, www.horizont-nare.com

Inter Meta Ostrava, s.r.o., Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 923, 
e-mail: intermeta@mbox.vol.cz, www.intermeta.cz 

Jokova, s.r.o., Na Lapači 64, 687 22, Ostrožská Nová Ves, tel.: 572 598 194, 
e-mail: jokova@iol.cz, web.telecom.cz/jokova/ 

LINET, Želevčice 5, 274 01, Slaný, tel.: 312 576 111, e-mail: info@linet.cz, 
http://www.linet.cz/

Mazanec – Fénix, s.r.o., Údolní 2997, 390 02, Tábor, tel.: 381 254 333, 
e-mail: fenix@fenix-tabor.cz, www.fenix-tabor.cz 

Medicco-Vašíček, s.r.o., Obchodní pasáž, 1. NP plocha č. 9, Heršpická 814/5a, 
639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: m.zeman@sunrisemedical.cz, www.
sunrisemedical.cz (pobočky Hrabyně, Luže-Košumberk, Přerov a Praha)

PATRON Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 111, 
e-mail: info@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Proma Reha, s.r.o., Nerudova 292, 552 03, Česká Skalice, tel.: 491 452 696, 
e-mail: info@promareha.cz, www.promareha.cz 

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



93

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

Sanitární technika, Roztylské sady 2998/11a, Jižní XIII., 141 00, Praha 4, 
tel.: 272 764 244, 272 766 958, e-mail: info@eim.cz, www.eim.cz 

Sanitec, s.r.o., Komenského 2501, 390 02, Tábor, tel.: 381 254 907, e-mail: 
info@sanitec.cz, www.sanitec.cz 

Setrans, Rybná 11/681, 110 00, Praha 1, tel.: 608 709 191, 224 819 360, 
e-mail: setrans@volny.cz, http://www.zdravotni.cz/

Tina Mělník, s.r.o., Nad Vodojemem 3289, 276 01, Mělník, tel.: 315 626 721, 
e-mail: info@tina-melnik.cz, www.tina-melnik.cz

Signalizační zařízení pro nevidomé
Elvos, s.r.o., Durďákova 5, 613 00, Brno, tel.: 545 211 609, e-mail: elvos@ok.cz, 
www.ok.cz/elvos 

SEA, s.r.o., Dolnoměcholupská 21, 102 00, Praha 10, tel.: 272 700 058, 
e-mail: sea@seapraha.cz, www.seapraha.cz 

Teco, a.s., Havlíčkova 260, 280 58, Kolín, tel.: 321 737 611, e-mail: teco@
tecomat.cz, www.tecomat.cz 

Videotelefony
Pentatron, spol. s r.o., Chládkova 16, 616 00, Brno, tel.: 541 218 783, 
e-mail: pentatron@pentatron.cz, http://www.pentatron.cz/

Vozíky
Athamas, spol. s r.o., Na Vyhlídce 239, 252 29, Dobřichovice, tel.: 257 712 035, 
e-mail: info@pride.cz, www.pride.cz (el. vozíky Pride)

Audy, s.r.o., Živného 1 A, 635 00, Brno, tel.: 546 211 469, e-mail: info@audy.cz, 
www.audy.cz

DMA Praha, s.r.o., Kunice 207, 251 63, Strančice, tel.: 323 664 465–6, 
e-mail: dmapraha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz

Hana Gümplová – Sivak, Jana Masaryka 1713, 500 12, Hradec Králové, tel.: 
495 220 684, e-mail: sivak@sivak.cz, www.sivak.cz (pobočky Brno, Hrabyně, 
Olomouc, Ostrava, Praha) 

INSPO rehatechnik – Tomáš Leden, Na Hrázi 22, 415 01, Teplice, tel.: 417 
534 368, e-mail: inspo@volny.cz, www.ortopedickepomucky.cz



94

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Inter Meta, Nádražní 132, 702 00, Ostrava, tel.: 596 133 923, e-mail: 
intermeta@mbox.vol.cz

Medicco-Vašíček, s.r.o., M-Palác, Obchodní pasáž – 1. NP plocha č. 9, Her-
špická 814/5a, 639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: info@medicco.cz, 
www.medicco.cz (pobočky Hrabyně, Luže-Košumberk, Přerov a Praha)

Meyra, Hrusická 2538, 141 00, Praha 4, tel.: 272 761 102, e-mail: meyra@
meyra.cz, www.meyra.cz (pobočky Brno, České Budějovice, Janské Lázně, 
Ostrava)

Ortoservis, Ronkova 13, 180 00, Praha 8, tel.: 266 313 652, e-mail: orto@
quick.cz, www.ortoservis.cz (pobočky Brno, České Budějovice, Hrabyně, Kladno)

Otto Bock, s.r.o., Protetická 460, 330 08, Zruč-Senec, tel.: 377 825 044, 
e-mail: email@ottobock.cz, www.ottobock.cz

Patron Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 
120, e-mail: reha@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

REPO, s.r.o., Rudé armády 7, 683 01, Rousínov, tel.: 517 371 657, e-mail: 
repo.rousinov@tiscali.cz, www.repo-rousinov.cz

Setrans, Rybná 11/681, 110 00, Praha 1, tel.: 224 819 360, e-mail: setrans@
volny.cz, www.zdravotni.cz

Tina Mělník, s.r.o., Nad Vodojemem 3289, 276 01, Mělník, tel.: 315 626 721, 
e-mail: info@tina-melnik.cz, www.tina-melnik.cz

WeVe, spol. s r.o., K. Čapka 296, 417 42, Krupka, tel.: 417 862 013, e-mail: 
obchod@weve.cz, www.weve.cz

Výtahy, plošiny a schodolezy
Altec (rampy a nájezdy), Vladyka, s.r.o., Tovární 1112, 537 01, Chrudim, 
tel.: 469 319 798, e-mail: info@altec-rampy.cz, www.altec-rampy.cz

Altech, spol. s r.o., Bánov 479, 686 01, Uherské Hradiště, tel.: 572 420 511, 
e-mail: altech.sales@aeromec.cz, www.altech-uh.cz

DELTA B+B, spol. s r.o., Na Vápenkách 453, Chýnov (okr. Tábor), 391 55, 
tel.: 381 297 019, e-mail: plosiny@deltabb.cz, www.deltabb.cz

Eurolift, s.r.o., Plynární 11, 702 00, Ostrava – Moravská Ostrava, tel.: 596 
967 534, e-mail: eurolift@eurolift.cz, www.eurolift.cz

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



95

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

HORIZONT-NARE, s.r.o., Vodní 342/5, 737 01, Český Těšín, tel.: 596 811 
425, e-mail: horizont-nare@horizont-nare.com, www.horizont-nare.com

IGV, Polepská 931, 280 02, Kolín 4, tel.: 321 715 252, e-mail: marek@kolin.cz

ITS Praha, spol. s r.o., Brněnská 537, 664 42, Modřice, tel.: 547 216 234, 
e-mail: vlado@itspraha.cz, www.itspraha.cz

KONE, a.s., Opavská 962, 708 00, Ostrava, tel.: 596 973 271, www.kone.cz

Manus Prostějov, s.r.o., Za Drahou 4332/4, 796 87, Prostějov, tel.: 582 360 
558, e-mail: manuspv@manuspv.cz, www.manuspv.cz

Patron Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 120, 
e-mail: reha@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Vecom zdvihací zařízení, s.r.o., Ovenecká 32, 170 00, Praha 7, tel.: 800 
100 659, e-mail: vecom@vecom.cz, www.vecom.cz (pobočky Brno, Havířov)

Výtahy CZ, s.r.o., Sládkova 27, 702 00, Ostrava, tel.: 595 693 045–7, e-mail: 
vytahycz@centrum.cz, www.sweb.cz/vytahy.cz

Zapra, Palackého 502, 391 37, Sezimovo Ústí, tel.: 381 284 400, e-mail: 
v.nemecek@iol.cz, www.zaprajedlany.cz

Zdvihservis, s.r.o., Pražská 16, 102 21, Praha 1, tel.: 272 661 143, e-mail: 
zdvihservis@zdvihservis.cz, www.zdvihservis.cz

Zvedáky
Audy, s.r.o., Živného 1 A, 635 00, Brno, tel.: 546 211 469, e-mail: info@audy.cz, 
www.audy.cz 

DMA Praha, Krajanská 339, 149 00, Praha 4, tel.: 267 910 876, e-mail: dma-
praha@dmapraha.cz, www.dmapraha.cz 

ERILENS, a.s., Papírenská 114/5, 160 00, Praha 6, tel.: 224 323 004, e-mail: 
info@erilens.cz, www.erilens.cz 

INSPO rehatechnik – Tomáš Leden, U Nemocnice 3064, 415 01, Teplice, tel.: 
417 534 368, 417 534 368, e-mail: inspo@volny.cz, www.ortopedickepomucky.cz 

Medicco-Vašíček, s.r.o., Obchodní pasáž,1. NP plocha č. 9, Heršpická 814/5a, 
639 00, Brno, tel.: 543 106 391, e-mail: m.zeman@sunrisemedical.cz, www.
sunrisemedical.cz (pobočky Hrabyně, Luže-Košumberk, Přerov a Praha)



96

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

MEYRA ČR, s.r.o., Hrusická 2538, 141 00, Praha 4-Spořilov, tel.: 272 761 
102, e-mail: meyra@meyra.cz, www.meyra.cz (pobočky Brno, České Budějovi-
ce, Janské Lázně, Ostrava)

Patron Bohemia, s.r.o., Českolipská 3419, 276 01, Mělník, tel.: 315 630 
120, e-mail: reha@patron-bohemia.cz, www.patron-bohemia.cz

Uniplus nástrojárna, s.r.o., Dvořákova 328, 563 01, Lanškroun, tel.: 465 
350 444, e-mail: vlastimil.matyas@uniplus.cz, www.uniplus.cz

Půjčování pomůcek a možnost koupě starší pomůcky

V případě, že čekáte na vyřízení vaší pomůcky od pojišťovny nebo ji máte 
v opravě, můžete si pomůcku půjčit. Kontaktujte organizace ve vašem okolí, 
centra pro zdravotně postižené v místě vašeho bydliště podle seznamu 
v kapitole  č. 11. Možnost zápůjčky je i u některých fi rem dodávajících zdravot-
ní pomůcky.

Svoji nabídku či poptávku po starší pomůcce můžete inzerovat v časopisech, 
jejichž kontakty najdete v kapitole č. 10.

Asistenční a vodící psi

Zákon doposud nezná pojem „asistenční pes“, registruje pouze „vodícího psa“ 
pro zrakově postižené občany. Asistenční pes je vycvičen podle individuálních 
požadavků zájemce a může se naučit např. podávat věci, otevírat dveře, vyta-
hovat prádlo z pračky a další dovednosti.

Co se týče možných příspěvků, pes je posuzován jako „pomůcka“ a na jeho 
výcvik lze požádat v rámci příspěvku na pořízení zvláštní pomůcky (viz ka-
pitola III). Dále je možné zkusit požádat o pravidelný měsíční příspěvek na 
krmivo  ve výši 800 Kč podle vyhlášky č. 182/1991 Sb., § 46. Tento příspěvek je 
určen pro úplně nebo prakticky nevidomé občany a jejich vodící psy, ale z pra-
xe jsou známy případy, kdy sociální úřady jsou natolik vstřícné, že příspěvek 
vyplácejí i majitelům asistenčních psů. Pro bližší informace z praxe a v případě 
zájmu o asistenčního či vodícího psa se obraťte na některou z níže uvedených 
organizací. 

Kompenzační a rehabilitační pomůcky



97

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kompenzační a rehabilitační pomůcky

V naší republice se výcvikem asistenčních a vodících psů zabývají tyto orga-
nizace:

Centrum Helppes, Mikovcova 9, Praha 2, 120 00, tel.: 224 225 302, e-mail: 
info@helppes, www.helppes.cz

Elva Help,o.s., Domažlická 770/23, Liberec III, 460 10, tel.: 607 725 304, 
e-mail: handicap.help@seznam.cz, http://handicap-help.liberec.net

Milan Dvořák – Škola pro výcvik vodících psů, Bezručova 187/2, 679 04  
Adamov (klubovna v Brně – Cejl 68), tel.: 516 446 450, e-mail: info@vycvikvo-
dicichpsu.cz, www.vycvikvodicichpsu.cz

Pes pomůže, Hliněný Újezd 23, Horažďovice, 341 01, tel.: 281 960 546, 
e-mail: info@pes-pomuze.com, www.pes-pomuze.com

Pes pro Tebe, o.s., Malířská 13/403, 170 00, Praha, tel.: 233 370 239, e-mail: 
info@pesrotebe.com, www.pesprotebe.com

Pomocné tlapky, V. Kratochvíla 1073, Starý Plzenec, 332 02, tel.: 377 965 243, 
e-mail: info@pomocnetlapky.cz, www.pomocnetlapky.cz

Středisko výcviku vodících psů, Klikatá 2a, 158 00 Praha 5, Jinonice, 
tel.: 251 611 154, e-mail: info@vodicipsi.cz, http://www.vodicipsi.cz



BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Kapitola 7

NÁHRADA ŠKODY 
NA ZDRAVÍ

Nejčastějšími případy, kdy dochází k poškození zdraví, bývají dopravní nehody. 
Nicméně stejné nároky mají poškození i v jiných případech, kdy dojde k poško-
zení jejich zdraví s tím, že za toto poškození někdo odpovídá (pracovní úrazy, 
nemoci z povolání, služební úrazy, poškození pacienta při lékařském zákroku, 
škoda způsobená fyzickou osobou či zvířetem atd.). 

Vzhledem k tomu, že se jedná o složitou problematiku, která je v každém 
z výše uvedených možných případů odlišná, předkládám níže alespoň infor-
maci týkající se dopravních nehod, ze které jsou jednotlivé nároky patrny, nic-
méně režim při odškodňování bývá různý. 

Odškodnění zraněných při dopravních nehodách

Jelikož ze své dlouholeté praxe mám zkušenost, že mnozí lidé, kteří utrpěli 
úraz při dopravní nehodě, nemají žádnou představu o svých nárocích o náhra-
dě škody na zdraví, dovoluji si tímto podat pár základních informací, které by 
měli lidé znát.

V případě, že někdo utrpí úraz při dopravní nehodě, má vždy nárok na náhra-
du škody na zdraví (spolujezdec, chodec, cyklista, účastník hromadné dopravní 
nehody atd.). Výjimkou jsou řidiči, kteří si úraz způsobili sami. Zde bych chtěla 
zdůraznit, že nárok na odškodnění má i chodec, který sám způsobí dopravní 
nehodu. Bude zde zohledněna spoluvina, nicméně s ohledem na „nebezpeč-
ný“ provoz motorových prostředků dostane alespoň částečné plnění.

Podstatnou skutečností je to, že odškodnění platí vždy pojišťovna. Nezáleží 
tedy na majetkových poměrech toho, kdo nehodu způsobí. Pojišťovnu, u které 
je auto pojištěno z titulu zákonné odpovědnosti, lze zjistit podle státní poznáva-
cí značky. I v případech, že auto není pojištěno nikde nebo kdy je způsobena 



99

WWW.LIGAVOZIC.CZ

nehoda a viník ujede, dostane poškozený fi nanční náhradu za zdravotní 
postižení, a to z garančního fondu České kanceláře pojistitelů.

Nároky poškozeného

Věcná škoda – zničené věci při úrazu 
Účelně vynaložené náklady spojené s léčením – výdaje, které poškozený 
vynaložil na to, aby dosáhl zlepšení zdravotního stavu, náklady na vydatnější 
stravu, náklady na ošetřovatelku, výpomoc třetí osoby v domácnosti, cesty 
rodinných  příslušníku do zdrav. zařízení, výdaje na léky, zdravotní pomůcky, 
ná klady na bezbariérovou úpravu bytu, apod.

Ztráta na výdělku po dobu pracovní neschopnosti – rozdíl mezi prů-
měrným výdělkem před poškozením a nemocenskými dávkami.

Ztráta na výdělku po skončení pracovní neschopnosti nebo při invali-
ditě – rozdíl mezi průměrným výdělkem před vznikem nároku a příjmem po 
poškození (většinou invalidním důchodem).

Bolestné – fi nanční odškodnění za bolesti způsobené poškozením na zdra-
ví, jeho léčením a odstraňováním jeho následků.

Ztížení společenského uplatnění – nepříznivé důsledky úrazu pro životní 
úkony poškozeného – v praxi se zjišťuje cca jeden rok od úrazu. Jedná se 
o omezení nebo ztrátu možnosti výkonu povolání, účasti na společenském 
a životním uplatnění. Zde je důležité, pokud dojde k ochrnutí, aby toto 
poranění nebylo ošetřujícím lékařem hodnoceno pouze jako paraplegie 
či kvadruplegie, jak se mnohdy bohužel stává, ale je zde na místě vedle 
těchto základních položek hodnotit též přinejmenším inkontinenci sto-
lice a moči, chronický zánět močových cest, ztráta sexuálních funkcí, 
omezení hybnosti páteře a navíc je též třeba hodnotit  psychické násled-
ky. Znalec či lékař může základní hodnocení zvýšit maximálně o 50 % dle § 6 
odst. 1c vyhl.č. 440/01 Sb., a takto zvýšené hodnocení lze požadovat v rámci 
mimosoudní dohody (za 1 bod náleží částka 120 Kč dle vyhl. č. 440/01 Sb.). 

V případě těžkého poškození zdraví lze žádat další zvýšení ztížení společen-
ského uplatnění (několikanásobek hodnocení lékaře). O tomto zvýšení dle § 7 
odst. 3 vyhl. č. 440/01 Sb. však může rozhodnout pouze soud. Proto je nutné 
vždy podat včas žalobu. 

Náhrada škody na zdraví



100

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Problematika odškodňování je složitá, jednotlivé nároky je třeba řádně spe-
cifi kovat, a proto doporučuji těm, kteří utrpěli těžký úraz, aby se obrátili na 
advokáta, který se zabývá danou problematikou, a požádali o právní pomoc. 
Při náhradě škody na zdraví je poškozený osvobozen od zaplacení soudních 
poplatků ze zákona.

Je nutno si uvědomit, že u náhrady škody na zdraví je třeba své nároky 
uplatnit včas, neboť může dojít k jejich promlčení. Dle vyhl.č. 168/1999 Sb. lze 
požadovat nároky přímo na pojišťovně. Jinak lze požadovat odškodnění pro-
střednictvím provozovatele či řidiče, zde též platí všechny nároky pojišťovna. 

V některých případech, kdy probíhá trestní řízení, je možno uzavřít s obvině-
ným dohodu, v rámci které obviněný poskytne další fi nanční plnění nad rámec 
plnění pojišťovny s tím, že trestní stíhání je proti němu podmíněně zastaveno. 

Pro podrobnější informace týkající se vašich případných nároků můžete 
využít níže uvedený kontakt. 

JUDr. Zuzana Špitálská
Advokátní kancelář
Plzeňská 4, 150 00 Praha 5
Tel./fax: 257 322 674, mobil 602 309 320, 724 759 174
e-mail: zuzana.spitalska@akandel.cz

Náhrada škody na zdraví



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 8

REHABILITACE

Rehabilitační pobyty

V ČR jsou tyto rehabilitační ústavy a zařízení, kde probíhá rehabilitace člověka 
s postižením či nemocí pohybového aparátu a následné opakované rehabilitač-
ní pobyty:

RÚ Brandýs nad Orlicí, Lázeňská 58, 561 12, Brandýs nad Orlicí, tel.: 
465 544 206, www.rehabilitacniustav.cz

RÚ Hrabyně, 747 67, Hrabyně, tel.: 553 603 111, www.ruhrabyne.cz

RÚ Kladruby, Kladruby u Vlašimi 30, 257 62, tel.: 317 881 111, www.rehabi-
litace.cz

Hamzova odborná léčebna pro děti a dospělé, Luže-Košumberk 80, 
538 54, tel.: 469 648 516, www.hamzova-lecebna.cz

Vojenský rehabilitační ústav Slapy nad Vltavou, 252 08, Slapy nad Vltavou, 
tel.: 257 750 071

Svaz paraplegiků – Centrum Paraple, Ovčárská 471, 108 00, Praha 10, 
tel.: 274 771 478, email: paraple@paraple.cz, www.paraple.cz 

Lázeňská péče

Lázeňský pobyt vám předepíše lékař na poukaz, který musí být schválen vaší 
zdravotní pojišťovnou. Pokud vám lékař doporučí doprovod a vypíše jej do 
poukazu, je mu pojišťovnou hrazeno ubytování a stravování. Informujte se 
u své zdravotní pojišťovny, jak často máte se svou diagnózou nárok na plně 
hrazený lázeňský pobyt. Pokud se do lázní dopravujete jinak než sanitkou, je 
možné si po návratu požádat o proplacení cestovného. Před cestou si u své 
zdravotní pojišťovny vyzvednete formulář na cestovné. Lékař, který vám vy-



102

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

pisoval lázeň ský poukaz , vám ho vyplní, v lázních jej potvrdí a po návratu ho 
odevzdáte ve zdravotní pojišťovně.

Zde jsou kontakty na lázně, které jsou tělesně postiženými navštěvovány 
nejčastěji:

Janské Lázně, Jánský Dvůr, 542 25, Janské Lázně, tel.: 499 860 111, www.
janskelazne.com 

Lázně Velké Losiny, Lázeňská 240, 788 15, Velké Losiny, tel.: 583 394 202, 
e-mail: info@lvl.cz, www.lvl.cz 

Léčebné lázně Jáchymov, Dukelských hrdinů 1000, 362 51, Jáchymov, tel.: 
353 811 208, e-mail: obchodni@laznejachymov.cz, www.laznejachymov.cz 

Priessnitzovy léčebné lázně, a.s., Priessnitzova 12/299, 790 03, Jeseník, tel.: 
584 491 111, e-mail: rezervace@priessnitz.cz, www.priessnitz.cz

Rehabilitační pobyty dospělých, Táborská 965, 293 01, Mladá Boleslav, tel.: 
326 737 448, e-mail: pobyty-kancelar@razdva.cz, www.adent.cz/pobyty-dmo 

Sanatoria Klimkovice, Sanatoria Klimkovice, 742 84, Klimkovice, tel.: 556 
422 111, 556 432 105, e-mail: info@sanklim.cz, www.sanatoria-klimkovice.cz 

Státní léčebné lázně Darkov, Čsl. armády 2954/2, 733 12, Karviná-Hranice, 
tel.: 596 371 111, e-mail: sekretariat@darkov.cz, www.darkov.cz 

Domácí rehabilitace

Po návratu z rehabilitačního zařízení je velmi důležité pokračovat ve cvičení 
a rehabilitaci. Váš praktický lékař by vám měl napsat poukaz na rehabilitaci 
a doporučit zařízení, které vám ji poskytne, případně vás jeho pracovníci budou 
rehabilitovat v domácím prostředí.

Nápomocny vám mohou být i tyto edukační videokazety a DVD nosiče: 
• Rady pro nejbližší II (Technika pro život 9) – Sestavy rehabilitačních cviče-

ní realizované v domácím prostředí osob ochrnutých po poškození 
míchy. Cvičení je s úplnou či částečnou asistencí, určené zejména pro 
tetraplegiky.

• Rady pro všední den (Technika pro život 8) – Sestavy rehabilitačních cviče-
ní realizované v domácím prostředí osob ochrnutých po poškození míchy. 
Cvičení je bez asistence, určené zejména pro paraplegiky.

Rehabilitace



103

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Rehabilitace

Objednat si je lze u této organizace: Svaz paraplegiků – Centrum Paraple, 
Ovčárská 471, 108 00, Praha 10, tel.: 274 771 478, email: paraple@paraple.cz, 
www.paraple.cz 

Kontakt bB (bez bariér)

Jedná se o organizaci, která se zabývá plaváním lidí po úraze. Každému věnu-
je individuální péči, mimo pravidelná plavání pořádá i rekondiční pobyty. 
Najdete ji v těchto městech:

Kontakt bB Praha – ústředí, Strahov blok 1, Vaníčkova 7, 169 00, Praha 6, 
tel.: 233 354 361, e-mail: praha@kontaktbb.cz

Kontakt bB Brno, Srbská 53, 612 00, Brno, tel.: 541 589 333, e-mail: brno@
kontaktbb.cz

Kontakt bB České Budějovice, U Lesa 4, 370 05, České Budějovice, tel.: 
724 338 231, e-mail: ceske.budejovice@kontaktbb.cz

Kontakt bB Jindřichův Hradec, Relax Vajgar 865/III, 377 01, Jindřichův Hra-
dec, tel.: 776 225 034, e-mail: Jindřichův.hradec@kontaktbb.cz

Kontakt bB Karlovy Vary, Vrázova 6, 360 00, K. Vary, tel.: 353 222 536, 
linka 208, e-mail: karlovy.vary@kontaktbb.cz

Kontakt bB Kladruby, Kladruby 34, 257 62, Kladruby u Vlašimi, tel.: 
777 081 415, e-mail: kladruby@kontaktbb.cz

Kontakt bB Ostrava, Elektrárenská 5707, Ostrava-Svinov, tel.: 604 659 527, 
e-mail: ostrava@kontaktbb.cz

Internetová adresa: www.kontaktbb.cz

Hipoterapie 

Rehabilitace jízdou na koních pomáhá nejen lidem s tělesným postižením, ale 
také pacientům s poruchami chování nebo s neurotickými obtížemi. Hipotera-
pii jako součást rehabilitační péče předepisuje většinou neurolog, ortoped 
nebo internista, který musí pacienta v průběhu léčby pravidelně kontrolovat. 
Hipoterapeutickou léčbu provádí vyškolený fyzioterapeut, přičemž klient je při 



104

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

ovládání koně pasivní a koně vede hipolog. Jde vlastně o speciální formu fyzio-
terapie prostřednictvím koně. Hipoterapie zlepšuje chůzi, zmírňuje svalové 
napětí, pomáhá rozvoji dosud nezvládnutých pohybů, koordinaci pohybu, zesí-
lení a sjednocení senzomotoriky, zlepšení rovnováhy. 

Bližší informace vám může poskytnout Česká hiporehabilitační společnost – 
Ústavní 91, Praha 8, 181 02, e-mail: chs@plbohnice.cz, http://chs.unas.cz/

Canisterapie 

Další účinnou formou rehabilitace je canisterapie. Tou se rozumí léčebný 
kontakt  psa a člověka. V případě zájmu se obraťte na některou z těchto orga-
nizací:

Canisterapeutické sdružení jižní Morava, Hanácká 26, 620 00, Brno, tel.: 
541 232 309, e-mail: katy@post.muni.cz, www.canisterapie.mendelu.cz

Centrum Helppes, Mikovcova 9, 120 00, Praha 2, tel.: tel.: 224 225 302, 
e-mail: info@helppes.cz, www.helppes.cz

Elva Help,o.s., Domažlická 770/23, 460 10, Liberec III, tel.: 607 725 304, 
e-mail: handicap.help@seznam.cz, http://handicap-help.liberec.net

Podané ruce, Malý Koloredov 811, 738 01, Frýdek-Místek, tel.: 558 648 134, 
e-mail: podaneruce@seznam.cz, www.canisterapie.info

Pomocné tlapky, V. Kratochvíla 1073, 332 02, Starý Plzenec, tel.: 377 965 243, 
724 007 779, e-mail: info@pomocnetlapky.cz, www.pomocnetlapky.cz

Ostatní rehabilitace a léčebné metody

Metodu IMF Terapie (psychomotorický způsob znovunaučení libovolných po-
hybů pomocí MyoFeedbacku s použitím elektronického přístroje) nabízí toto 
zařízení:

Ambulatorium – IMF Terapie, Kotlanova 3a, 628 00, Brno-Líšeň, tel.: 544 
238 400, e-mail: info@imf-terapie.cz, www.imf-terapie.cz. 

Mnoho pacientů se zajímá o tzv. Vojtovu metodu. Bližší informace vám 
poskytnou ve Společnosti RL CORPUS v Olomouci, což je terapeutické a školicí 

Rehabilitace



105

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Rehabilitace

centrum Vojtovy metody pro ČR a je partnerem Mezinárodní Vojtovy společ-
nosti. Kontakt: Mošnerova 1, 779 00, Olomouc, tel.: 585 413 102, e-mail: 
rl-corpus@rl-corpus.cz najdete na těchto stránkách – http://www.rl-corpus.cz/

O možnostech léčby kmenovými buňkami se dozvíte u této nadace:
Nadace Šance 21, Dukelská 78, 614 00, Brno, e-mail: mferenc@sance21.cz, 
www.sance21.cz

Odborné publikace a jiné materiály

Paraplegie, tetraplegie – Publikace je určena především těm, kteří náhle 
musí hledat odpověď na otázku, jak žít po poranění míchy; je doplněna černo-
bílými fotografi emi. Užitečná může být i studentům fyzioterapie a ergoterapie 
a všem dalším, kdo chtějí pomáhat. Publikace byla vydána v roce 1997 s fi nanč-
ní podporou Ministerstva zdravotnictví ČR. Cena příspěvku za publikaci je 
20 Kč.

Poranění míchy pohledem sexuologa, autor: MUDr. Taťána Šrámková – 
Publikace je věnovaná možným následkům poranění míchy v oblasti sexu 
a partnerských vztahů. Autorka se rovněž zabývá otázkou rodičovství mužů – 
paraplegiků a tetraplegiků. Publikace byla vydána v roce 1997 s podporou 
Ministerstva zdravotnictví ČR a fi rem Pharmacia&Upjohn, s.r.o. a Serono Phar-
ma Services, s.r.o. Cena příspěvku za publikaci je 50 Kč.

Cesta k nezávislosti po poškození míchy – Inspirací a podnětem byla kniha 
Světové zdravotnické organizace WHO „Promoting Independence Following 
a Spinal Cord Injury“, určená lidem po poškození míchy, jejich rodinám a střed-
ním zdravotnickým pracovníkům, kteří s těmito lidi pracují. Publikace neobsa-
huje vyčerpávající rozbor problematiky jednotlivých probíraných okruhů. Jejím 
cílem je upozornit na základní a nejdůležitější oblasti, které je třeba v souvis-
losti s adaptací na stav po poranění míchy řešit. Naopak obsahuje celou řadu 
černobílých fotografi í, které názorně doplňují textovou část. Kromě úvodu do 
problematiky míšního poškození publikace obsahuje témata jako: prevence 
dekubitů, nácvik močení a stolice, prudké bolesti hlavy a vysoký krevní tlak, 
otoky, bolest, cvičení, přesuny, oblékání, problematika sexuality, poškození 



106

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

míchy u dětí, částečné poškození míchy, bydlení atd. Publikace byla vydána 
v roce 2004 s fi nanční podporou Ministerstva zdravotnictví ČR. Cena příspěv-
ku za publikaci je 100 Kč.

Rady pro nejbližší (Technika pro život 6) – videokazeta a DVD nosič – Jak 
vhodně a efektivně nabízet pomoc člověku ochrnutému po poranění míchy – 
ukázky přesunů vozíčkáře s pomůckami i bez, s asistencí jedné či více osob na 
lůžko, na vozík, na toaletu, do automobilu, praktická osobní asistence a léčeb-
ná rehabilitace v domácím prostředí.

Tyto publikace lze získat od Svazu paraplegiků – Centrum Paraple, Ovčárská 471, 
108 00, Praha 108, tel.: 274 771 478, e-mail: paraple@paraple.cz, www.paraple.cz 

Rehabilitace



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 9

DOPRAVA

Vlastní auto

Úpravy řízení a jiné individuální úpravy
S pořízením auta se objeví další záležitosti, které je nutné řešit. Většinou je tře-
ba upravit řízení a udělat další individuální úpravy v závislosti na typu a stupni 
postižení.

Může se jednat o tzv. zvláštní úpravy. Za ty se považují všechny úpravy, 
které  souvisejí s řízením (např. automatická převodovka, ruční ovládání brzdy, 
spojky a plynu, infraovladač aj.). Co se týče fi nancování těchto úprav, je mož-
né využít příspěvek na zakoupení, zvláštní úpravu a celkovou opravu motoro-
vého vozidla podle vyhlášky č. 182/1991 Sb., § 35. Úprava vám bude propla-
cena v plné výši, pouze je třeba myslet na to, že v rámci tohoto příspěvku 
můžete během 10 let vyčerpat na zakoupení, úpravu nebo celkovou opravu 
celkem 200 000 Kč. 

Za individuální úpravy se považují všechny ostatní úpravy, které nesouvisejí 
s řízením. Může se jednat např. o otočnou sedačku i s výškovým posunem, 
boční posuvné dveře apod. Na tyto úpravy lze využít příspěvek na pořízení 
zvláštních pomůcek podle vyhlášky č. 182/1991 Sb., § 33. Tento příspěvek je 
samostatný a nezapočítává se do 200 000 Kč, které máte k dispozici na 10 let 
v rámci příspěvku na zakoupení, zvláštní úpravu a celkovou opravu motorové-
ho vozidla.

V naší republice existuje několik fi rem, které se těmito úpravami zabývají. 
Firmy jsou řazeny podle abecedy.

API, Slapy 106, 391 76, Slapy u Tábora, tel.: 381 278 043, e-mail: api@
seznam.cz, www.apicz.com (pobočky v Brně, Děčíně, Praze, Rokycanech, 
Táboře, Třinci, Vysokém Mýtu)

CanoCar, s.r.o., Kamenice 1a, 625 00, Brno, tel.: 547 192 393–4, e-mail: 
canocar@iol.cz, www.suzuki-brno.cz



108

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Ing. Jan Stankovič – SPIO, Na Drahách 168, 739 25, Sviadnov u Frýdku-Místku, 
tel.: 558 655 271, 602 510 145, e-mail: spio@centrum.cz, www.spio.wz.cz

Ing. Pavel Jenčovský, Denisovo nábřeží č. 4, 301 49, Plzeň, tel.: 377 523 987, 
e-mail: m.jencovsky@jenca.cz, www.jenca.cz

Invacar, Českých lesů 190, 386 02, Strakonice, tel.: 383 326 027, e-mail: 
info@invacar.com, www. invacar.com

IROA–HDC, s.r.o., Eledrova 718, 181 00, Praha 8, tel.: 233 552 309, e-mail: 
iroa@volny.cz, www.iroa.cz

Jan Píbal – JP Servis, Na Městečku 137, 387 51, Štěkeň, okres Strakonice, 
tel.: 383 393 249, 606 613 239, e-mail: info@jpservis.eu, www.jpservis.eu

Josef Hurt, Kojice 172, 533 12, pošta Chvaletice, tel.: 466 985 112, 
321 781 363, e-mail: hurtjsf@volny.cz, www.volny.cz/hurtjsf

Linvo, s.r.o., tř. 1. máje 476/53, 460 01, Liberec, tel.: 603 273 409

Meta Plzeň, s.r.o., Hřbitovní 31, 312 00, Plzeň, tel.: 377 686 725, e-mail: 
metaplzen@volny.cz, www.volny.cz/metaplzen

Meteor Car, s.r.o., U Autobusového nádraží 988, 735 14, Orlová Lutyně, 
tel.: 596 512 500, e-mail: meteorservis@volny.cz, www.meteorcar.cz 

OPACAR, s. r. o., Těšínská 2759/30, 746 01, Opava, tel.: 553 607 001 

Petr Mikeš – AUTO TREND, Písecká 1292, 386 01, Strakonice, tel.: 602 
454 039, e-mail: info@mikes-autotrend.cz, www.mikes-autotrend.cz 

Protec Metal, s.r.o., Za Pilou 1235, 386 01, Strakonice, tel.: 383 324 657, 
e-mail: info@protec-metal.cz, www.protec-metal.cz

Rudolf Vašek, Štramberská 105, 742 21, Kopřivnice, tel.: 556 813 555, 
602 715 550

Autoškola
V těchto autoškolách získáte lepší dovednost a zručnost při používání ručního 
řízení:

Autoservis Jenčovský, Denisovo nábř. 4, 301 49, Plzeň, tel.: 378 218 203

Autoškola Františka Zímy, Na Hrázi 21, 180 00, Praha 8, tel.: 284 825 148

Autoškola Modal, Janovského 27, 170 00, Praha 7, tel.: 220 870 685

Doprava



109

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Doprava

Autoškola Pavel Peml, s.r.o., Pražská 12, 535 01, Přelouč, tel.: 466 953 333

CanoCar, s.r.o., Kamenice 1a, 625 00, Brno, tel.: 547 192 393–4

Rehabilitační ústav Kladruby, 257 62, Kladruby u Vlašimi, tel.: 317 840 320

SOANZ, Smetanova 1284, 390 02, Tábor, tel.: 381 252 084

Svaz paraplegiků – Centrum Paraple, Ovčárská 471, 108 00, Praha 108, 
tel.: 274 771 478

Autoškol, které by měly speciálně upravené auto, mnoho není. Aktuální pře-
hled má organizace Inmobil, Nádražní 107, 702 00, Ostrava, tel.: 595 136 487, 
e-mail: inmobil@volny.cz. 

Pokud si chcete udělat řidičský průkaz na svém upraveném autě, musíte 
podat žádost o povolení použít vaše auto při výuce na odboru dopravy magis-
trátu nebo městského úřadu podle místa vašeho bydliště.

Jak dostat výjimky ze zdravotních důvodů od dopravního 
inspektorátu 
O tyto výjimky lze žádat např. pro děti, které nesmí sedět, aby mohly jezdit 
vzadu na sedačce vleže. Dále žádají těžce tělesně postižení, kteří se nemohou 
ze zdravotních důvodů v autě připoutat.

Tyto otázky řeší zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunika-
cích a vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 277/2004 pomocí lékařského 
potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle 
motorového vozidla připoutat. Kopie lékařského potvrzení je součástí zdravot-
nické dokumentace vedené o řidiči nebo o přepravované osobě.

Autodoprava

Pokud nevlastníte auto nebo ho momentálně nemůžete používat, je zde mož-
nost využít službu, kterou nabízejí některé organizace – dopravu speciálně 
upravenými vozidly. Je pravda, že tato služba bývá k dispozici především ve 
větších městech:

Brno
Liga za práva vozíčkářů, o.s., Kounicova 42, tel.: 541 249 175–6 



110

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

České Budějovice
Centrum zdravotně postižených Jihočeského kraje, Staroměstská 2608, 
tel.: 386 353 940

Havlíčkův Brod
Centrum pro zdravotně postižené, Dobrovského 2915, tel.: 569 427 614

Hradec Králové
Dosio, Úzká 205, 500 03, tel.: 495 837 243

EUROCAR, Velké náměstí 26, 500 03, tel.: 495 514 596

Oblastní charita Hradec Králové, Divišova 439, tel.: 495 515 372

Frýdek-Místek
Centrum pro hendikepované, Malý Koloredov 811, 738 02, tel.: 558 628 836, 
558 637 985, e-mail: skvfm@miramo.cz, www.skvfm.com

Kroměříž
Oblastní charita Kroměříž, Stojanovo nám. 4, tel.: 573 343 648

Kutná Hora
Oblastní charita Kutná Hora, Trebišovského 611, tel.: 327 524 028

Liberec
Mezinárodní Centrum Universium, Gen. Svobody 83, tel.: 485 124 336

Olomouc
Poniv, Wurmova 5, tel.: 585 500 330, 585 432 896

Ostrava
Ostravská organizace vozíčkářů – Aldio, Horymírova 121, tel.: 596 786 353, 
oov@seznam.cz, www.vozickari-ostrava.cz 

Pardubice
SPID Handicap, Pospíšilovo nám. 1693, tel.: 466 265 582

Praha
Centrum Paraple, Ovčárská 471, Praha 10, tel.: 274 771 478 

InvaHelp, Hornomlýnská 1255, Praha 4, tel.: 608 709 191

ISB GmbH, Černomořská 17, Praha 10, tel.: 271 740 901

Orfeus, Sdružení 39, Praha 4, tel.: 222 310 209

Doprava



111

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Doprava

Pražská organizace vozíčkářů, Benediktská 688, Praha 1, tel.: 224 827 210

Sdružení zdravotně postižených, Karlínské nám. 12, Praha 8, tel.: 
724 053 682

Život 90, K. Světlé 18/286, Praha 1, tel.: 222 333 555

Svitavy
Salvia, Milady Horákové 16, tel.: 461 535 324

Tábor
SOANZ, Smetanova 1284, tel.: 381 525 084

Teplice
Arkadie, U Nových lázní 1286/9, 415 01, tel.: 417 577 774, e-mail: arkadie@
volny.cz

Uherské Hradiště
Erik Večeřa, Buchlovice 297, tel.: 572 577 290

Půjčení auta s ručním řízením
V případě, že vaše upravené auto je v opravě, můžete si půjčit jiné v této půj-
čovně: 

EUROCAR, Velké náměstí 26, 500 03, tel.: 495 514 596, 603 488 291, www.
eurocarhk.cz

Pracovníci půjčovny vám auto ochotně dopraví do místa vašeho bydliště.

Městská doprava

Co se městské hromadné dopravy týče, situace se pomalu lepší. Ve větších 
městech je možnost dopravovat se speciálními linkami nebo nízkopodlažními 
tramvajemi, autobusy či trolejbusy. Pro bližší informace kontaktujte dopravní 
podnik v místě vašeho bydliště.



112

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Železniční doprava

Při cestování ve 2. vozové třídě má cestující s průkazem ZTP nebo ZTP/P nárok 
na 75% slevu z obyčejného jízdného. Při zakoupení „Karty Z ¼“, která je urče-
na pro držitele ZTP nebo ZTP/P, má cestující dokonce nárok na 75% slevu ze 
zákaznického jízdného. Průvodce držitele průkazu ZTP/P má cestu ve 2. vozo-
vé třídě zadarmo. 

Při přepravě v 1. vozové třídě uhradíte celé obyčejné nebo zákaznické jízd-
né. Průvodce držitele průkazu ZTP/P zaplatí při použití 1. vozové třídy rozdíl 
mezi jízdným v 1. a 2. vozové třídě. Cenu za rezervaci místa, lůžkové příplatky 
a příplatky na vlaky vyšší kvality uhradí držitel průkazky v plné výši. Průvodce 
držitele průkazu ZTP/P neplatí příplatek ve vlaku vyšší kvality.

ČD zařazují do vybraných vlaků vozy se zvedací plošinou. V případě, že 
takový vůz není do vlakové soupravy zařazen, můžete o jeho zařazení požádat. 
Objednávka zařazení vozu se zvedací plošinou, případně vozu přizpůsobeného 
přepravě cestujících na vozíku pro invalidy do vlaku ČD, ve kterém tento vůz 
není pravidelně řazen, musí být uplatněna v nástupní stanicí nejpozději 6 dnů 
před uskutečněním přepravy. V objednávce je nutno uvést jméno, příjmení 
a adresu cestujícího, číslo jeho průkazu ZTP/P (ZTP), datum odjezdu a číslo vla-
ku (eventuálně náhradní termín), způsob vyrozumění o vyřízení objednávky 
(telefon či jiné spojení).

• Přijetím písemné objednávky se ČD zavazují k jejímu přezkoumání, přije-
tí neznamená její potvrzení. Objednávka zařazení vozu může být odmít-
nuta, pokud ji ve zvoleném vlaku či trase nelze z provozních či technolo-
gických důvodů realizovat. Potvrzení nebo zamítnutí objednávky sdělí ČD 
objednavateli nejpozději 2 dny před plánovanou přepravou.

• Přeprava cestujících na vozíku může být odmítnuta, je-li kapacita vlaku 
pro takovouto přepravu vyčerpána nebo ji ve zvoleném vlaku nemohou 
ČD vůbec realizovat nebo nelze-li cestujícího s vozíkem dopravit na nástu-
piště až k vlaku.

• Cestující si, mimo případů použití zvedací plošiny, sám zajišťuje naložení 
do vozu či vyložení z vozu, přičemž zaměstnanci ČD na požádání dle 
možností pomohou.

• Při objednané přepravě se cestující dostaví do nástupní stanice alespoň 
30 minut před pravidelným odjezdem vlaku ČD a přihlásí se na pracovišti 
určeném při potvrzení objednávky.

Doprava



113

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Doprava

Seznam stanic s mobilními zvedacími plošinami
Benešov u Prahy, Beroun, Bohumín, Brno hlavní nádraží, Břeclav, Česká Třebo-
vá, České Budějovice, Český Těšín, Děčín hlavní nádraží, Domažlice, Frýdek-
-Místek, Havířov, Havlíčkův Brod, Hodonín, Horažďovice, Hradec Králové hlavní 
nádraží, Hranice na Moravě, Hulín, Cheb, Choceň, Jihlava, Jindřichův Hradec, 
Karviná hlavní nádraží, Karlovy Vary, Klatovy, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kuno-
vice, Kuřim, Kyjov, Liberec, Lipník nad Bečvou, Lovosice, Mariánské Lázně, 
Most, Němčice nad Hanou, Nýřany, Olomouc hlavní nádraží, Ostrava hlavní 
nádraží, Ostrava-Svinov, Pardubice hlavní nádraží, Pelhřimov, Plzeň hlavní 
nádraží, Poděbrady, Praha hlavní nádraží, Praha-Holešovice, Praha-Libeň, Pra-
ha-Masarykovo nádraží, Praha-Smíchov, Praha-Vršovice, Přelouč, Přerov, Přiby-
slav, Rokycany, Skalice nad Svitavou, Staré Město u Uherského Hradiště, Stu-
dénka, Stříbro, Suchdol nad Odrou, Sušice, Světlá nad Sázavou, Svitavy, Tábor, 
Telč, Teplice v Čechách, Tišnov, Turnov, Třebíč, Třeboň, Třinec, Ústí nad Labem 
hlavní nádraží, Valašské Meziříčí, Veselí nad Moravou, Vyškov na Moravě, 
Zábřeh na Moravě, Znojmo, Žďár nad Sázavou.

Aktuální seznam stanic byl nově zařazen na internetové stránky www.cd.cz 
pod záložkou cestování vlakem – nabídka služeb – přeprava tělesně postižených 
– přeprava cestujících s omezenou schopností pohybu a orientace. Seznam 
stanic je doplněn o kontaktní telefonické spojení, na kterém obdržíte v přípa-
dě potřeby další informace a můžete si vyřídit objednávku přepravy. Aktuální 
informace jsou zveřejněny na internetové stránce www.idos.cz. Po vyhledání 
spojení stačí kliknout na název stanice a zobrazí se vám všechny důležité infor-
mace o dané stanici. 

V jízdních řádech najdete rozlišení vlaků dvěma piktogramy, a to pro vlaky, 
které mají upravené prostory pro přepravu vozíčkářů a nejsou vybaveny zveda-
cí plošinou, a pro vlaky, které tuto plošinu mají.

České dráhy mají takzvanou bílou informační linku 840 112 113, kde lze 
získat potřebné informace. Internetové stránky Českých drah – www.cd.cz. 

becední seznam
Zvýhodněné tarify v zemích EU
Většina železnic zemí EU a CEMT nabízí v určité formě snížený tarif pro pře-
pravu osob se sníženou schopností pohybu a orientace. Ten není uplatňován 
plošně, vždy se týká určité, v každé zemi jiné skupiny osob. Některé země 
poskytují slevy i seniorům. Tarifní slevy však většinou platí pouze pro tuzemce, 
nikoli pro cizince, výjimkou je např. Nizozemí, kde senioři, ať tuzemci nebo 



114

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

cizinci, cestují za stejných zvýhodněných podmínek v prostředcích hromadné 
dopravy. 

Po vstupu České republiky do Evropské unie se stalo cestování do zemí Unie 
snazší. Protože však v každém státě platí poněkud odlišná pravidla, doporuču-
jeme se předem informovat na lince 800 200 200, kterou provozuje minister-
stvo vnitra. 

Letecká doprava 

U nás je pouze jedna letecká společnost, a to ČSA, a. s. (České Aerolinie), dále 
u nás můžeme najít zastoupení dalších přepravců jako například: Alitalia, 
Finnair , Delta, KLM apod.  

U ČSA, a. s., se na webových stránkách www.csa.cz asistenci imobilním 
zákazníkům věnují pouze povrchně. Najdete zde jen nejzákladnější informace, 
že ČSA zajišťují speciální služby pro těžce se pohybující cestující, ale žádné 
podrobnější popisy zde nejsou. Dopravce se musí s cestujícím před uskutečně-
ním letu domluvit a potvrdit mu jeho požadavek, může si vyžádat i lékařský 
souhlas, který je uveden na zvláštním formuláři MEDIF. Tento formulář je mož-
né si vyzvednout v prodejních kancelářích ČSA. 

Problematiku hendikepovaných řeší ČSA podrobně ve svém „interním“ 
dokumentu, a to v „Manuálu pro přepravu cestujících“, konkrétně: část C-Pro-
voz, Přeprava cestujících/Nemocní a těžko pohybliví cestující, kapitola 6.2, pla-
tícím od 1. 1. 2002. Další podmínkou přepravy, mimo dohodnutí a potvrzení 
letu, je, že pokud se jedná o transitního cestujícího, musí být potvrzení od 
všech zúčastněných přepravců. Při přepravě těchto zákazníků musí dojít k vypl-
nění již výše zmíněného formuláře MEDIF, který má dvě strany. První strana se 
vyplňuje dvojmo a druhá část, která je tajná („Confi dental“), jelikož je vyplně-
na a potvrzena lékaři, se pouze zkontroluje, zda je úplná a správná. Teprve po 
vyplnění formuláře může být vytvořena rezervace se všemi potřebnými in-
formacemi ohledně omezení cestujícího. Pokud má vozíčkář svého osobního 
asistenta, pak i ten musí mít svou samostatnou letenku. Pokud by ale neměl 
svého průvodce, dopravce může těžce pohyblivého cestujícího z přepravy 
vyloučit. 

Co se týká slev, ani v manuálu, ani na internetových stránkách ČSA neuvá-
dějí, zda nějaké zvýhodnění poskytují.

Doprava



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 10

BYDLENÍ 
A ARCHITEKTONICKÉ BARIÉRY

Bezbariérové byty

Pokud nemáte k dispozici byt, který by vám vyhovoval z hlediska přístupnosti, 
a rozhodnete se nevyužít příspěvek na úpravu bytu či na pořízení zvláštních 
pomůcek, můžete požádat o bezbariérový byt. Teoreticky by se měla o svého 
občana, který se dostane do složité životní situace, postarat obec, ve které má 
trvalé bydliště. Realita je ale taková, že obce nemají většinou z fi nančních dů vo-
dů k dispozici dostatek tzv. bytů zvláštního určení (podle zákona č. 102/1992 Sb.) 
nebo tzv. upravitelných bytů. Po podání žádosti můžete na přidělení bytu čekat 
i několik let. 

V některých městech mají magistráty dohodu s centry pro zdravotně po-
stižené, kde se shromažďují žádosti občanů a s doporučením se předávají na 
bytový odbor magistrátu. Kontaktujte tedy své místní i krajské centrum pro 
zdravotně postižené a zeptejte se, jaká je praxe s přidělováním bytů ve vašem 
regionu (přehled center najdete v kapitole 13).

Architektonické, dopravní a komunikační bariéry

Stavební legislativa prochází v poslední době zásadními změnami. Základními 
právními předpisy pro tuto oblast jsou zákon č. 183/06 Sb., o územním plá-
nování a stavebním řádu (tzv. stavební zákon), který platí od 1.1. 2007, dále 
vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecně technických požadavcích na výstavbu, 
a především vyhláška č. 369/2001 Sb. (ve znění novelizace č. 492/06 Sb.), 
o obecně technických požadavcích zabezpečujících užívání staveb osobami 
s omezenou schopností pohybu a orientace. Poslední dvě jmenované vyhlášky 
prochází v současnosti v souvislosti s novelizací stavebního zákona zásadními 
změnami. Předpokládá se, že jejich nové znění bude platit od 1.1. 2008. 



116

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

 Podle vyhlášky o obecně technických požadavcích zabezpečujících užívání 
staveb osobami s omezenou schopností pohybu a orientace se postupuje při 
novostavbách, rekonstrukcích, při provádění udržovacích prací, změn staveb, 
změn v užívání staveb, pokud to závažné důvody nevylučují. Vyhláška se týká 
staveb občanského vybavení v částech určených pro užívání veřejnosti a ně-
kterých dalších vyjmenovaných staveb (např. domů s byty zvláštního určení). 
Pokud nepřístupná stavba již stojí (byla postavena třeba před 20–30 lety), ne-
existuje metoda, jak se domoci odstranění bariér např. na vstupu – pokud sám 
vlastník nemá zájem, nesežene fi nance a úpravu neprovede. 

Legislativa vytvořená je, v praxi je to ovšem s přístupností horší, protože 
vyhláška není při stavbě vždy respektována nebo jsou udělovány výjimky.

Konzultační centra a konzultanti

Pokud potřebujete poradit s architektonickými bariérami, nabízí se vám něko-
lik možností:

Konzultační centrum pro odstraňování bariér Ligy za práva vozíčkářů, 
Kounicova 42, 602 00, Brno, tel.: 541 249 175–6, e-mail: bariery@ligavozic.cz, 
www.ligavozic.cz, ing. Milena Antonovičová, Ondřej Kašpar (dopravní proble-
matika)

Pražská organizace vozíčkářů, Benediktská 866, 110 00, Praha 1, tel.: 
224 826 078, e-mail: pov@gts.cz, www.pov.cz, Milada Burčíková

Ostravská organizace vozíčkářů, Horymírova 121, 703 00, Ostrava, tel.: 
596 786 353, e-mail: poradnaoov@seznam.cz, http://www.vozickari-ostrava.cz, 
Miroslav Filipčík

Česká abylimpijská asociace, Poradenské a konzultační středisko bezbarié-
rovosti, Jana Palacha 324/23, 530 02, Pardubice, tel.: 466 265 583, e-mail: 
abilinfo@abilympics.cz, http://www.abilympics.cz/, Alena Bělohlávková, 
ing. Jaroslav Hladík

Konzultační střediska Sdružení pro životní prostředí zdravotně po-
stižených v ČR, Monika Maříková, Karlínské náměstí 12, 186 03, Praha 8, tel: 
222 310 177, 728 659 063, e-mail: sdruzeni.zp@quick.cz. Sdružení má kon-
zultační střediska v jednotlivých krajských městech, kontakty najdete na inter-
netových stránkách: http://www.szpzp.estranky.cz

Bydlení a architektonické bariéry



117

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Bydlení a architektonické bariéry

Další samostatně působící projektanti/konzultanti: 
Ing. arch. Daniela Filipiová, e-mail: daniela@fi lipiova.cz, tel.: 222 250 244

Ing. Ladislav Strach, CSc., Cukrovarnická 45, 162 00, Praha, tel.: 233 343 573

Ing. arch. Miloslav Maxa, CSc., Horecká 694, 468 22, Železný Brod, tel.: 
483 390 227

Ing. Jitka Kadlecová, Hornomlýnská 1255 A, 148 00, Praha 4, tel.: 271 913 358, 
603 246 554, e-mail: martiny@volny.cz

Ing. Zdeněk Holub, CSc., Rezkova 33, 602 00, Brno, tel.: 543 241 710

Václav Randa, Turnovská 268, 295 01, Mnichovo Hradiště, tel.: 326 772 661

Veronika Loušová (design nábytku pro vozíčkáře, kuchyně), e-mail: veronika.
lo@czechdesign.cz, tel.: 606 803 214

Josef Konečný (Tyfl ocentrum Brno – konzultant pro odstraňování architek to-
nických bariér), tel.: 545 577 480, 776 296 424, http://kony.wz.cz, e-mail: 
konecny@polymer.cz 

Doporučená literatura

Pro úvod do problematiky stavebních bariér lze použít následující odborné 
texty :

Přístupnost staveb a odstraňování bariér, školící skripta, vydala Liga za 
práva  vozíčkářů, 2006. Kontakt: Liga za práva vozíčkářů, o.s., Kounicova 42, 
602 00, Brno, tel.: 541 249 175, e-mail: info@ligavozic.cz

Projektujeme bez bariér – ing. arch. Daniela Filipiová – v knize jsou uvedeny 
příslušné zákony a vyhlášky související s problematikou výstavby bytových 
domů a veřejných staveb tak, aby byly vyhovující a přístupné lidem se zdra-
votním postižením. Knihu doplňují autorčiny komentáře s fotodokumentací 
a náčrtky. Tuto publikaci je možné si stáhnout na internetové adrese www.fi li-
piova.cz – publikační činnost – Projektujeme bez bariér. 

Bezbariérové řešení staveb, ing. Jan Skopec, ABF Praha 2005

Doporučený standard technický, soubor 5 č. 11, Navrhování staveb pro 
samostatný a bezpečný pohyb nevidomých a slabozrakých osob, autoři Viktor 
Dudr a Petr Lněnička



118

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Odstraňování bariér v městském inženýrství, metodická pomůcka ČKAIT 
2006  

Doma je doma aneb kutilem z donucení – možnosti a způsoby řešení bytu 
a domu v případě trvalého omezení hybnosti uživatele, ukázky bezbariérových 
úprav vstupů do domů a bytů, úpravy kuchyně, řešení ložnice, pracovního sto-
lu, cvičebního koutu. 

Doma je doma aneb kutilem z donucení podruhé – nápady na úpravy 
koupelen a toalet pro klienty soběstačné, částečně soběstačné i klienty závislé 
na asistenci. Jak řešit sprchový kout, vanu, typy umyvadel a toalet včetně 
pomůcek – sprchové vozíky, sprchové sedačky, mobilní a závěsný zvedák, 
sedačky do vany, nástavce na WC atd.

Poslední dvě uvedené publikace lze objednat na adrese: Svaz paraplegiků – 
Centrum Paraple, Ovčárská 471, 108 00, Praha 108, tel.: 274 771 478, e-mail: 
paraple@paraple.cz, www.paraple.cz

Bydlení a architektonické bariéry



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 11

PRACOVNÍ UPLATNĚNÍ

Jak již bylo řečeno v kapitole o důchodech, pobírání invalidního důchodu vám 
nebrání v práci. Podmínky upravuje zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti.

Základní pojmy 

Tento zákon rozlišuje tři základní kategorie osob se zdravotním postižením. 
Skutečnost, že jste osobou se zdravotním postižením, dokládáte potvrzením 
nebo rozhodnutím orgánu sociálního zabezpečení nebo úřadu práce.

1. Osoba s těžším zdravotním postižením (§ 67, odst. 2, písm. a)
Osobou s těžším zdravotním postižením je občan, který byl uznán orgánem 
sociálního zabezpečení plně invalidním.

2. Osoba částečně invalidní (§ 67, odst. 2, písm. b)
Osobou částečně invalidní je občan, který byl uznán orgánem sociálního zabez-
pečení částečně invalidním.

3. Osoba zdravotně znevýhodněná (§ 67, odst. 2, písm. c, odst. 3)
Za zdravotně znevýhodněnou osobu se považuje fyzická osoba, která má tako-
vou funkční poruchu zdravotního stavu, při které má zachovánu schopnost 
vykonávat soustavné zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, ale její mož-
nosti být nebo zůstat pracovně začleněna, vykonávat dosavadní povolání nebo 
využít dosavadní kvalifi kaci nebo kvalifi kaci získat jsou podstatně omezeny 
z důvodu jejího dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu. 



120

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

4. Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav (§ 67, odst. 4)
Za dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav se pro účely tohoto zákona považuje 
nepříznivý stav, který podle poznatků lékařské vědy má trvat déle než jeden 
rok a podstatně omezuje psychické, fyzické nebo smyslové schopnosti, a tím 
i možnost pracovního uplatnění.

Zaměstnávání zdravotně postižených občanů
podle Zákoníku práce a předpisů o zaměstnanosti

Občané se zdravotním postižením mají v pracovním procesu stejná práva 
a povinnosti jako ostatní pracovníci. Zákoník práce však v několika ustanove-
ních tyto zaměstnance vzhledem k jejich zdravotnímu stavu a sociálnímu po-
stavení zvýhodňuje.

Rozhodnutí o tom, že občan je zdravotně postižený, neznamená, že nemůže 
pracovat. Jde jen o omezení s ohledem na zdravotní stav.

K uzavření pracovního poměru musí mít zdravotně postižený občan však 
způsobilost k právům a povinnostem a k právním úkonům. 

Před vstupem do pracovního poměru může zaměstnavatel požadovat v sou-
ladu s § 28 Zákoníku práce vstupní lékařskou prohlídku zaměstnance. 

Pro zaměstnance se zdravotním postižením je zaměstnavatel povinen zajis-
tit na svůj náklad potřebnou úpravu pracovních podmínek, úpravu pracovišť, 
zřízení chráněných dílen, zaškolení nebo zaučení těchto zaměstnanců a stále 
dbát o zvyšování jejich kvalifi kace při výkonu jejich pravidelného zaměstnání 
(srov. též § 148 Zákoníku práce). 

Pokud zaměstnavatel nepřevede zaměstnance do 15 dnů ode dne, kdy 
předložil zaměstnavateli lékařský posudek, že nemůže nadále konat práci bez 
vážného ohrožení na zdraví, může zaměstnanec okamžitě zrušit pracovní 
poměr podle § 54 Zákoníku práce s tím, že mu ze zákona bude náležet náhra-
da mzdy ve výši průměrného výdělku za výpovědní dobu. Zpravidla půjde o dva 
měsíce. Nemusí jít jen o osoby se zdravotním postižením.

Působí-li u zaměstnavatele odborová organizace, musí ji zaměstnavatel 
informovat o opatřeních přijatých k vytváření podmínek pro zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením. 

Pracovní uplatnění



121

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

Vznik a skončení pracovního poměru s osobami 
se zdravotním postižením
Vznik pracovního poměru s občany se zdravotním postižením je stejný jako 
u občanů ostatních. Pracovní poměr se zakládá zpravidla pracovní smlouvou.

Zaměstnavatel s nimi může sjednávat zkušební dobu i pracovní poměr na 
dobu určitou, aniž by o to písemně požádali. 

Ukončení pracovních poměrů probíhá bez souhlasu úřadu práce takto:
• Zrušit pracovní poměr ve zkušební době (pokud je platně, tj. písemně 

sjednaná) mohou obě strany. Zaměstnavatel nemusí přihlížet při zrušení 
pracovního poměru ve zkušební době k pracovní neschopnosti občana 
ani k těhotenství, ani ke zdravotnímu postižení.

• Končí-li pracovní poměr dohodou, úřad práce se k ní nevyjadřuje.
• Rovněž při okamžitém zrušení pracovního poměru podle § 53 Zákoníku 

práce se souhlas úřadu práce nevyžaduje. Co lze považovat za porušení 
pracovní kázně zvlášť hrubým způsobem, nelze paušalizovat pro všechny 
zaměstnavatele. 

• Neplatnost rozvázání pracovního poměru výpovědí, okamžitým zrušením, 
zrušením ve zkušební době nebo dohodou může jak zaměstnavatel, tak 
i zaměstnanec uplatnit u soudu, a to nejpozději ve lhůtě dvou měsíců 
ode dne, kdy měl pracovní poměr skončit. 

Výpovědi zaměstnancům se zdravotním postižením
§48 nový ZP
Rozvázání pracovního poměru se zaměstancem, který je osobou se zdravotním 
postižením, je zaměstnavatel povinen písemně oznámit příslušnému úřadu 
práce .

Zaměstnavatel může dát zaměstnanci výpověď jen v případěch a z důvodů 
stanovených Zákoníkem práce. Novým Zákoníkem práce však byla zrušena 
tzv. nabídková povinnost zaměstnavatele a neplatí, že zaměstnavatel může 
dát zaměstnanci výpověď pouze v případě, kdy nemá možnost zaměstnávat 
ho ve sjednaném místě výkonu práce nebo v místě bydliště zaměstnance, 
pokud zaměstnanec nabídku jiné vhodné práce odmítl. Zaměstnavatel dále 
není povinen zajistit vhodné zaměstnání ani zdravotně postiženým zaměst-
nancům nebo osamělým zaměstnancům a zaměstnankyním pečujícím o dítě 
mladší 15 let.



122

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Povinnosti zaměstnavatele

Podle zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. existuje povinnost zaměstnávat 
osoby se zdravotním postižením pro každého zaměstnavatele, který zaměstná-
vá více než 25 pracovníků. Tento povinný podíl činí 4 % z celkového počtu 
pracovníků. Pro splnění této povinnosti se vám nabízejí tři možnosti:

1. zaměstnat osobu se zdravotním postižením,

2. odebrat výrobky nebo služby chráněných dílen,

3. odvést povinný podíl do státního rozpočtu.

Výhody a příspěvky pro zaměstnavatele

Jaké jsou výhody zaměstnávání osob se zdravotním postižením?

• nekomplikované splnění státem stanoveného podílu pro zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením,

• daňové zvýhodnění,

• snížení mzdových nákladů díky státní dotaci,

• odstranění přesčasové práce a efektivnější využití ostatních zaměstnanců, 
protože pomocnou práci může dělat pracovník s postižením při možnosti 
uzavření pracovního poměru na částečný úvazek,

• získání motivovaných a stálých zaměstnanců, protože lidé s po stižením si 
většinou velmi váží svého pracovního uplatnění a často mají zájem i o prá-
ci pro ostatní zaměstnance neatraktivní,

• zvýšení prestiže fi rmy v očích veřejnosti na základě deklarovaného vstříc-
ného postoje k lidem s postižením.

Příspěvky pro zaměstnavatele
Zaměstnavatelům, kteří se rozhodnou zaměstnávat osoby se zdravotním 
postižením, může příslušný úřad práce, v některých případech ministerstvo 
práce a sociálních věcí, přispět na činnost spojenou se zaměstnáváním osob se 
zdravotním postižením. Podmínky a výše příspěvků jsou odvozeny od druhů 
příspěvků, zákonných úprav, rozpočtu a situace na trhu práce.

Pracovní uplatnění



123

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

a) Příspěvek zaměstnavatelům s více než 50 % zaměstnanců se zdravotním 
postižením (435/2004 Sb., § 78) 
Zaměstnavateli zaměstnávajícímu více než 50 % osob se zdravotním postižením 
z celkového počtu svých zaměstnanců je poskytován příspěvek na podporu 
zaměstnávání těchto osob. Příslušným úřadem práce pro poskytování příspěv-
ku je úřad práce, v jehož obvodu má sídlo zaměstnavatel, který je právnickou 
osobou, nebo v jehož obvodu má bydliště zaměstnavatel, který je fyzickou 
osobou.

Výše příspěvku činí měsíčně:
a) 0,66násobku průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství za první 

až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku za každou zaměstnanou 
osobu s těžším zdravotním postižením, 

b) 0,33násobku průměrné měsíční mzdy v národním hospodářství za první 
až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku za každou jinou zaměst-
nanou osobu se zdravotním postižením.

Výši průměrné mzdy za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního 
roku vyhlásí ministerstvo na základě údajů Českého statistického úřadu sděle-
ním uveřejněným ve Sbírce zákonů.

b) Chráněné pracovní místo a chráněná pracovní dílna 
(435/2004 Sb., § 75, 76)
Chráněné pracovní místo je pracovní místo vytvořené zaměstnavatelem pro 
osobu se zdravotním postižením na základě písemné dohody s úřadem práce. 
Chráněné pracovní místo musí být provozováno po dobu nejméně 2 let ode 
dne sjednaného v dohodě. Na vytvoření chráněného pracovního místa může 
poskytnout úřad práce zaměstnavateli příspěvek.

Chráněná pracovní dílna je pracoviště zaměstnavatele, vymezené na zákla-
dě dohody s úřadem práce a přizpůsobené pro zaměstnávání osob se zdravot-
ním postižením, kde je v průměrném ročním přepočtu zaměstnáno nejméně 
60 % těchto zaměstnanců. Chráněná pracovní dílna musí být provozována po 
dobu nejméně 2 let ode dne sjednaného v dohodě. Na vytvoření chráněné 
pracovní dílny poskytuje úřad práce zaměstnavateli příspěvek.

c) Příspěvek na zřízení chráněného pracovního místa (435/2004 Sb., § 75)
Příspěvek na vytvoření chráněného pracovního místa pro osobu se zdravotním 
postižením může činit maximálně osminásobek a pro osobu s těžším zdravot-



124

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

ním postižením maximálně dvanáctinásobek průměrné mzdy v národním hos-
podářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku. Vytváří-li 
zaměstnavatel na základě jedné dohody s úřadem práce 10 a více chráněných 
pracovních míst, může příspěvek na vytvoření jednoho chráněného pracovního 
místa pro osobu se zdravotním postižením činit maximálně desetinásobek 
a pro osobu s těžším zdravotním postižením maximálně čtrnáctinásobek výše 
uvedené průměrné mzdy.

Příspěvek se poskytuje za podmínky, že zaměstnavatel nemá v evidenci daní 
zachyceny daňové nedoplatky, nemá nedoplatek na pojistném a na penále na 
veřejném zdravotním pojištění nebo na pojistném a na penále na sociálním 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti, s výjimkou případů, 
kdy bylo povoleno splácení ve splátkách a není v prodlení se splácením splátek.

d) Příspěvek na zřízení chráněné pracovní dílny 
(zákon č. 435/2004 Sb., § 76)
Příspěvek na vytvoření chráněné pracovní dílny může činit maximálně osminá-
sobek průměrné mzdy v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí před-
chozího kalendářního roku na každé pracovní místo v chráněné pracovní dílně 
vytvořené pro osobu se zdravotním postižením a dvanáctinásobek této mzdy 
na pracovní místo pro osobu s těžším zdravotním postižením. Vytváří-li zaměst-
navatel na základě jedné dohody s úřadem práce 10 a více pracovních míst 
v chráněné pracovní dílně, může příspěvek na vytvoření jednoho pracovního 
místa pro osobu se zdravotním postižením činit maximálně desetinásobek 
a pro osobu s těžším zdravotním postižením maximálně čtrnáctinásobek výše 
uvedené průměrné mzdy.

e) Příspěvek na částečnou úhradu nákladů chráněné pracovní dílny 
(435/2004 Sb., § 76, odst. 7)
Úřad práce může na základě dohody se zaměstnavatelem poskytnout zaměst-
navateli i příspěvek na částečnou úhradu provozních nákladů chráněné pra-
covní dílny. Výše tohoto příspěvku může činit maximálně čtyřnásobek průměr-
né mzdy v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí předchozího 
kalendářního roku na jednoho zaměstnance, který je osobou se zdravotním 
postižením, a maximálně šestinásobek výše uvedené průměrné mzdy na 
jednoho  zaměstnance, který je osobou s těžším zdravotním postižením. Pro 
zjištění  počtu zaměstnanců, kteří jsou osobami se zdravotním postižením 

Pracovní uplatnění



125

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

a osobami s těžším zdravotním postižením, je rozhodný jejich průměrný roční 
přepočtený počet.

Ministerstvo stanoví prováděcím právním předpisem charakteristiku chráně-
ného pracovního místa a chráněné pracovní dílny, způsob výpočtu ročního pře-
počteného počtu zaměstnanců, kteří vykonávají práci v chráněné pracovní díl-
ně, druhy nákladů, na které lze poskytnout příspěvek na částečnou úhradu 
provozních nákladů chráněného pracovního místa a chráněné pracovní dílny, 
a způsob poskytování příspěvku.

f) Společensky účelná pracovní místa – SÚPM (435/2004 Sb., § 113)

Společensky účelnými pracovními místy se rozumí pracovní místa, která 
zaměstnavatel zřizuje nebo vyhrazuje na základě dohody s úřadem práce 
a obsazuje je uchazeči o zaměstnání, kterým nelze zajistit pracovní uplatnění 
jiným způsobem. Společensky účelným pracovním místem je i pracovní místo, 
které zřídil po dohodě s úřadem práce uchazeč o zaměstnání za účelem výko-
nu samostatné výdělečné činnosti. Na společensky účelná pracovní místa může 
úřad práce poskytnout příspěvek. Má-li být zřízeno více než 5 pracovních míst, 
je úřad práce povinen vyžádat si vypracování odborného posudku.

g) Dotace na zřízení společensky účelného pracovního místa (SÚPM) 
(435/2004 Sb., § 113)

Výše příspěvku na jedno společensky účelné pracovní místo, pokud v kalendář-
ním měsíci předcházejícím dni podání žádosti o příspěvek míra nezaměstna-
nosti v daném okrese nedosahuje průměrné míry nezaměstnanosti v České 
republice, může činit maximálně čtyřnásobek průměrné mzdy v národním hos-
podářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku a při zřízení 
nebo vyhrazení více než 10 pracovních míst na základě jedné dohody může 
výše příspěvku na jedno společensky účelné pracovní místo činit maximálně 
šestinásobek této průměrné mzdy.

Výše příspěvku na jedno společensky účelné pracovní místo, pokud v kalen-
dářním měsíci předcházejícím dni podání žádosti o příspěvek míra nezaměst-
nanosti v daném okrese dosahuje průměrné míry nezaměstnanosti v České 
republice nebo je vyšší, může maximálně činit šestinásobek průměrné mzdy 
v národním hospodářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního 
roku a při zřízení nebo vyhrazení více než 10 pracovních míst na základě jedné 



126

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

dohody může výše příspěvku na jedno společensky účelné pracovní místo činit 
maximálně osminásobek této průměrné mzdy.

Bližší informace týkající se příspěvků v této kapitole a vlastní žádosti vám 
podají na místně příslušném úřadu práce (odbor aktivní politiky zaměstna-
nosti). Kontakt na nejbližší úřad práce můžete najít na internetové adrese 
www.uradprace.cz.

Daňové úlevy zaměstnavatele (586/1992 Sb., § 35)

Zaměstnávání osob se zdravotním postižením je podporováno i úlevami na 
daních z příjmu. Poplatníkům daně z příjmu fyzických a právnických osob se 
daň snižuje:

a) o částku 18 000 Kč za každého zaměstnance se zdravotním postižením, 
b) o částku 60 000 Kč za každého zaměstnance s těžším zdravotním 

postižením, 
c) o polovinu daně u poplatníků uvedených v § 17 zaměstnávajících nejmé-

ně 25 zaměstnanců, u nichž podíl zaměstnanců, kteří jsou osobami se 
zdravotním postižením, činí více než 50 % průměrného ročního přepoč-
teného počtu všech jejich zaměstnanců.

Přitom u poplatníků, kteří jsou společníky veřejné obchodní společnosti, 
u komplementářů komanditní společnosti a u komanditní společnosti, se daň 
sníží podle písmen a) a b) pouze o částku, která odpovídá poměru, jakým byl 
mezi ně rozdělen základ daně zjištěný za veřejnou obchodní společnost nebo 
za komanditní společnost.

Možnosti fi nančních příspěvků pro zdravotně 
postižené osoby

A nyní k příspěvkům, které poskytuje úřad práce (ÚP), konkrétně odbor aktiv-
ní politiky zaměstnanosti, a o které si může požádat osoba se zdravotním po-
stižením, pokud chce začít podnikat jako osoba samostatně výdělečně činná 
(OSVČ). Všechny upravuje zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 

Pracovní uplatnění



127

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

Prvním je příspěvek na vytvoření chráněného pracovního místa za účelem 
výkonu samostatné výdělečné činnosti – podle § 75, odst. 9. Příspěvek může 
činit maximálně osminásobek a pro osobu s těžším zdravotním postižením 
maximálně dvanáctinásobek průměrné mzdy v národním hospodářství za prv-
ní až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku. Chráněné pracovní místo 
musí být provozováno po dobu nejméně 2 let ode dne sjednaného v dohodě 
s ÚP. Vrácení tohoto příspěvku nemůže ÚP požadovat, pokud osoba přestane 
vykonávat samostatnou výdělečnou činnost ze zdravotních důvodů.

S tímto příspěvkem souvisí i příspěvek na částečnou úhradu provozních 
nákladů chráněného pracovního místa osoby samostatně výdělečně činné – 
§ 75 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, odst. 10. Roční výše příspěvku 
může činit maximálně trojnásobek průměrné mzdy v národním hospodářství za 
první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku.

Dále je možné podat žádost o příspěvek na společensky účelné pracovní 
místo zřízené uchazečem o zaměstnání za účelem výkonu samostatné výděleč-
né činnosti – § 113 zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, § 25 vyhlášky 
č. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti. 
Výše příspěvku může činit maximálně čtyřnásobek průměrné mzdy v národním 
hospodářství za první až třetí čtvrtletí předchozího kalendářního roku.

Veškeré další informace i žádosti najdete na integrovaném portále Minister-
stva práce a sociálních věcí – www.portal.mpsv.cz – kapitola zaměstnanost.

Pracovní rehabilitace (435/2004 Sb., § 7, § 69–§ 74)

Úřady práce vytvářejí za účelem posouzení vhodné formy pracovní rehabilitace 
osob se zdravotním postižením odborné pracovní skupiny, složené zejména ze 
zástupců organizací zdravotně postižených a zástupců zaměstnavatelů zaměst-
návajících více než 50 % osob se zdravotním postižením. 

Osoby se zdravotním postižením mají právo na pracovní rehabilitaci. Pracov-
ní rehabilitaci zabezpečuje úřad práce místně příslušný podle bydliště osoby se 
zdravotním postižením ve spolupráci s pracovně rehabilitačními středisky nebo 
může na základě písemné dohody pověřit zabezpečením pracovní rehabilitace 
jinou právnickou nebo fyzickou osobu.

Pracovní rehabilitace je souvislá činnost zaměřená na získání a udržení vhod-
ného zaměstnání osoby se zdravotním postižením, kterou na základě její 



128

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

žádosti zabezpečují úřady práce a hradí náklady s ní spojené. Žádost osoby se 
zdravotním postižením obsahuje její identifi kační údaje; součástí žádosti je 
doklad osvědčující, že je osobou se zdravotním postižením.

Pracovní rehabilitace zahrnuje zejména poradenskou činnost zaměřenou na 
volbu povolání, volbu zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti, teoretickou 
a praktickou přípravu pro zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost, zpro-
středkování, udržení a změnu zaměstnání, změnu povolání a vytváření vhod-
ných podmínek pro výkon zaměstnání nebo jiné výdělečné činnosti.

Úřad práce v součinnosti s osobou se zdravotním postižením sestaví indivi-
duální plán pracovní rehabilitace s ohledem na její zdravotní způsobilost, 
schopnost vykonávat soustavné zaměstnání nebo jinou výdělečnou činnost 
a kvalifi kaci a s ohledem na situaci na trhu práce; přitom vychází z vyjádření 
odborné pracovní skupiny (§ 7 odst. 5).

Na pracovní rehabilitaci mohou být na základě doporučení ošetřujícího léka-
ře vydaného jménem zdravotnického zařízení zařazeny fyzické osoby, které 
jsou uznány za dočasně neschopné práce. Zařazení této fyzické osoby na pra-
covní rehabilitaci nesmí být v rozporu s její zdravotní způsobilostí; úřad práce je 
povinen zařazení ohlásit příslušné okresní správě sociálního zabezpečení.

Příprava k práci je cílená činnost směřující k zapracování osoby se zdravot-
ním postižením na vhodné pracovní místo a k získání znalostí, dovedností 
a návyků nutných pro výkon zvoleného zaměstnání nebo jiné výdělečné čin-
nosti. Tato příprava trvá nejdéle 24 měsíců.

Příprava k práci osoby se zdravotním postižením se provádí:
a) na pracovištích jejího zaměstnavatele individuálně přizpůsobených zdra-

votnímu stavu této osoby; příprava k práci může být prováděna s podpo-
rou asistenta,

b) v chráněných pracovních dílnách a na chráněných pracovních místech 
právnické nebo fyzické osoby, 

c) ve vzdělávacích zařízeních státu, územních samosprávných celků, církví 
a náboženských společností, občanských sdružení a dalších právnických 
a fyzických osob.

O přípravě k práci uzavírá úřad práce s osobou se zdravotním postižením 
písemnou dohodu, ve které se uvádí

a) identifi kační údaje účastníků dohody,
b) obsah přípravy k práci,

Pracovní uplatnění



129

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

c) dobu a místo konání přípravy k práci,
d) způsob jejího zabezpečení a způsob ověření získaných znalostí a doved-

ností,
e) ujednání o vypovězení dohody.

Dokladem o absolvování přípravy k práci je osvědčení vydané právnickou 
nebo fyzickou osobou, u níž byla příprava k práci prováděna.

Osobě se zdravotním postižením, která nepobírá dávky nemocenského 
pojištění, starobní důchod nebo mzdu (plat) nebo náhradu mzdy (platu), náleží 
po dobu přípravy k práci na základě rozhodnutí úřadu práce podpora při re-
kvalifi kaci. Podpora při rekvalifi kaci náleží i v případě, že tato osoba není vede-
na v evidenci uchazečů o zaměstnání. 

Zaměstnavateli, který provádí na svém pracovišti přípravu k práci osob se 
zdravotním postižením, může úřad práce uhradit náklady na přípravu k práci 
těchto osob. O přípravě k práci prováděné na pracovišti zaměstnavatele uza-
vírá úřad práce se zaměstnavatelem písemnou dohodu.

Agentury podporovaného zaměstnávání (APZ)

Při hledání práce by vám měl být nápomocen úřad práce v místě vašeho byd-
liště. V ČR dále existují tzv. agentury podporovaného zaměstnávání, na které 
se můžete obrátit. APZ jsou zaměřeny na různé cílové skupiny, rozhodně v pří-
padě zájmu oslovte všechny ve svém okolí:

Hlavní město Praha

Eset-Help, Hekrova 805, 149 00, Praha 4, tel.: 272 937 712, e-mail: info@
esethelp.cz, podpor.zam@esethelp.cz, www.esethelp.cz

Fokus, Dolákova 24, 181 00, Praha 8, tel.: 233 553 303, e-mail: fokus@
fokus-praha.cz, www.fokus-praha.cz

Formika, o.s., Hornomlýnská 1255/B, 148 00, Praha 4, tel.: 775 350 115, 
271 910 016, e-mail: formika@formika.org, www.formika.org

Máme otevřeno, Ve Smečkách 5, 110 00, Praha 1, tel.: 222 212 363, e-mail: 
kavarna@mameotevreno.cz, tranzit@mameotevreno.cz www.mame-
otevreno.cz 



130

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Rytmus Praha, Bruselská 16, 120 00, Praha 2, tel.: 224 251 610, e-mail: pz@
rytmus.org, www.rytmus.org

Společnost Duha, Bolevecká 468, 109 00, Praha 15, tel.: 274 867 370, 
e-mail: pz@duha.nsnet.cz, www.spolecnostduha.cz

Tyfl oCentrum, o.p.s, Krakovská 21, 110 00, Praha 1, praha@tyfl ocentrum.cz, 
www.tyfl ocentrum.cz/praha

Jihočeský kraj

České Budějovice
OS Koník, U Tří lvů 4, 370 01, tel.: 386 351 944, e-mail: o.s.konik@volny.cz, 
http://os.konik.cz/
Mesada, J. Š. Baara 21, 370 05, tel.: 387 310 612, 721 288 837, e-mail: 
mesada .cb@volny.cz, www.mesada.org

Jindřichův Hradec
Mesada, Růžová 30/II, 377 01, tel.: 384 321 513, e-mail: mesada.jh@volny.cz, 
www.mesada.org

Písek
Mesada, nábřeží 1. máje 2259, 397 01, tel.: 382 222 246, e-mail: mesada@
volny.cz, www.mesada.org
Fokus, nábřeží 1. máje 2259, 397 01, tel.: 382 224 297, e-mail: fokus.pisek@
quick.cz, www.fokus-pisek.cz 

Strakonice
OS Koník, Heydukova 349, 386 01, tel.: 383 322 040, e-mail: st@konik.cz, 
http://os.konik.cz/

Tábor
Fokus, Mostecká 2087, 390 02, tel.: 381 252 684, e-mail: fokus.tabor@quick.cz
Koník, Fügnerova 822, 390 01, tel.: 381 252 400, e-ta@konik.cz 

Vimperk
Mesada, 1. máje 74, P. O. Box 18, 385 01, tel.: 388 411 718, 606 731 196, 
e-mail: mesada.v@volny.cz, www.mesada.org

Pracovní uplatnění



131

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

Jihomoravský kraj

Brno
Liga za práva vozíčkářů, Agentura podporovaného zaměstnávání, Kouni co-
va 42, 602 00, tel.: 541 249 175, e-mail: job@ligavozic.cz, www.ligavozic.cz

Sdružení Práh, Štefánikova 1, 612 00, tel.: 541 210 549, e-mail: agpz.brno@
atlas.cz, www.prah-brno.cz

Agapo, Cejl 68, 602 00, tel.: 541 210 549, e-mail: info@agapo.cz, www.
agapo.cz 

Vyškov

Sdružení Piafa, Žerotínova 2, 682 01, tel.: 517 325 073, e-mail: piafa@piafa.cz, 
www.piafa.cz

Královéhradecký kraj

Hradec Králové
JOB, Veverkova 1631/5, 500 02, tel.: 498 500 476, e-mail: j.jirsova@jobos.cz, 
www.jobos.cz

Turnov
Fokus, Žižkova 1276, 511 01, tel.: 481 321 424, e-mail: fokus.turnov@
raz-dva.cz 

Liberecký kraj

Liberec

Fokus, Nezvalova 662, 460 15, tel.: 485 163 440, e-mail: fokus-myklub@
volny.cz,

Rytmus, Tanvaldská 269, 463 11, tel.: 482 750 063, 777 228 661, e-mail: 
liberec@rytmus.org, www.rytmus.org

Moravskoslezský kraj

Bruntál

Slezská diakonie, Kavalcova 7, 792 01, apz@slezskadiakonie.cz 

Český Těšín

Slezská diakonie, APZ, Mánesova 25, 737 01, tel.: 558 736 256, e-mail: 
apz@slezskadiakonie.cz



132

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Krnov

Ninive, Slezská diakonie, Dvořákův okruh 21, 794 01, tel.: 554 645 027, 
e-mail: ninive@sdk.cz, www.slezskadiakonie.cz

Reintegra, Chářovská 54, 794 01, tel.: 554 618 000, e-mail: reintegra@
seznam.cz, www.reintegra.cz

Ostrava

Mens Sana, Rošického 1082, 708 00, tel.: 596 918 104, e-mail: menssana.apz@
email.cz, www.menssana.cz

Středisko pracovní rehabilitace (není to APZ, nabízejí kurzy, rekvalifi kace), 
Elektrárenská 104, 721 00, tel.: 596 962 074

Třinec

Slezská diakonie, Pod břehem 796, 739 61, tel.: 558 341 172, e-mail: apz@
slezskadiakonie.cz 

Olomoucký kraj

Olomouc

Spolu, Dolní nám. 38, 772 00, tel.: 585 221 546, e-mail: spolu.apz@volny.cz, 
www.volny.cz/spolu

Pardubický kraj

Chrudim

Rytmus, Městský park 274, 537 01, tel.: 469 621 599, e-mail: rytmus.cr@
centrum.cz, www.rytmus.org

Pardubice

Česká abilympijská asociace, Jana Palacha 324, 530 02, tel.: 464 646 320, 
e-mail: pz@abilympics.cz, www.abilympics.cz

Plzeňský kraj

Plzeň

Sdružení Ledovec, Z. Wintra 21, 301 00, tel.: 377 420 479, e-mail: apzledovec@
volny.cz, www.ledovec.cz

Pracovní uplatnění



133

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pracovní uplatnění

Středočeský kraj

Benešov u Prahy

Rytmus, Piaristická kolej, Masarykovo nám. 1, tel.: 317 742 742, e-mail: bene-
sov@rytmus.org, www.rytmus.org

Mladá Boleslav

Fokus, Ptácká 138, 293 01, tel.: 326 725 814, e-mail: fokus@fokus-mb.cz, 
www.fokus-mb.cz

Ústecký kraj

Děčín

Agentura Osmý den (Jurta), 17. listopadu 637/8, 405 01, tel.: 412 517 051, 
e-mail: osmyden@jurta.cz, www.jurta.cz

Litvínov

Rytmus, Mostecká 21, 436 01, tel.: 476 732 807, e-mail: litvinov@rytmus.org, 
www.rytmus.org

Šluknov

Agentura Pondělí, TGM 575, 407 77, tel.: 412 398 021, e-mail: info@agen-
turapondeli.cz, www.agenturapondeli.cz

Ústí nad Labem

Fokus, V Zeleni 530/4, 400 03, tel.: 602 857 724, 472 745 159, e-mail: fokus-
ul@volny.cz, www.fokusul.cz 

Job centrum (pořádají kurzy, školení), Velká hradební 2, 400 01, tel.: 
475 200 094, 607 120 075, e-mail: info@socialniagentura, www.socialni-
agentura.cz

Vysočina

Havlíčkův Brod

Fokus, Rozkošská 2331, 580 01, tel.: 569 425 458, e-mail: fokus.vysocina@
fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz

Pelhřimov

Fokus, Humpolecká 736, 393 01, tel.: 566 323 239, e-mail: fokus-pe@cbox.cz, 
stredisko.pelhrimov@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz



134

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Zlínský kraj

Uherské Hradiště

Oblastní charita, Na Splávku 1182 (budova Agroprojektu), tel.: 571 891 204, 
e-mail: apz.uhradiste@caritas.cz

Vsetín

Elim, Smetanova 1484, 755 01, tel.: 571 429 300, e-mail: apz@elimvsetin.cz, 
www.elimvsetin.cz

Pracovní uplatnění



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 12

VOLNÝ ČAS

Sport

Pokud se chcete zabývat sportem, vězte, že lidé s postižením se mohou věno-
vat prakticky všem druhům sportu. Přehled o jednotlivých sportovních klubech 
v regionech najdete u Českého svazu tělesně postižených sportovců (ČSTPS) – 
Strahov – blok 1, Vaníčkova 7, 169 00, Praha 6, tel.: 233 351 322, e-mail: 
cstps@cstps.cz, www.cstps.cz. 

Rekreace a cestování

Do těchto objektů se můžete vydat strávit bezbariérovou rekreaci:

Bismark – Bedřichov u Jablonce, tel.: 485 104 774, http://www.ubytovani-
vjizerkach.cz/pension-bismark.html

Chata Soliter – Hrubý Jeseník, Karlov 100, 793 36, Malá Morávka, tel.: 
554 273 244, www.chatasoliter.cz

Chata Okrouhlice, Okrouhlice, okres Pelhřimov, jos.zelezny@tiscali.cz, tel.: 
602 131 568, http://www.chaty-hejlov.cz/

Drak Křižanov, Pionýrská 10, 594 01, Velké Meziříčí, tel.: 566 520 274, 
e-mail: petr.vaverka@pvtner.cz, http://www.rekreacnistrediska.cz/

Exodus, Požárníků 51, 330 11, Třemošná, tel.: 377 856 538-9, e-mail: info@
exodus.cz, http://www.exodus.cz/ 

Hotel Čarták, Hutisko-Solanec, 756 62, tel.: 571 644 265, e-mail: cartak@
tiscali.cz

Hotel Duo, Horní Bečva, 756 57, tel.: 571 645 115, e-mail: hotel.duo@
tiscali.cz, www.hotel-duo.cz 



136

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Hotel Horal, Radhošťská 1691, Rožnov pod Radhoštěm, tel.: 571 648 343, 
e-mail: recepce@horalhotel.cz, http://www.horalhotel.cz/default.htm

Hotel Mesit, Horní Bečva 316, 756 57, tel.: 571 645 106, e-mail: hotel.
mesit@iol.cz, www.hotelmesit.cz

Hotel Nodus – Jeseníky, K Vodě 430, 790 01, Jeseník-Dětřichov, tel.: 
584 401 821, e-mail: johann@jeseniky.com, www.nodus.hotel-cz.com 

Hotel Rajská bouda, Malenovice 206, 739 11, Frýdlant nad Ostravicí, tel.: 
558 677 635, 558 439 756, e-mail: rajskab@seznam.cz, www.sweb.cz/
rajskabouda 

Hotel Zubříč – Rajnochovice, Hotel Zubříč, 768 71, Rajnochovice, tel.: 
573 391 239, e-mail: recepce@hotelzubric.cz, http://www.HotelZubric.cz

Jižní portál – Újezd u Černé hory 94, 679 22, tel.: 516 437 465, e-mail: 
f.kolacek@quick.cz

META Rekrea, Petrovice 192, 793 84, Janov, tel.: 605 371 426, e-mail: 
liborbar@tiscali.cz, http://meta.aktualne.cz

Modrá kotva, Mrákotín 274, 585 00, Mrákotín, tel.: 657 317 537, 604 489 496, 
e-mail: lplavec@volny.cz, mujweb.cz/www/modrakotva 

Orbita Rožnov pod Radhoštěm, Dolní Bečva 574, 756 55, Dolní Bečva, tel.: 
571 648 256, 603 275 096, e-mail: orbita@rborbita.cz, www.rborbita.cz 

Pension Sola Fide – Černohorská třída, 542 25, Janské Lázně, tel.: 499 875 425

Pension Vyhlídka – Lutová u Chlumu u Třeboně, Lutová 45, 378 04, Chlum 
u Třeboně, tel.: 384 783 039, www.lutova.zde.cz 

Penzion Espero, Skokovy, 294 12, Žďár u Mnichova Hradiště, tel.: 326 789 505, 
e-mail: penzion.espero@tiscali.cz, http://home.tiscali.cz/penzionespero/

Penzion Sola Gratia, Lázně 550, 768 61, Bystřice pod Hostýnem, tel.: 573 
381 971, e-mail: info@sola.cz, www.sola.cz

Penzion U parku, Komenského 233, 788 15, Velké Losiny, tel.: 582 362 286, 
e-mail: essa1@iol.cz, www.penzionuparku.cz 

Rekreační zařízení Holeček, Smetanova 208, 341 92, Kašperské Hory, 
tel.: 376 922 282

Středisko Petr Bezruč – Beskydy, Středisko Petr Bezruč, 739 14, Ostravice, 
tel.: 558 682 559, 

Volný čas



137

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Volný čas

Vlkoš u Kyjova, tel.: 518 625 255

Zámeček Hodonín u Kunštátu, tel.: 516 463 050, e-mail: z.rehorik@volny.cz 
www.zamecek-hodonin.cz

Internetové odkazy

Databáze ubytování v ČR 
www.svozikemnacestach.cz – naleznete zde informace o jednotlivých kra-
jích, možnostech ubytování, tipy na výlety, sportovní a kulturní zařízení.

Bezbariérové naučné stezky
http://www.stezka.cz/text/stezky_pro_tp.htm

Bezbariérovost v městech ČR
http://www.bezbarier.cz/ – stránky brněnského občanského sdružení, které 
dlouhodobě mapuje bezbariérové objekty v různých městech. Mimo to zde 
naleznete i aktuální informace, co se kde děje.

České Švýcarsko 
http://www.ceskesvycarsko.cz/pro-hendikepovane/

Český Krumlov
http://www.ckrumlov.cz/cz1250/mesto/soucas/i_handic.htm – ofi ciální 
strán ky Českého Krumlova, na kterých jsou i informace pro vozíčkáře o pří-
stupnosti budov ve městě.

Český ráj
http://www.cesky-raj.info/cs/cesky-raj-pro-hendikepovane.html – infor-
mace z CHKO Český ráj zejména pro vozíčkáře, trasy územím, fotografi e, 
důležité informace.

Jizerské hory
http://www.mobilita.cz – stránky obecně prospěšné společnosti Mobilita. Na 
stránkách jsou velmi podrobně zpracované trasy pro vozíčkáře v Jizerských 
horách včetně podrobného popisu terénu a převýšení.

Kulturní památky
http://www.npu.cz – Národní památkový ústav vydal publikaci „Seznam 
vybraných nemovitých kulturních památek přístupných pro osoby se sníženou 



138

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

schopností pohybu“, publikace by měla být ke stažení na těchto stránkách, 
případně si ji můžete objednat. 

Liberec
http://www.liberec.cz/pages/bezbarier/bezbarier.htm – přehled bezbarié-
rového přístupu ke službám a organizacím v Liberci. 

Olomouc
http://www.olomoucko.cz/bbo/ – přístupné ob jekty v Olomouci, zpracováno 
v rámci projektu bezbariérová Olomouc.

Pardubice
http://www.mesto-pardubice.cz/spravamesta/bezbarierovost/ – informa-
ce o bezbariérových objektech.

Šumava
http://www.npsumava.cz/stranky.php?idc=188 – Šumava pro vozíčkáře, ale 
třeba i pro rodiče s kočárky, jednoduchý klasifi kační systém popisující kvalitu 
povrchu a převýšení trasy.

Vysočina
http://extranet.kr-vysocina.cz/vbb/index.php – stránky projektu Vysočina 
bez bariér. Smyslem tohoto projektu je vytvoření kvalitní informační základny 
sumarizující stav bezbariérových přístupů na území kraje Vysočina. 

http://www.vysocinounavoziku.ji.cz 

Zlínsko
http://czpzk.ido.cz/ – stránky Centra pro zdravotně postižené Zlínského kra-
je. Pod ikonkou průvodce si můžete vybrat libovolnou obec v kraji a dále typ 
zařízení, o kterém chcete údaje zjistit. Vše zpracováno velmi důkladně.

Euroklíč

V zemích Evropské unie, ale i na některých místech v naší republice můžete ob-
jevit plošiny, výtahy, hygienická zařízení apod. uzamčené zvláštním systémem. 
Toto zařízení je v současné době na mnohých WC pro postižené instalováno 
na čerpacích stanicích, v motorestech, budovách státní správy, bank, spořite-
len, pojišťoven, zdravotnických zařízení apod. Systém lze odemknout jednot-
ným klíčem – tzv. euroklíčem. To znamená, že tělesně po stižený spoluobčan 

Volný čas



139

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Volný čas

vlastnící tento klíč a seznam osazených míst může použít sociální zařízení pro 
postižené ve všech těchto zemích v souladu s naplánováním své cesty. 

Klíč si lze objednat za cenu 635 Kč u Svazu tělesně postižených, Karlínské 
nám. 59/12, 186 00,  Praha-Karlín, tel.: 224 819 083, e-mail: anna.bircakova@
svaztp.cz, www.svaztp.cz.

Tiskoviny

Máte možnost si objednat informační tiskoviny těchto organizací. Jsou rozesí-
lány zdarma nebo pouze za mírný poplatek:

Asociace muskulárních dystrofi ků – Zpravodaj, Petýrkova 1953/24, 148 00, 
Praha 4, tel.: 272 933 777, e-mail: amd@md-cz.org, www.md-cz.org 

Asociace Polio, Zvánovická 2505/9, 141 00, Praha 4, tel.: 271 763 563, 
e-mail: polio@atlas.cz, www.polio.cz 

Česká abilympijská asociace, Jana Palacha 324/23, 530 02, Pardubice, tel.: 
464 646 320, 466 265 583, e-mail: abilinfo@abilympics.cz, www.abilympics.cz 

Česká asociace pro psychické zdraví, Panská 8, 110 00, Praha 1, tel.: 224 
212 656, e-mail: info@capz.cz, www.capz.cz 

Klub bechtěreviků, Na Slupi 4, Revmatologický ústav, 128 00, Praha 2, tel.: 323 
661 794, e-mail: klub.bechtereviku@seznam.cz, www.klub-bechtereviku.com 

Liga za práva vozíčkářů, o.s. – časopis Vozíčkář, Kounicova 42, 602 00, 
Brno, tel.: 541 249 175–6, e-mail: info@ligavozic.cz, www.ligavozic.cz 

Noviny Můžeš, Na Florenci 31, 110 00, Praha 1, tel.: 255 777 131, 255 777 
130, e-mail: info@muzes.cz, www.muzes.cz 

Ostravská organizace vozíčkářů – časopis Vozka, Horymírova 121, 700 30, 
Ostrava, tel.: 596 786 353, e-mail: dzidopetr@volny.cz, www.vozickari-
-ostrava.cz 

Parkinson, Ruská 69, 100 00, Praha 10, tel.: 272 739 222, e-mail: parkinson@
volny.cz, www.volny.cz/parkinson 

Společnost „E“, Liškova 3, 142 00, Praha 4, tel.: 241 722 136, e-mail: cea@
volny.cz, www.epilepsie.ecn.cz 



140

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Společnost dialyzovaných a transplantovaných nemocných, Ohradní 
1368, 140 00, Praha 4, tel.: 261 215 616

Unie Roska Centrum MS Praha, Tusarova 10/1438, 170 00, Praha 7, tel.: 
266 712 511, e-mail: roska_centrum@centrum.cz, www.roska-czmss.cz 

ŽIVOT 90, o.s., K. Světlé 18/286, 110 00, Praha 1, tel.: 222 333 555, 
800 157 157, e-mail: sekretariat@zivot90.cz, www.zivot90.cz 

Televize a rádio 

Každý čtvrtek si můžete naladit ve 20:05 na stanici Radiožurnál pořad 
Handy  Camping – informace na http://www.rozhlas.cz/radiozurnal/porady/
_zprava/85680.

Česká televize vysílá „Klíč – Magazín nejen pro zdravotně postižené“. Je 
uváděn v premiéře vždy ve čtvrtek odpoledne na ČT2, v repríze v neděli ráno, 
informace na http://www.czech-tv.cz v sekci Programy. 

Počítačové kursy

V případě zájmu o počítačové kursy se obraťte na organizaci v místě vašeho 
bydliště (seznam najdete v kapitole č. 13) nebo na místně příslušný úřad práce, 
zda takovou možnost nabízejí. 

Kursy za zvýhodněných podmínek nabízí na svých stránkách i Minister-
stvo informatiky v rámci projektu Národní program počítačové gramotnosti. 
Informace najdete na http://www.micr.cz/nppg.html. Ministerstvo informatiky 
zpřístupnilo na svých webových stránkách učební texty ke kursům Národního 
programu počítačové gramotnosti. Texty jsou k dispozici ke stažení za účelem 
studia pro širokou veřejnost a najdete je na internetové stránce Ministerstva 
informatiky – http://www.micr.cz.

O příspěvek na pořízení počítače můžete požádat v rámci příspěvku na 
opatření zvláštních pomůcek podle vyhlášky č. 182/1991 Sb., § 33. Osobní 
počítač lze uznat za srovnatelný s psacím strojem se speciální klávesnicí v pří-
padě, že počítač bude používán k přípravě budoucího povolání nebo k pra-
covní činnosti. V případě potřeby lze přispět i na pořízení speciálních úprav 

Volný čas



141

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Volný čas

ovládacích prvků počítače. Žádá se na sociálním odboru obce s rozšířenou 
působností. 

Pokud neuspějete s touto žádostí nebo vám budou stále chybět fi nance, 
obraťte se na Nadaci Charty 77, která má speciální projekt Počítače proti ba-
riérám. Kontakt je: Melantrichova 5, Praha 1, 110 00, tel.: tel.: 224 230 216, 
224 214 452, e-mail: nadace77@bariery.cz, www.bariery.cz. 

Seznamky

Pokud se chcete s někým seznámit, můžete se obrátit s žádostí o podání inze-
rátu na výše uvedené tiskoviny nebo zkusit štěstí v těchto seznamkách:

Internetová seznamka Ligy za práva vozíčkářů – www.ligavozic.cz

Fotoseznamka pro zdravotně a tělesně postižené z celé ČR, R. Vanek, 
Valtrovice 111, 671 28, Znojmo, tel.: 515 275 661

Seznamka pro zdravotně postižené, Centrum denních služeb, I. Mařatko-
vá, Karlínské náměstí 12,186 03, Praha 8, tel.: 222 314 992, e-mail: i.marat-
kova@cds-szdp.cz, osobní konzultace každý 1. a 3. pátek v měsíci od 10 do 
12 hod. 

Seznamka pro zdravotně postižené občany, o.p.s., M. Firytová, Špálova 
2886/54, 470 01, Česká Lípa, tel.: 487 402 339

Abilympiáda

Každoročně se v Pardubicích koná Národní abilympiáda – přehlídka pracovních 
schopností a dovedností zdravotně postižených lidí. Pořadatelem je Česká abi-
lympijská asociace. Všechny informace najdete na http://www.abilympics.cz 



BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Kapitola 13

KONTAKTY 

Právní poradenství

V případě potřeby právní rady se můžete obrátit na tyto poradny. Problém lze 
zkonzultovat také telefonicky, případně si dohodnete schůzku. 

1. Občanské poradny sdružené v Asociaci občanských poraden 
(www.obcanske-poradny.cz)

Beroun, Na Příkopě 211/1, tel.: 311 625 206, 604 272 576, www.opberoun.cz

Bohumín, Čáslavská 1067, tel.: 596 016 715, www.volny.cz/charitabohumin/
poradna.htm

Brno, Anenská 10, tel.: 545 241 828, www.volny.cz/poradna.brno

Brno, Orlí 20, tel.: 542 221 499, www.triada-centrum.cz

Brandýs nad Labem, Mariánské nám. 1396 (budova městského úřadu), tel.: 
731 588 632 

Bystřice nad Pernštejnem, Zahradní ulice 580 (poliklinika), tel.: 566 688 227

České Budějovice, Plachého 59/4, tel.: 387 222 838

Děčín, Palackého 16, tel.: 412 517 368

Havířov, Třeneckého 8/98, tel.: 596 810 640

Havlíčkův Brod, B. Němcové 188, tel.: 569 425 630

Hradec Králové, Veverkova 1343, tel.: 597 500 357

Hrádek nad Nisou, Žitavská 670, Dům pečovatelské služby, tel.: 776 242 980

Chrudim, Školní nám. 56, tel.: 469 319 700

Jičín, Tyršova 246, tel.: 493 523 495

Jihlava, Žižkova 13 (Globus), tel.: 567 330 164, www.obcanskaporadna.cz

Karlovy Vary, Západní 63, tel.: 353 224 804



143

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Karviná, Fryštátská 168, tel.: 596 323 031

Liberec, Ještědská 58, tel.: 485 152 070

Litomyšl, Kpt. Jaroše 392, Lidový dům, tel.: 461 619 741

Most, Moskevská 12, tel.: 476 768 830, www.most.diakoniecce.cz

Náchod, Hálkova 432, tel.: 491 421 723

Neratovice, Klub důchodců, Školní ul. 162, tel.: 311 625 206

Nové Město na Moravě, Vratislavovo nám. 12 (poliklinika), tel.: 566 616 121

Nymburk, Přemyslovců 14/11, tel.: 325 511 148, www.opnymburk.cz

Opava, Kylešovská 10, tel.: 553 616 437

Ostrava, Palackého 49, tel.: 596 113 890

Ostrava, Slezská diakonie, 28. října 86, tel.: 596 611 237

Ostrava, Dělnická 387/20, tel.: 596 912 935

Pardubice, 17. listopadu 237 (Dům služeb), tel.: 466 989 574, www.obcan-
skaporadna.unas.cz

Pelhřimov, Solní 1814, tel.: 565 327 110

Písek, Píseckého 131, tel.: 382 210 319, www.inkano.cz

Plzeň, Koterovská 41, tel.: 377 456 468, www.opplzen.cz

Polička, Vrchlického 185, tel.: 461 723 758

Praha 1, Jakubská 3, tel.: 222 310 110

Praha 3, Křišťanova 15, tel.: 272 743 666

Praha-Jižní Město, Donovalská 1862, tel.: 272 950 984, www.spolcest.cz/
poradna

Praha 12, Rakovského 3138, tel.: 241 770 232

Rokycany, Svazu bojovníků za svobodu 68, tel.: 373 728 536

Rumburk, Sukova 1055, tel.: 412 384 745

Rychnov nad Kněžnou, Panská 1492, tel.: 494 535 112

Světlá nad Sázavou, Sázavská 598, tel.: 777 736 048

Šumperk, Jesenická 61, tel.: 583 211 833

Trutnov, Horská 5/1, tel.: 499 859 301

Třebíč, Přerovského 126/6, tel.: 568 845 348



144

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Uherské Hradiště, Velehradská třída 247, tel.: 572 540 723

Ústí nad Orlicí, 17. listopadu 69, tel.: 465 520 520

Valašské Meziříčí, Pod Oborou 804, tel.: 571 629 068, www.podkridly.cz/
poradna

Varnsdorf, Národní 499, tel.: 412 370 485, www.nakrizovatcevdf.eu

Zlín, Dlouhá 2699, tel.: 571 110 896, www.strop-zlin.cz

2. Další poradny:

Národní rada osob se zdravotním postižením, Partyzánská 7, Praha 7, tel.: 
266 753 427, 739 771 700, poradna@nrzp.cz, www.nrzp.cz

Městské centrum sociálních služeb a prevence, Chelčického 39, Praha 3, 
tel.: 222 592 022, http://www.mcssp.cz

Internetporadna – www.internetporadna.cz

Bezplatné zastupování

Pokud potřebujete získat bezplatného právního zástupce ex-offo, můžete o něj 
požádat u České advokátní komory – Národní 16, Praha 1, 110 00, www.cak.cz. 
V žádosti je třeba uvést, čeho se váš spor týká a z jakého důvodu žádáte 
o zastupování (většinou se jedná o sociální důvody).

Na internetové adrese http://www.mvcr.cz/2003/rady/sbirka_rady.html 
najdete Sbírku zákonů a v ní lze vyhledat potřebný zákon či právní předpis.

Prosazování osobních práv

Česká obchodní inspekce, Štěpánská 15, 120 00, Praha 2, tel.: 296 366 360, 
www.coi.cz

Kancelář veřejného ochránce práv (ombudsman), Údolní 39, 602 00, Brno, 
tel.: 542 542 111, www.ochrance.cz

Právní poradna pro spotřebitele, tel.: 900 080 808 (cena hovoru 8 Kč za 
minutu), http://poradna.spotrebitele.info/

Kontakty



145

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Pracovní úrazy a náhrady škod – JUDr. Zuzana Špitálská, Plzeňská 4, 
150 00, Praha  5, tel.: 257 322 647, e-mail: zuzana.spitalska@quick.cz

Občanské sdružení na ochranu pacientů, Podskalská 24, 120 00, Praha 2, 
tel.: 224 921 617

Sdružení nájemníků ČR, nám. W. Churchilla 2, 130 00, Praha 3, tel.: 224 
463 343, www.son.cz

Svaz pacientů ČR, Sokolská 32, 120 00, Praha 2, tel.: 224 266 666, www.
pacienti.cz, odkaz na právní poradnu – http://www.pacienti.cz/vypis.
php?kat=poradna, možnost právního zastupování – http://www.pacienti.cz/
clanek.php?id=13

Linky důvěry

Bezplatné linky pro seniory – 800 200 007, 800 157 157

Blansko – 516 410 668, soslinka.blansko@caritas.cz

Brno – 547 212 333 

Cheb – 354 438 777 

Karviná – 596 318 080 

Kladno – 312 684 444 

Kopřivnice – 565 811 800 

Kroměříž – 573 331 888, poradna.km@quick.cz

Kutná Hora – 327 511 111, 602 874 470, linkaduvery@kh.cz

Liberec – 485 177 177 

Mladá Boleslav – 326 741 481 

Most – 476 701 444 

Náchod – 491 428 188 

Olomouc – 585 414 600, 585 417 777 

Opava – 553 616 407, linka.duvery@charitaopava.cz

Ostrava – 596 618 908, info@help-psych.cz

Pardubice – 466 500 075, majak@linkaduvery-pardubice.cz

Písek – 382 222 300, arkada@iol.cz



146

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Plzeň – 377 462 312, ld.plzen@atlas.cz

Prachatice – 388 310 147 

Praha – 222 580 697 

Praha – senioři – 800 157 157 

Praha – Bohnice – 284 016 666 

Praha – oběti domácího násilí – 251 511 313

Praha, krizové centrum Riaps – 222 580 697

Praha, Diakonie CCE – 222 514 040, linka.duvery@diakoniecce.cz

Přerov – 581 207 900, 581 207 901 

Příbram – 318 631 800 

Sokolov – 352 622 962 

Svitavy – 461 541 541 

Ústí nad Labem – 475 603 390, spirala.cki@volny.cz

Ústí nad Orlicí – 465 524 252 

Vimperk – 388 414 140 

Vsetín – 571 413 300 

Zlín – 577 431 333, sos@zlin.cz

Znojmo – 515 220 202 

Nadace

U nadací lze žádat o příspěvek na pomůcku, o stipendium na vzdělání či pří-
spěvek na osobní asistenci. Žádost by měla obsahovat vaše základní údaje, 
stručný popis vaší životní situace, zdravotního stavu, na co příspěvek žádáte 
a co vám případný příspěvek od nadace pomůže ve vašem životě vyřešit či 
zlepšit. Je dobré přiložit fotokopii průkazky mimořádných výhod. Žádejte 
u těchto nadací: 

Nadace Charty 77, Konto Bariéry, Melantrichova 5, 110 00, Praha 1, tel.: 
224 230 216, 224 214 452, e-mail: nadace77@bariery.cz, www.bariery.cz

Výbor dobré vůle, Nadace Olgy Havlové, Senovážné nám. 2, 111 21, 
Praha 1, tel.: 800 111 010, 224 217 331, e-mail: vdv@vdv.cz, www.vdv.cz

Kontakty



147

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Nadace Dagmar a Václava Havlových VIZE 97, Voršilská 10, 110 00, Praha 1, 
tel.: 234 097 811, e-mail: nadace@vize.cz, www.vize.cz

Nadační fond Livie a Václava Klausových, Hrad, 119 08, Praha 1, tel.: 224 373 
701, e-mail: info@nadacnifondklausovych.cz, www.nadacnifondklausovych.cz. 
Tato nadace přispívá pouze na vzdělání.

Nadační fond Václava Klause, Politických vězňů 10, 110 00, Praha 1, 
tel.:  222 192 409, 603 522 544, e-mail: bachora@volny.cz

Užitečné kontakty

Kontakty na státní instituce a úřady můžete najít přes níže uvedené interneto-
vé odkazy. 

Pokud zde nenajdete, co hledáte, doporučuji stránky http://www.statni-
sprava.cz a www.portal.gov.cz. 

Česká správa sociálního zabezpečení, Křížová 25, 150 00, Praha 5, tel.: 
257 061 111, www.cssz.cz

Kancelář prezidenta republiky, Hrad, 119 08, Praha 1, www.hrad.cz

Krajské úřady – www.statnisprava.cz/ebe/adresar.nsf/i/krajskeurady

Městské a obecní úřady – http://www.statnisprava.cz/ebe/redakce.nsf/i/
mesta_a_obce

Ministerstva – přehled – www.statnisprava.cz/ebe/adresar.nsf/i/ministerstva 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01, Praha 2, 
tel.: 221 921 111, informační kancelář: 221 922 462, www.mpsv.cz

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého nám. 4, 126 01, Praha 2, tel.: 224 
971 111, www.mzcr.cz

Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR, Sněmovní 4, 118 28, Praha 1, 
www.psp.cz

Senát Parlamentu ČR, Valdštejnské nám. 17/4, 119 01, Praha 1, www.senat.cz

Úřad vlády, nábř. Edvarda Beneše 4, 118 01, Praha 1, www.vlada.cz

Úřady práce – přehled – www.statnisprava.cz/ebe/adresar.nsf/i/uradyprace



148

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Vládní výbor pro zdravotně postižené občany, nábř. E. Beneše 4, 118 01, 
Praha 1, tel.: 224 002 316, www.vlada.cz/cs/rvk/vvzpo

Zdravotní pojišťovny – přehled – www.statnisprava.cz/ebe/redakce.nsf/i/
zdravi

 

Internetové odkazy

Pokud máte přístup k internetu, můžete najít další informace a odkazy na 
těchto stránkách: 

www.ligavozic.cz

www.paraple.cz

www.internetporadna.cz

www.helpnet.cz

www.krizovatka.cz

www.alfabet.cz

www.bezbarier.cz

www.neziskovky.cz

http://mobilita.cz

www.spinalcord.cz

www.vozickari-ostrava.cz

Kontakty



149

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Organizace pro zdravotně postižené občany v ČR 
dle typu postižení

V České republice působí řada neziskových organizací a občanských sdružení, 
které se snaží nabídnout radu a pomoc. Vždy se vyplatí kontaktovat více orga-
nizací, protože poskytují různé služby a mají různé možnosti. 

Autisti

APLA, Brunnerova 1011, 163 00, Praha 17, tel.: 235 302 111, e-mail: cizkova@
apla.cz www.apla.cz 

APLA Jižní Morava, Fügnerova 30, 613 00, Brno, tel.: 548 220 345, e-mail: 
apla.jm@seznam.cz, www.brno.apla.cz 

APLA Královéhradecký kraj, Sovova 1083, 500 02, Hradec Králové, tel.: 
777 821 859, 495 521 489, e-mail: apla.hk@seznam.cz, http://hk.apla.cz/

APLA Severní Čechy, o.s., Lidická 70/35, 434 01, Most, tel.: 602 946 370, 
e-mail: aplasc@seznam.cz, http://www.apla-sc.info/

APLA-Vysočina, Telečská 7, 586 01, Jihlava, tel.: 567 570 527, e-mail: vysocina@
apla.cz, http://vysocina.apla.cz/

Asociace pomáhající lidem s autismem, Koliště 65 a, 602 00, Brno 

Autistik, Kyselova 1189/24, 182 00, Praha 8, tel.: 604 400 865, e-mail: autistik@
volny.cz 

Dětský klíč Šumperk, o.p.s., nám. Míru 5, 787 01, Šumperk, tel.: 583 212 
877, e-mail: detskyklic@seznam.cz, www.detskyklic.cz 

Máme otevřeno, Chodská 21, 120 00, Praha 2, tel.: 224 914 440, e-mail: 
dvur@mameotevreno.cz, www.mameotevreno.cz

RAIN MAN – občanské sdružení rodičů a přátel dětí s autismem, Tichá 718, 
708 00, Ostrava, tel.: 723 564 399

Civilizační choroby

Anabell (poruchy příjmu potravy), Bratislavská 2, 602 00, Brno, tel.: 
542 214 014, www.anabell.cz 

Haima (poruchy krvetvorby), Dětská klinika, Fakultní nemocnice Plzeň-Bory, 
Dr. E. Beneše 13, 305 99, Plzeň, tel.: 377 402 378, e-mail: haimaplz@atlas.cz 



150

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Haima Praha, Hematologické oddělení II, V Úvalu 84, 150 06, Praha 5, e-mail: 
Vera.Reichlova@lfmotol.cuni.cz 

Sdružení na pomoc chronicky nemocným dětem, Zelená 14, 160 00, 
Praha  6, tel.: 233 334 224, e-mail: chronici@volny.cz, www.chronici.cz

Společnost psoriatiků a atopických ekzematiků, P. O. BOX, 141 00, Praha 41, 
e-mail: spae@cbox.cz, http://www.braillnet.cz/spae/ 

Společnost psoriatiků a atopických ekzematiků Brno, Dunajská 25, 
625 00, Brno, tel.: 543 255 140

Svaz diabetiků České republiky, Koperníkova 1490/11, 120 00, Praha 2, 
tel.: 222 513 344, e-mail: jdejmek@diabetes.cz, www.diabetes.cz 

Svaz diabetiků Blansko, tel.: 516 432 624

Svaz diabetiků Slavkov, Čsl. Armády 1070, 684 01, Slavkov u Brna, tel.: 
628 321 209, e-mail: info@diabetes.cz 

Svaz diabetiků Tišnov, Jamborova 927, 666 03, Tišnov, tel.: 549 418 498

Svaz postižených civilizačními chorobami, Karlínské nám. 12, 186 03, 
Praha 8, tel.: 224 815 913, e-mail: spcchcr@braillnet.cz

DMO

Klub DEMKA, Obránců míru 78, 261 02, Příbram VII, http://www.demka.cz/

Lenio, Ruská 58, 100 00, Praha 10, tel.: 222 220 402, e-mail: zhorvatova@
socdem.cz 

SDMO, Všehrdova 14, 118 00, Praha 1, tel.: 257 317 431, e-mail: sdmo@aiso.cz, 
www.braillnet.cz/sdmo 

Společnost DUHA, kpt. Jaroše 324, 541 01, Trutnov, e-mail: spol_duha@volny.cz, 
http://www.duhatu.cz/

Užitečný život, o.s., Na Hlavní 19, 182 00, Praha 8, tel.: 283 910 224, e-mail: 
uzivot@uzitecny-zivot.cz, www.uzitecny-zivot.cz

Epileptici

Občanské sdružení EPI-RODINA, Vejvanovského 1612, 149 00, Praha 4 – 
Vinohrady, www.er-sme.cz 

SME – Skupina Mladých s Epilepsií, Soběslavská 2377/1, 130 00, Praha 3 – 
Vinohrady, tel.: 777 873 334, e-mail: ivan@er-sme.cz, www.er-sme.cz 

Kontakty



151

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

SME – pobočka Brno, e-mail: marta.michnova@fnusa.cz 

SME – pobočka Ostrava, e-mail: petra@er-sme.cz 

SME – pobočka Plzeň, tel.: 728 777 643, e-mail: lucie@er-sme.cz, josef@
er-sme.cz 

Společnost „E“, Liškova 3, 142 00, Praha 4, tel.: 241 722 136, e-mail: cea@
volny.cz, www.epilepsie.ecn.cz 

Společnost „E“ Brno, Lýskova 5, 635 00, Brno, tel.: 608 571 898, 546 212 394, 
e-mail: pavla.vydrova@seznam.cz 

Společnost „E“ Karlovy Vary, tel.: 353 230 885

Společnost „E“ Liberec, Oáza zdraví, Náchodská 116, 460 01, Liberec, 
tel.: 602 295 795, 485 103 456, e-mail: dagmar.slechtova@volny.cz 

Společnost „E“ Most, tel.: 476 709 283

Mentální postižení

Barevný svět, Okružní, 674 01, Třebíč, tel.: 568 420 814, e-mail: barevny.
svet@centrum.cz, www.barevnysvet.wz.cz

Centrum Naděje, Jižní 1970, 470 01, Česká Lípa, tel.: 487 853 771, 
487 871 275, e-mail: hummelova.sspp@centrum.cz 

Domov sv. Anežky, o.p.s., Čihovice 30, 375 01, Týn nad Vltavou, tel.: 
385 724 007, e-mail: cihovice@iol.cz, web.telecom.cz/domovsvateanezky 

Klub rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, Štíbrova 1691, 182 00, 
Praha 8, tel.: 284 688 941, e-mail: downsyndrom@centrum.cz 

Klub Slůně, Tomanova 1379, 274 01, Slaný, tel.: 608 042 993, 605 939 673, 
e-mail: klub.slune@tiscali.cz 

Máme otevřeno, Chodská 21, 120 00, Praha 2, tel.: 224 914 440, e-mail: 
dvur@mameotevreno.cz, www.mameotevreno.cz 

Občanské sdružení Osa, Hornomlýnská 1255 (vchod B), 148 00, Praha 4, 
tel.: 271 910 001, e-mail: osa.szs@seznam.cz, osa.webz.cz 

Pohoda, Hálkova 1, 120 00, Praha 2, tel.: 296 303 003, e-mail: poradna@
pohoda-help.cz, www.pohoda-help.cz 

Rytmus, Bruselská 183/16, 120 00, Praha 2, tel.: 224 251 610, e-mail: rytmus@
rytmus.org pz@rytmus.org, www.rytmus.org 



152

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Rytmus – Škola pro všechny, Bruselská 183/16, 120 00, Praha 2, tel.: 224 
255 819, e-mail: iva.uzlova@rytmus.org, www.rytmus.org 

Rytmus – zaměstnávání Benešov, Piaristická kolej, Masarykovo nám. 1, 
256 01, Benešov u Prahy, tel.: 317 742 742, e-mail: benesov@rytmus.org 

Rytmus – zaměstnávání Chrudim, Městský park 274, 537 01, Chrudim, tel.: 
469 621 599, e-mail: chrudim@rytmus.org 

Rytmus – zaměstnávání Liberec, Tanvaldská 269, 463 11, Liberec 30, tel.: 
482 750 063, e-mail: liberec@rytmus.org, www.rytmus.org 

Rytmus – zaměstnávání Litvínov, Mostecká 21, 436 01, Litvínov, tel.: 
476 732 807, e-mail: litvinov@rytmus.org 

Rytmus – zaměstnávání Praha, Studentská 541/3, 160 00, Praha 6, tel.: 
224 324 639, e-mail: dejvice@rytmus.org 

Sdružení Ledovec, Z. Wintra 21, 301 00, Plzeň, 776 795 336, tel.: 377 420 479, 
e-mail: pcledovec@volny.cz, www.ledovec.cz 

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým ČR, Karlínské nám. 12, 186 03, 
Praha 8, e-mail: spmp@seznam.cz 

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým Brno, Helfertova 7c, 613 00, 
Brno, tel.: 548 528 609, e-mail: spmp-brno@quick.cz, web.quick.cz/spmp-brno 

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým Hodonín, Jungmannova, 
696 01, Ho donín, tel.: 518 321 209, e-mail: houspm@telecom.cz 

Společnost Duha, Českolipská 621, 190 00, Praha 9, tel.: 286 586 353, 
e-mail: duha@spolecnostduha.cz, www.spolecnostduha.cz 

V růžovém sadu, Komenského 4, 664 44, Ořechov u Brna, tel.: 736 414 511, 
e-mail: vladimir.prochazka@centrum.cz, www.vruzovemsadu.cz

Onkologicky nemocní

Alen, Vratislavova 22, 128 00, Praha 2, tel.: 224 916 216, 221 900 127, 
e-mail: d.kelisova@seznam.cz 

Arcus – Onko Centrum, nám. Osvobození 451, 470 01, Česká Lípa, tel.: 
487 825 802, e-mail: info@arcus-oc.org, www.arcus-oc.org 

Arcus – Onko Centrum Arcus Onko Brno, Výstavní 17/19, 628 00, Brno, 
tel.: 544 211 479

Kontakty



153

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Arcus – Onko Centrum Arcus Onko Havlíčkův Brod, Humpolecká 1091, 
580 01, Havlíčkův Brod, tel.: 737 849 238, e-mail: zdravskol@hba.czn.cz 

Arcus – Onko Centrum Arcus Onko Praha, Vodičkova 41, 110 01, Praha 1, 
tel.: 224 152 133, e-mail: praha@arcus-oc.org 

Arcus – Onko Centrum Arcus Onko Zlín, Lorencova 3346, 760 01, Zlín, 
tel.: 606 887 892, e-mail: nemeckovi@teknika.cz 

Arcus – Onko Centrum Arcus Onko Znojmo, Nemocnice Znojmo p.o., nám.
J. Jánského 11, Znojmo, tel.: 515 215 515, e-mail: arcus@nemzn.cz 

Arcus – Onko Centrum Ústecký arcus, budova PS, Velká Hradební 54, 
400 01, Ústí nad Labem, tel.: 475 211 513

Gaudia proti rakovině, Korunní 111, 130 01, Praha 3 – Vinohrady, tel.: 
242 487 327, e-mail: info@gaudia.org, www.gaudia.org/rakovina 

Klub Diana, Žlutý kopec 7, 656 53, Brno, tel.: 543 134 314, 543 131 313, 
e-mail: dianaklub@post.cz, www.mou.cz 

Klub onkologických pacientů, rodinných příslušníků a přátel, Na Výši-
ně 15, 466 01, Jablonec nad Nisou, 

Klub ŽAP, Kladrubská 305, 199 00, Praha 9, tel.: 283 920 891

Liga proti rakovině, Na Slupi 6, 128 42, Praha 2, tel.: 224 919 732, 224 920 935, 
e-mail: lpr@lpr.cz, www.lpr.cz 

Mamma Help, U Vinohradské nemocnice 4 / 2256, 130 00, Praha 3, tel.: 272 
731 000, 800 180 880, e-mail: mammahelp@volny.cz, www.mammahelp.cz 

Společnost pro pomoc při Huntingtonově chorobě, Pražská 153, 252 41, 
Dolní Břežany, e-mail: zdenka.vondrackova@quick.cz

Organizace pro zdravotně postižené děti

Asociace Paprsek, Osvobození 53, 682 01, Vyškov, 604 411 109, 517 344 021, 
e-mail: paprsek.vy@atlas.cz, mujweb.cz/www/paprsek.vy 

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí, Karlínské nám. 12, 
186 03, Praha 8 – Karlín, tel.: 224 817 438, e-mail: arpzpdcr@cds-szdp.cz, 
www.arpzpd.cz 

Asociace rodičů a přátel ZP dětí Rájec, B. Němcové 267, 679 02, Rájec-
-Jestřebí, tel.: 516 433 348, e-mail: miroslav.samalik@worldonline.cz 



154

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Asociace rodičů Brno, Libušino údolí 150, 623 00, Brno, tel.: 603 515 718, 
e-mail: jezorek@ti.cz 

Asociace rodičů Kutná Hora, Seifertovy sady 424, 284 01, Kutná Hora

Asociace rodičů a přátel zdravotně postižených dětí Klub Naděje, 
Kpt. Nálepky 2340, 390 03, Tábor

Benediktus, Trčků z Lípy 61, 583 01, Chotěboř, tel.: 596 624 641, e-mail 
benediktus@centrum.cz, mujweb.cz/www/osbenediktus/ 

Bezbariérové centrum volného času Lesná, Milénova 13, 638 00, Brno, 
tel.: 545 222 070

Centrum integrace dětí a mládeže, Peckova 277/7, 186 00, Praha 8, tel.: 
224 817 724, e-mail: cidpraha8@centrum.cz, www.volny.cz/pecicka-cid 

Centrum pro rodinu Hodonín, Štefánikova 15, 695 01, Hodonín, e-mail: 
cpr.hodonin@centrum.cz 

Cipísek, o.s., Okrajová 4, Středisko ubytování Merkur, 736 01, Havířov-Podlesí, 
tel.: 596 410 624

Daneta, Nerudova 1180, 500 02, Hradec Králové, tel.: 495 535 955, e-mail: 
daneta@braillnet.cz 

DC ARPIDA, U Hvízdala 9, 370 11, České Budějovice, 385 521 287, e-mail: 
arpida@dcarpida.cz, www.dcarpida.cz 

Denní rehabilitační stacionář pro TP a MP mládež, Družstevní 1076, 674 01, 
Třebíč, tel.: 568 848 840

Denní stacionář FOIBÉ pro TP a MP mládež, Žofínská 12, 702 00, Ostrava 1, 
tel.: 596 123 091

Dětem zdraví, Poliklinika Klimentská, Lannova 2, 115 00, Praha 1

Dětské centrum 1990, Nedbalova 36, 779 00, Olomouc, tel.: 585 416 976

Dětské centrum 1990 – Dětské centrum Topolany, Nedbalova 35, 772 00, 
Olomouc, tel.: 585 754 810, e-mail: skoladc90@seznam.cz, www.dc90.wz.cz 

Dětské centrum 1990 – Odloučené pracoviště Olomouc, Husitská 19, 772 00, 
Olomouc, tel.: 585 436 636

Dětské centrum Paprsek, Šestajovická 19, 198 00, Praha 14, tel.: 281 866 654, 
e-mail: jaroslav.sturma@worldonline.cz 

Kontakty



155

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Dětské středisko a rehabilitace, Chemiků 129, 530 09, Pardubice, tel.: 
466 400 422, e-mail: spidlenova@quick.cz spidlenova@seznam.cz 

Dětský klíč Šumperk, o.p.s., nám. Míru 5, 787 01, Šumperk, tel.: 583 212 877, 
e-mail: detskyklic@seznam.cz, www.detskyklic.cz 

Dětský ranč Hlučín, Celní ulice, 748 01, Hlučín, tel.: 595 043 033

Dětský rehabilitační stacionář Ostrava, Ukrajinská 1534, 708 00, Ostrava, 
tel.: 596 965 645, e-mail: darja.waczynska@mnof.cz 

Diana, Rýnovická 3079/66, 466 01, Jablonec nad Nisou, tel.: 483 313 820, 
e-mail: Josef.Kratina@seznam.cz, www.diana.czweb.org 

Digno, Kaňk 166, 284 04, Kutná Hora, tel.: 321 713 236, e-mail: dignokh@
seznam.cz 

Domeček v Trhových Svinech, Branka 588, 374 01, Trhové Sviny, tel.: 386 
322 545

Dům dětí a mládeže Brumov-Bylnice, Široká 148, 763 31, Brunov-Bylnice, 
tel.: 577 330 586

Dům dětí a mládeže Lužánky, Lidická 50, 602 00, Brno, tel.: 549 524 111, 
541 321 209, mikin@luzanky.cz 

Eliada, Kamenná 21, 639 00, Brno, tel.: 543 210 691, 543 212 551, e-mail: 
eliada@slezskadiakonie.cz 

Integrační centrum Klubíčko, Karlovice 353, Bruntál, 793 23, tel.: 554 716 160, 
e-mail: monika.medkova@tiscali.cz 

Integrační centrum Stonožka, Mitušova 4, 700 30, Ostrava, tel.: 596 729 587, 
e-mail: cit@stonozkaostrava.cz, www.stonozkaostrava.cz 

Klub Klubíčko Beroun, inf. centrum Naděje, Bezručova 928, 266 01, 
Beroun 2 – Město, tel.: 311 516 405, e-mail: info@klubicko.org, www.klu-
bicko.org 

Klub rodičů a přátel dětí s Downovým syndromem, Štíbrova 1691, 182 00, 
Praha 8, tel.: 284 688 941, e-mail: downsyndrom@centrum.cz 

Klub rodičů a přátel postižených dětí, Josefská 1, 602 00, Brno, tel.: 
542 217 464, e-mail: prorodinu@centrum.cz, www.rodiny.iol.cz 

Klub rodičů a přátel zdravotně postižených dětí, Korunní 49, 709 00, 
Ostrava-Mariánské Hory, tel.: 596 624 041



156

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Klub Slůně, Tomanova 1379, 274 01, Slaný, tel.: 608 042 993, 605 939 673, 
e-mail: klub.slune@tiscali.cz 

Koník, Česká 30, 370 01, České Budějovice, tel.: 386 351 955, e-mail: 
o.s.konik@volny.cz, cb@konik.cz, www.konik.cz 

Koník Strakonice, Heydukova 349, 386 01, Strakonice, tel.: 383 322 040, 
e-mail: st@konik.cz, www.konik.cz 

Logo, Vsetínská 20, 639 00, Brno, 543 242 625, oslogo@oslogo.cz, www.
oslogo.cz 

Motýlek, Vlčkova 1067, 198 00, Praha 14, tel.: 281 912 081, e-mail: motylek@
motylek.org, www.motylek.org 

Občanské sdružení handicapovaných dětí Eva a Tom, Eva Neklanová, 
Vítězov 65, 280 02, Kolín, tel.: 723 945 174, 321 763 271, e-mail: eva.tom@
volny.cz 

PIAFA, Žerotínova 2, 682 01, Vyškov, tel.: 517 325 071, e-mail: piafa@piafa.
cz, www.piafa.cz 

Pro dětský úsměv, Sruby 56, 565 44, Sruby, tel.: 465 468 157

Rytmus, Bruselská 183/16, 120 00, Praha 2, tel.: 224 251 610, e-mail: rytmus@
rytmus.org, www.rytmus.org 

Sdružení Filia, Kamenná čtvrť 111, 639 00, Brno, tel.: 530 500 410, e-mail: 
sdruzenifi lia@ok.cz, www.sdruzenifi lia.cz 

Sdružení na pomoc chronicky nemocným dětem, Zelená 14, 160 00, 
Praha 6, tel.: 233 334 224, e-mail: chronici@volny.cz, www.chronici.cz

Sdružení rodičů a přátel diabetických dětí v ČR, Lázeňská 4, 118 00, Praha 1, 
tel.: 257 532 297, e-mail: diabetes.deti@braillnet.cz 

Společnost Duha, Českolipská 621, 190 00, Praha 9, tel.: 286 586 353, 
e-mail: duha@spolecnostduha.cz, www.spolecnostduha.cz 

Společnost pro ranou péči, Klimentská 2, 110 00, Praha 1, 224 826 858, 
centrum@ranapece.cz, www.ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče Brno, Nerudova 7, 602 00, Brno, 
tel.: 541 236 743, e-mail: brno@ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče České Budějovice, Jizerská 4, 
470 11, Č. Budějovice, tel.: 385 520 088, e-mail: budejovice@ranapece.cz 

Kontakty



157

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Společnost pro ranou péči – Raná péče Liberec, Matoušova 406, 460 02, 
Liberec, tel.: 485 109 564, e-mail: liberec@ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče Olomouc, Dolní nám. 38, 770 00, 
Olomouc, tel.: 585 222 921, e-mail: olomouc@ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče Ostrava, Nádražní 110, 702 00, 
Ostrava, tel.: 596 112 473, e-mail: ostrava@ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče Plzeň, Tomanova 5, 370 01, Plzeň, 
tel.: 377 420 035, e-mail: plzen@ranapece.cz 

Společnost pro ranou péči – Raná péče Praha, Klimentská 2, 110 00, Praha 1, 
tel.: 224 826 860, e-mail: praha@ranapece.cz 

Srdíčko, Brankovická 243, 280 00, Kolín 5, tel.: 321 720 054

Psychické onemocnění

Centrum pro rozvoj péče o duševní zdraví, Kamenická 25, 110 00, Praha 1, 
tel.: 233 376 301

Česká alzheimerovská společnost, Šimůmkova 1600 (Gerontologické 
centrum ), 182 00, Praha 8, tel.: 283 880 346, e-mail: iva.holmerova@geronto-
centrum.cz, www.gerontocentrum.cz 

Česká asociace pro psychické zdraví, Panská 8, 110 00, Praha 1, tel.: 224 
212 656, e-mail: info@capz.cz, www.capz.cz 

Česká společnost pro duševní zdraví, Zvonařova 6, 130 00, Praha 3, tel.: 
226 272 140, e-mail: jiri.ledvinka@post.cz 

Eset-Help, Vejvanovského 1610, 149 00, Praha 4, tel.: 272 940 879, e-mail: 
info@esethelp.cz, www.esethelp.cz 

Eset-Help Středisko Hekrova, Hekrova 805, 149 00, Praha 4, tel.: 272 937 712, 
e-mail: podpor.zam@esethelp.cz, www.esethelp.cz 

FOKUS, Dolákova 24, 181 00, Praha 8, tel.: 233 553 303, e-mail: fokus@
fokus-praha.cz, www.fokus-praha.cz www.fokus-cr.cz 

FOKUS Havlíčkův Brod, Rozkošská 2331, 580 01, Havlíčkův Brod, 
tel.: 569 426 657, e-mail: fokus.vysocina@fokusvysocina.cz, www.fokus-
vysocina.cz 

FOKUS Liberec, Nezvalova 662, 460 15, Liberec, tel.: 485 163 440, 
e-mail: fokus-myklub@volny.cz, www.fokusul.cz 



158

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

FOKUS Mladá Boleslav, Jaselská 176, 293 01, Mladá Boleslav, tel.: 326 725 
814, e-mail: fokus@fokus-mb.cz, www.fokus-mb.cz 

FOKUS Pelhřimov, Humpolecká 736, 393 01, Pelhřimov, tel.: 565 323 239, 
e-mail: stredisko.pelhrimov@fokusvysocina.cz, www.fokusvysocina.cz 

FOKUS Písek, nábř. 1. máje 2259, 397 01, Písek, tel.: 382 224 297, e-mail: fokus.
pisek@quick.cz, www.fokus-pisek.cz 

FOKUS Tábor, Mostecká 2087, 390 02, Tábor, tel.: 381 252 684, e-mail: fokus.
tabor@quick.cz 

FOKUS Turnov, Žižkova 1276, 511 01, Turnov, tel.: 481 321 424, e-mail: fokus.
turnov@raz-dva.cz 

FOKUS Ústí nad Labem, V Zeleni 530/4, 400 03, Ústí nad Labem, tel.: 472 
745 159, e-mail: fokusul@volny.cz, www.fokusul.cz 

Kolumbus, Na Hrádku 2574, 530 02, Pardubice, e-mail: martas.vondra@
seznam.cz 

Sdružení Filia, Kamenná čtvrť 111, 639 00, Brno, tel.: 530 500 410, 543 236 
600, e-mail: sdruzenifi lia@ok.cz, www.sdruzenifi lia.cz 

Sdružení Ledovec, Z. Wintra 21, 301 00, Plzeň, tel.: 377 420 479, e-mail: 
pcledovec@volny.cz, www.ledovec.cz 

Sdružení Práh, Tuřanská 12, 620 00, Brno, tel.: 545 229 339, e-mail: prah@
atlas.cz, www.prah-brno.cz 

VIDA, o.s., V Horkách 12, 140 00, Praha 4, tel.: 233 376 301, 233 372 668, 
e-mail: vida@vidacentrum.cz, www.vidacentrum.cz 

VIDA, o.s. Brno, Botanická 16, 602 00, Brno, tel.: 605 322 477, e-mail: 
brno@vidacentrum.cz 

VIDA, o.s. Jeseník, Dukelská 456 (budova polikliniky), 790 01, Jeseník, tel.: 
775 585 355, e-mail: jesenik@vidacentrum.cz 

VIDA, o.s. Jihlava, Brněnská 54, 586 24, Jihlava, tel.: 732 575 083, e-mail: 
jihlava@vidacentrum.cz 

VIDA, o.s. Mladá Boleslav, Nový Park 1262, 293 01, Mladá Boleslav, tel.: 
326 728 848

VIDA, o.s. Pardubice, CZP, nábřeží Závodu míru 1931, 530 02, Pardubice, 
tel.: 608 425 306, e-mail: pardubice@vidacentrum.cz 

Kontakty



159

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

VIDA, o.s. Praha, Žitná 23, 110 00, Praha 1, tel.: 222 233 914, e-mail: praha@
vidacentrum.cz 

VIDA, o.s. Ústí nad Labem, V Jirchářích 705/3, 400 11, Ústí nad Labem, e-mail: 
unl@vidacentrum.cz 

Roztroušená skleróza

Domoc sv. Josefa, Žireč 1, 544 04, Dvůr Králové nad Labem, tel.: 499 628 500, 
e-mail: sekretariat@zirec.hospic.cz, www.domovsvatehojosefa.cz

Unie Roska, P. O. BOX 38, 120 00, Praha 2, e-mail: roska@roska-czmss.cz, 
www.roska-czmss.cz 

Unie Roska Centrum MS Praha, Tusarova 10/1438, 170 00, Praha 7, tel.: 
266 712 511, e-mail: roska_centrum@centrum.cz, www.roska-czmss.cz 

Pobočky Unie Roska:

Břeclav, Kupkova 16, 690 02, Břeclav, tel.: 519 370 676, e-mail: roskabrec-
lav@seznam.cz 

Brno město, Jateční 13, 628 00, Brno, tel.: 544 211 487, e-mail: roska.bm@
tiscali.cz, home.tiscali.cz/roska.bm 

Brno venkov, Kpt. Jaroše 744, 664 34, Kuřim – Podlesí, tel.: 544 210 687, 
e-mail: roskabv@seznam.cz 

Česká Lípa, Palackého 860, 473 01, Nový Bor, tel.: 487 728 348, e-mail: roska.
ceskalipa@centrum.cz 

České Budějovice, K. Šafáře 47, 370 12, České Budějovice, tel.: 385 347 156, 
e-mail: roska-cb@seznam.cz, www.volny.cz/roska-cb/ 

Frýdek-Místek, Novodvorská 3052, 738 01, Frýdek-Místek, tel.: 558 623 026, 
e-mail: roska.fm@centrum.cz 

Havlíčkův Brod, Na Spravedlnosti 3226, 580 01, Havlíčkův Brod, tel.: 569 
428 583

Hradec Králové, Nezvalova 265, 500 05, Hradec Králové, tel.: 495 516 014, 
e-mail: jindra.cerny@wo.cz 

Jablonec nad Nisou, U Rybníka 76/21a, 466 01, Jablonec n. N., tel.: 483 
320 716, e-mail: roska.jablonec@volny.cz 

Jeseník, Lipová-lázně 641, 790 61, Lipová-lázně, tel.: 584 421 266, e-mail: 
roskajes@centrum.cz, www.roska-jesenik.ic.cz 



160

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Jindřichův Hradec, sídliště Vajgar 582/III, 377 04, Jindřichův Hradec, tel.: 384 
323 497, e-mail: roska-jh@seznam.cz 

Karviná, Na Stuchlíkovi 698, 735 14, Orlová, tel.: 777 888 599, e-mail: roska.
karvina@seznam.cz 

Klatovy, Podhůrecká 812/III, 339 01, Klatovy, tel.: 376 320 858

Kroměříž, Spáčilova 3073, 767 01, Kroměříž, tel.: 573 385 484, e-mail: 
roskakromeriz@seznam.cz 

Kutná Hora, Jaselská 455, 284 01, Kutná Hora, tel.: 327 571 020, e-mail: 
roska.kh@tiscali.cz 

Kyjov, Palackého 67, 697 01, Kyjov, tel.: 518 613 082, e-mail: roska.ky@
email. cz 

Liberec, Aloisina výšina 427, 460 05, Liberec 5, tel.: 482 751 103, e-mail: 
roskaliberec@tiscali.cz 

Mladá Boleslav, J. Palacha 1037, 293 01, Mladá Boleslav, tel.: 326 721 773

Olomouc, Zeyerova 12, 772 00, Olomouc, tel.: 585 226 682, e-mail: bronka.
b@email.cz 

Opava, Zeyerova 14, 747 05, Opava 5, tel.: 553 733 276, e-mail: roska.opava@
centrum.cz 

Ostrava, Ruská 44/99, 703 00, Ostrava – Vítkovice, tel.: 596 716 619, e-mail: 
roska.ostrava@seznam.cz 

Pardubice, Pod Hřbitovem 321, 530 03, Pardubice, tel.: 466 652 536, e-mail: 
roska.pce@seznam.cz 

Písek, Truhlářská 2251, 397 01, Písek, tel.: 382 266 378, e-mail: roskapisek@
quick.cz 

Plzeň, Luďka Pika 9, 301 00, Plzeň, tel.: 377 378 341, e-mail: roska-plzen@
quick.cz 

Praha, Ohnivcova 16, 147 00, Praha 4, tel.: 266 712 511, e-mail: roska.pha@
volny.cz 

Přerov, U Výstaviště 5, 750 00, Přerov, tel.: 581 736 320, e-mail: roskaprerov@
seznam.cz 

Prostějov, Jar. Kaštila 4, 796 01, Prostějov, tel.: 582 331 510, e-mail: cerno-
housova.marie@peregrius.cz 

Kontakty



161

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Tachov, Stadtrodská 1486, 347 01, Tachov, tel.: 374 792 518, e-mail: roska.
tachov@seznam.cz 

Teplice, Trnovanská 1283, 347 01, Tachov, tel.: 374 792 518, e-mail: roska.
tachov@seznam.cz 

Třebíč, Čajkovského 535/5, 674 01, Třebíč, tel.: 568 844 052

Ústí nad Labem, Homole u Panny 43, 400 02, Ústí nad Labem 2, tel.: 472 
719 042, e-mail: roskaul@volny.cz 

Ústí nad Orlicí, Žižkov 535, 562 03, Ústí n. Orlicí, tel.: 465 523 489, e-mail: 
dako.kopecka@tiscali.cz 

Znojmo, Mládeže 6, 669 02, Znojmo, tel.: 515 224 916, e-mail: roska-znoj-
mo@seznam.cz 

Žďár nad Sázavou, Mařákova 6, 591 07, Žďár nad Sázavou, tel.: 566 678 327, 
e-mail: karel.roska.zr@t-email.cz 

Sluchově postižení

Česká komora tlumočníků znakového jazyka, Za Černým Mostem 1522/B, 
198 00, Praha 9, tel.: 281 918 747, e-mail: cktzj@cktzj.com, www.cktzj.com 

Česká unie neslyšících, Havlíčkova 4, 110 00, Praha 1, tel.: 222 328 900, 
e-mail: deafunie@mbox.vol.cz, www.cun.cz 

Česká unie neslyšících Brno, VUT, Údolní 53, 602 00, Brno, tel.: 541 146 271

Česká unie neslyšících Chodov, Vítězná 622, 357 22, Chodov, tel.: 353 
578 805

Česká unie neslyšících Kroměříž, Velké náměstí 39, 767 01, Kroměříž, 
tel.: 577 146 959, e-mail: cunkm@avonet.cz 

Česká unie neslyšících Liberec, Dvorská 388, 460 01, Liberec, tel.: 485 
107 995

Česká unie neslyšících Ostrava, Vítkovická 11, 702 00, Ostrava 2, tel.: 596 
115 680, e-mail: ilona.bojarova@cun-ostrava.org, www.cun-ostrava.org 

Česká unie neslyšících Zlín, Burešov 4886, 760 01, Zlín, tel.: 577 210 640, 
e-mail: cun.zlin@volny.cz 

Český klub nedoslýchavých HELP, Tomanova 3/5, 301 00, Plzeň, tel.: 377 
420 934, e-mail: cknh.zdenek@tiscali.cz 



162

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Český klub nedoslýchavých HELP pobočka Brno, Štefánikova 40, 612 00, 
Brno, tel.: 541 240 381, e-mail: cknhbrno@volny.cz, home.tiscali.cz/ckn_help/ 

Český klub ohluchlých, Radlická 56, 150 00, Praha 5, e-mail: cko-praha@
volny.cz 

Český klub ohluchlých Hodonín, Nerudova 10, 695 01, Hodonín, tel.: 518 
821 626

Evropské centrum pantomimy neslyšících, Vodova 35, 612 00, Brno, tel.: 
541 212 401, e-mail: stacionar.neslysicich@seznam.cz 

Federace rodičů a přátel sluchově postižených, Hábova 1571, 155 00, 
Praha  5, tel.: 235 517 691, e-mail: frpsp@frpsp.cz 

Klub mladých neslyšících B.Y.D., VUT, Údolní 53, 602 00, Brno, tel.: 541 146 
271, e-mail: valka.war@centrum.cz 

Klub přátel červenobílé hole, Přemyšlenská 13, 182 00, Praha 8, tel.: 284 
691 012, e-mail: pacesova.ota@volny.cz, www.klubpratel.wz.cz

LORM – Společnost pro hluchoslepé, Zborovská 62, 150 00, Praha 5, tel.: 
257 325 478, e-mail: info@lorm.cz, www.lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Brno, Francouzská 57, 602 00, Brno, tel.: 
777 764 197, e-mail: brno@lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Liberec, Zahradní 415, 460 01, Liberec, tel.: 
482 710 847, e-mail: liberec@lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Ostrava, Husova 9, 702 00, Ostrava 1, tel.: 
777 764 195, e-mail: ostrava@lorm.cz

Pevnost, Sokolovská 304/810, 190 61, Praha 9, tel.: 266 006 390, e-mail: 
pevnost@pevnost.com, www.pevnost.com 

Sdružení neslyšících v Moravském krasu, Svitavská 24, 678 01, Blansko, 
tel.: 516 413 036

Sordos, Božetěchova 1, 612 00, Brno, tel.: 541 213 826, e-mail: sordos.brno@
tiscali.cz 

Suki, Pod Markétou 30, 104 00, Praha 10, e-mail: muler@quick.cz 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR, Karlínské nám. 12, 186 03, Praha 8, 
e-mail: snncr@quick.cz 

Svaz neslyšících a nedoslýchavých v ČR Brno, Vodova 35, 612 00, Brno, 
tel.: 541 212 401, e-mail: stacionar@neslysici-brno.wz.cz, www.neslysici-
-brno.wz.cz 

Kontakty



163

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Svaz neslyšících a nedoslýchavých Hodonín, Koupelní ul. 3746, 695 01, 
Hodonín, tel.: 518 355 830, e-mail: frantisek.istvanek@worldonline.cz, jmsnn.
hyperlinx.cz 

Jihlavská unie neslyšících, Březinovy sady 21, 586 01, Jihlava, tel.: 567 
321 663

Unie neslyšících Brno, Božetěchova 1, 602 00, Brno, tel.: 541 245 321, 
e-mail: unb@cmjn.cz 

Unie neslyšících Olomouc, Jungmannova 25, 772 01, Olomouc, tel.: 585 225 
597, e-mail: ouneslysicich.ol@iol.cz 

Unie neslyšících Plzeň, Tomanova 3, 310 05, Plzeň, tel.: 377 421 124, e-mail: 
pun@cmjn.cz, www.cmjn.cz/pun 

VIA sdružení hluchoslepých, K Vodojemu 29, 150 00, Praha 5, tel.: 251 556 
381, e-mail: jajakes@volny.cz

Tělesně postižení

Hlavní město Praha

Centrum pro zdravotně postižené – Praha 1 a 7, Rybná 24, 110 00, Praha 1, 
tel.: 224 828 431, e-mail: spsr-p1@volny.cz

Centrum pro zdravotně postižené – Praha 2 a 3, Balbínova 6, 120 00, Praha 2, 
tel.: 224 253 877, e-mail: szdppraha2@razdva.cz

Centrum pro zdravotně postižené – Praha 5 a 13, Zborovská 46, 150 00, 
Praha 5, tel.: 257 315 430, e-mail: czpp5@centrum.cz 

Centrum pro zdravotně postižené (ústředí) – Praha 6, Wuchterlova 11, 
160 00, Praha 6, tel.: 224 323 433, e-mail: czp.praha6@tiscali.cz

Centrum pro zdravotně postižené – Praha 8, 9, 14, 18, 19, 20 a 21, 
U Skládky 4, 190 00, Praha 9, tel.: 284 810 936, e-mail: centrum.praha9@
volny.cz 

Centrum pro zdravotně postižené – Praha 10 a 15, Moskevská 61, 101 00, 
Praha 10, tel.: 272 741 825, e-mail: spsr-p10@volny.cz

Dílny tvořivosti, V Pevnosti 4, 128 41, Praha 2, tel.: 241 083 273, e-mail: 
dilny_tvorivosti@seznam.cz

Kontakt bB (bez bariér), Vaníčkova 7, 160 00, Praha 6, tel.: 233 354 361, 
e-mail: praha@kontaktbb.cz, www.kontaktbb.cz



164

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Městské centrum sociální pomoci, Palackého nám., vestibul metra B, 128 00, 
Praha 2, tel.: 222 562 234, e-mail: info@kontakt.cz, www.mcssp.cz 

Pražská organizace vozíčkářů, Benediktská 688/6, 110 00, Praha 1, tel.: 
224 827 210, e-mail: pov@gts.cz, www.pov.cz

Prosaz, Kodymova 2526, 158 00, Praha 5, tel.: 251 614 469, e-mail: prosaz@
prosaz.cz, www.prosaz.cz

Svaz paraplegiků – Centrum Paraple, Ovčárská 471, 108 00, Praha 108, 
tel.: 274 771 478, e-mail: paraple@paraple.cz, www.paraple.cz

Jihočeský kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Mánesova 3, 370 01, České Budějovice, 
tel.: 386 353 940

Centrum pro zdravotně postižené, Kaplická 586, 381 01, Český Krumlov, 
tel.: 380 711 764

Centrum pro zdravotně postižené, Janderova 147/II, 377 01, Jindřichův Hradec, 
tel.: 384 361 723

Centrum pro zdravotně postižené, Palackého sady 166, 397 01, Písek, 
tel.: 382 212 343

Centrum pro zdravotně postižené, Kasárenská 164, 383 01, Prachatice, 
tel.: 388 316 009

Centrum pro zdravotně postižené, Stavbařů 213, 386 01, Strakonice, tel.: 
383 321 931

Centrum pro zdravotně postižené, tř. ČSA 2289, 390 03, Tábor, tel.: 381 
254 240

Klub naděje, Vídeňská 2775, 390 05, Tábor, tel.: 381 264 581, e-mail. nadeje@
centrum.cz

Koník, Jaroslava Haška 4, 370 01, České Budějovice, tel.: 387 315 884, e-mail: 
konik@konik.cz, www.konik.cz

Kontakt bB, Nerudova 39, 370 04, České Budějovice, tel.: 387 422 481, e-mail: 
ceske.budejovice@kontaktbb.cz, www.kontaktbb.cz

Kontakt bB, Relax Vajgar 865/III, 377 01, Jindřichův Hradec, tel.: 606 225 004, 
e-mail: jindrichuv.hradec@kontatkbb.cz, www.kontaktbb.cz 

Kontakty



165

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Mesada, J. Š. Baara 21, 370 05, České Budějovice, tel.: 387 310 612, 721 288 
837, e-mail: mesada.cb@volny.cz, www.mesada.org

Mesada, Růžová 30/II, 377 01, Jindřichův Hradec, tel.: 384 321 513, e-mail: 
mesada.jh@volny.cz, www.mesada.org

Mesada, nábř. 1. máje 2259, 397 01, Písek, tel.: 382 222 246, e-mail: mesada@
volny.cz, www.mesada.org

Mesada, 1. máje 74, 385 01, Vimperk, tel.: 388 411 718, 606 731 196, e-mail: 
mesada.v@volny.cz, www.mesada.org

Jihomoravský kraj

Domov pro mne, Poděbradova 5/7, 612 00, Brno, tel.: 541 245 664, e-mail: 
domov@domovpromne.cz, www.domovpromne.cz

Liga za práva vozíčkářů, o. s., Kounicova 42, 602 00, Brno, tel.: 541 249 
175–6, bezplatná poradenská linka 800 100 250, e-mail: info@ligavozic.cz, 
www.ligavozic.cz

Kontakt bB, Srbská 53, 612 00, Brno, tel.: 541 589 333, e-mail: brno@
kontaktbb.cz, www.kontaktbb.cz

ParaCentrum – Fénix, Netroufalky 3, 625 00, Brno, tel.: 547 210 382, e-mail: 
info@paracentrum-fenix.cz, www.paracentrum-fenix.cz

Piafa, V Brňanech 35, 682 01, Vyškov, tel.: 517 341 599, e-mail: piafa@iol.cz, 
www.piafa.cz

Karlovarský kraj

Agentura osobní asistence a sociálního poradenství, o.p.s., Hornická 1599, 
356 01, Sokolov, tel.: 352 600 588, e-mail: djanurova@volny.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Kamenná 40, 350 01, Cheb, tel.: 354 
433 024

Centrum pro zdravotně postižené, Vítězná 56, 360 09, Karlovy Vary, tel.: 
353 234 666

Centrum pro zdravotně postižené, Hornická 1595, 356 01, Sokolov, tel.: 
352 628 788

Kontakt bB, Vrázova 6, 360 00, Karlovy Vary, tel.: 353 222 536, e-mail: karlovy.
vary@kontaktbb.cz, www.kontaktbb.cz



166

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Sdružení tělesně postižených západočeského výběžku, Šlikova 16, 
350 02, Cheb, tel.: 354 423 096, e-mail: skvzr.cheb@seznam.cz, www.sweb.cz/
skvzr.cheb

Královéhradecký kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Fr. Šrámka 1647, 500 02, Hradec Králové, 
tel.: 495 538 867 

Centrum pro zdravotně postižené, Ruská 16, 506 01, Jičín, tel.: 493 532 182

Centrum pro zdravotně postižené, Palachova 1303, 547 28, Náchod, tel.: 
491 426 027 

Centrum pro zdravotně postižené, Palackého 694, 516 01, Rychnov 
n. Kněžnou, tel.: 494 535 494 

Centrum pro zdravotně postižené, Horská 5/1, 541 01, Trutnov, tel.: 499 
813 032

Dosio, Úzká 205, 500 03, Hradec Králové, tel.: 495 837 243

Fórum vozíčkářů, Březová 179, 500 03, Hradec Králové, tel.: 495 408 288

Klub vozíčkářů, Horská 5/1, 541 01, Trutnov, tel.: 499 735 008, e-mail: 
pokorny.radek@quick.cz, www.trutnov.cz/vozik

Solidarita, Slavětín nad Metují 71, 549 01, Nové Město nad Metují, tel.: 
491 475 282, www.braillnet.cz/solidarita/

Společenství zdravotně postižených, Svatojánská 24, 509 01, Nová Paka, 
tel.: 493 722 397, e-mail: szp-novapaka@c-mail.cz, www.braillnet.cz/szpnp/

Liberecký kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Konopeova 812, 470 01, Česká Lípa, 
tel.: 487 853 481

Centrum pro zdravotně postižené, Skřivánčí 12, 466 01, Jablonec nad Nisou, 
tel.: 483 711 337 

Centrum pro zdravotně postižené, Zahradní 415/10, 460 01, Liberec, tel.: 
485 103 147

Centrum pro zdravotně postižené, Husova 74, 513 01, Semily, tel.: 
481 623 080

Kontakty



167

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Esy Handicap Help, o. s., Rumunská 655/9, 460 01, Liberec, tel.: 486 123 503, 
zimmermannova@handicaphelp.cz, www.esyhandicaphelp.cz

Klub aktivních vozíčkářů, Nad Sokolovnou 616, 463 12, Liberec-Vesec, tel.: 
485 131 841, e-mail: kav@kav.cz, www.kav.cz

Moravskoslezský kraj

Centrum Comeback, Malý Koloredov 811, 738 02, Frýdek-Místek, tel.: 
558628 836, e-mail: skvfm@skvfm.com, www.skvfm.com

Centrum pro zdravotně postižené, Dukelská 2 PS 17/C, 792 01, Bruntál, 
tel.: 554 718 068

Centrum pro zdravotně postižené, Kolaříkova 653, 738 01, Frýdek-Místek, 
tel.: 558 431 889

Centrum pro zdravotně postižené, Havířov, Lipová 15, 736 01, Karviná, tel.: 
596 811 287

Centrum pro zdravotně postižené, Sokolovská 9, 747 01, Nový Jičín, tel.: 
556 709 403

Centrum pro zdravotně postižené, Liptovská 21, 747 06, Opava, tel.: 
553 734 109

Centrum pro zdravotně postižené, Bieblova 3, 702 00, Ostrava, tel.: 596 
115 318

Kontakt bB, Elektrárenská 5707,  700 03, Ostrava-Svinov, tel.: 604 659 527, 
e-mail: ostrava@kontaktbb.vz, www.kontaktbb.cz

Kontakt bB, Obchodní 282, 542 25, Janské Lázně, tel.: 604 645 872, e-mail: 
janske.lazne@kontaktbb.cz, www.kontaktbb.cz

Ostravská organizace vozíčkářů, Horymírova 121, 700 30, Ostrava, tel.: 596 
786 353, e-mail: oov@seznam.cz, www.vozickari-ostrava.cz

Podané ruce, Malý Koloredov 811, 738 01, Frýdek-Místek, tel.: 558 648 134, 
e-mail: podaneruce@seznam.cz, www.canisterapie.info

Q KLUB – klub quadruplegiků a přátel, Milan Pokora, RC 207, 747 67, 
Hrabyně, tel.: 553 775 051, e-mail: milan@pokora.net

Sdružení zdravotně postižených občanů a jejich přátel, Mitušova 83, 
700 30, Ostrava, tel.: 596 716 547



168

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Olomoucký kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Tovární 234, 790 01, Jeseník, tel.: 
584 412 216, e-mail: cszp.186@tiscali.cz

Centrum pro zdravotně postižené, 8. května 5, 772 00, Olomouc, tel.: 
585 223 970, e-mail: czpolomouc@tiscali.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Kostelecká 4165/17, 796 01, Prostějov, 
tel.: 582 345 712, e-mail: czp-pv@volny.cz

Centrum pro zdravotně postižené, nám. Svobody 4, 750 00, Přerov, tel.: 
581 206 925, e-mail: centrumprerov@tiscali.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Kozinova 13, 787 01, Šumperk, tel.: 
583 212 019, e-mail: czpsumperk@seznam.cz

Most k životu, Bohuslava Němce 4, 750 02, Přerov, tel.: 581 207 238, e-mail: 
mostkzivotu@volny.cz

Občanské sdružení na pomoc handicapovaným, Určice 50, 798 04, Pro-
stějov, tel.: 582 335 251, e-mail: osruka@quick.cz, www.osruka.cz

Pontis Šumperk, o.p.s., Jesenická 31, 787 01, Šumperk, tel.: 583 388 121, 
e-mail: pontis@musumperk.cz, www.pontis.cz

Trend vozíčkářů Olomouc, Holečkova 9, 779 00, Olomouc, tel.: 585 431 012, 
e-mail: trend@trendvozickaru.cz, www.trendvozickaru.cz

Spolu, Dolní nám. 38, 772 00, Olomouc, tel.: 585 228 686, e-mail: spolu@
volny.cz, www.volny.cz/spolu/

Pardubický kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Rooseweltova 594, 537 01, Chrudim, 
tel.: 775 693 985

Centrum pro zdravotně postižené, nábř. Závodu míru 1961, 530 02, Pardu-
bice, tel.: 466 335 630

Centrum pro zdravotně postižené, Mil. Horákové 16, 568 02, Svitavy, tel.: 
461 535 324

Centrum pro zdravotně postižené, Čsl. Armády 1181, 562 01, Ústí nad Orlicí , 
tel.: 465 525 324 

Kontakty



169

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

SPID Handicap, Pospíšilovo nám. 1693, 530 02, Pardubice, tel.: 466 260 466, 
e-mail: info@vozickari.cz, www.vozickari.cz

Plzeňský kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Msgr. Staška 265, 344 01, Domažlice, 
tel.: 379 724 387, e-mail: domazlice@czppk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Vídeňská 9/IV, 339 01, Klatovy, tel.: 
376 323 527, e-mail: klatovy@czppk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Koterovská 134, 326 00, Plzeň-jih, tel.: 
377 440 854, e-mail: plzenjs@czppk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Koterovská 134, 326 00, Plzeň-město, 
tel.: 377 440 854, e-mail: mesto@czppk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Masarykovo nám. 215/I, 337 01, Roky-
cany, tel.: 371 723 759, e-mail: rokycany@czppk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Bělojarská 1451, 347 01, Tachov, tel.: 
374 722 189, e-mail: tachov@czppk.cz

Společenství zdravotně postižených, 1. máje 1349, 347 01, Tachov, tel.: 
374 722 689

Svaz zdravotně postižených Šumava, Vídeňská 9, 339 01, Klatovy, tel.: 
376 316 331, www.braillnet.cz/szp-sumava/

Svaz zdravotně postižených, Jiráskova 1012, 349 01, Stříbro, tel.: 374 
622 949

Vozíčkáři Plzeňska, Kaznějovská 43, 322 00, Plzeň, tel.: 723 941 725

Středočeský kraj 

Centrum pro zdravotně postižené, Vlašimská 1922, 256 01, Benešov u Prahy, 
tel.: 317 723 506, e-mail: szdp.bn@worldoline.cz, www.3w4u.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Havlíčkova 8, 266 01, Beroun, tel.: 311 
625 025, e-mail: centrum.sluzeb@tiscali.cz, www.3w4u.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Hřebečská 2680, 272 02, Kladno, tel.: 
312 682 244, e-mail: szdp-kladno@volny.cz, www.3w4u.cz



170

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Centrum pro zdravotně postižené, Sluneční 76, 280 02, Kolín, tel.: 321 
723 933, e-mail: czpkolin@personal.cz, www.3w4u.cz 

Centrum pro zdravotně postižené, Sedlecká 670, 284 01, Kutná Hora, tel.: 
327 514 779, e-mail: czp.kh@cbox.cz, www.3w4u.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Kosmonautů 3017, 276 01, Mělník, 
tel.: 315 624 406

Centrum pro zdravotně postižené, Na Radouči 1081, 293 01, Mladá 
Boleslav, tel.: 326 324 021, e-mail: czp.mb@3w4u.cz, www.3w4u.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Boleslavská třída 467, 288 02, Nymburk, 
tel.: 325 513 331, e-mail: czp.nbk@tiscali.cz, www.3w4u.cz

Centrum pro zdravotně postižené, T. G. Masaryka 100, 261 01, Příbram, 
tel.: 318 624 834, e-mail: pribram@tiscali.cz, www.3w4u.cz

Ústecký kraj

AVAZ, Dvořákova 20, 405 01, Děčín, tel.: 412 527 572, www.avaz.wz.cz

Centrum pro zdravotně postižené, 28. října 29, 405 01, Děčín, tel.: 412 
510 107, e-mail: centrumdecin@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, Kochova 1185, 430 12, Chomutov, tel.: 
474 624 028, e-mail: centrumchomutov@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, Teplická 1, 415 01, Litoměřice, tel.: 416 
737 751, e-mail: centrumlitomerice@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, Palackého 2502, 440 01, Louny, tel.: 
415 652 902, e-mail: centrumlouny@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, J. Kubelíka 1542, 434 01, Most, tel.: 
476 708 913, e-mail: centrummost@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, Rovná 27, 415 01, Teplice, tel.: 417 
533 726, e-mail: centrumteplice@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Centrum pro zdravotně postižené, Štefánikova 25, 400 01, Ústí nad Labem, 
tel.: 475 211 836, e-mail: centrumusti@krcentrum.com, www.krcentrum.com

Handicap Žatec, Jiráskova 151, 438 01, Žatec, tel.: 415 714 277

Kontakty



171

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Vysočina

Centrum pro zdravotně postižené, Dobrovského 2915, 580 01, Havlíčkův 
Brod, tel.: 569 427 614, e-mail: czp.hb@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-
-vysocina.cz 

Centrum pro zdravotně postižené, Vrchlického 57, 586 47, Jihlava, tel.: 
567 303 685, e-mail: cszp.ji@centrum.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Pražská 1655, 393 01, Pelhřimov, tel.: 
565 324 806, e-mail: cszp.pe@quick.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Komenského nám. 12, 674 01, Třebíč, 
tel.: 568 841 034, e-mail: czp.tr@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-
-vysocina.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Komenského 1, 591 01, Žďár n. Sázavou, 
tel.: 566 625 703, e-mail: czp.zdar@volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Salvia, Milady Horákové 16, 582 02, Svitavy, tel.: 461 535 324

Zlínský kraj

Centrum pro zdravotně postižené, Malý Val 1552, 767 01, Kroměříž, tel.: 
573 336 306, e-mail: kromeriz@czp-zk.cz, www.czp-zk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Palackého nám. 293, 686 01, Uherské 
Hradiště, tel.: 572 553 417, e-mail: hradiste@czp-zk.cz, www.czp-zk.cz 

Centrum pro zdravotně postižené, Na Kamencoch 1332/22, 755 01, Vsetín, 
tel.: 571 415 074, e-mail: vsetin@czp-zk.cz, www.czp-zk.cz

Centrum pro zdravotně postižené, Štefánikova 167, 760 01, Zlín, tel.: 576 
011 498, e-mail: zlin@czp-zk.cz, www.czp-zk.cz

Handicap(?), Padělky 1367, 760 01, Zlín, tel.: 577 436 411, e-mail: handi-
cap@handicap.cz, www.handicap.cz

Zrakově postižení

Blindhelp, Steinerova 735/1, schr. 98, 149 00, Praha 11 – Háje, tel.: 272 
942 505, e-mail: done@quick.cz 

Centrum zrakových vad, FN Motol, V Úvalu 84, 150 06, Praha 5, tel.: 224 
432 772, czv@post.cz 



172

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Klub přátel červenobílé hole, Přemyšlenská 13, 182 00, Praha 8, tel.: 284 
691 012, e-mail: pacesova.ota@volny.cz, www.klubpratel.wz.cz

LORM – Společnost pro hluchoslepé, Zborovská 62, 150 00, Praha 5, tel.: 
257 325 478, e-mail: info@lorm.cz, www.lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Brno, Francouzská 57, 602 00, Brno, tel.: 
777 764 197, e-mail: brno@lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Liberec, Zahradní 415, 460 01, Liberec, tel.: 
482 710 847, e-mail: liberec@lorm.cz 

LORM Poradenské centrum Ostrava, Husova 9, 702 00, Ostrava 1, tel.: 
777 764 195, e-mail: ostrava@lorm.cz

Občanské sdružení Slepíši, Tasov 3, 675 79, Tasov, www.slepisi.eu

Okamžik, Nemocniční 7, 190 00, Praha 7, tel.: 233 379 196, e-mail: m.micha-
lek@okamzik.cz e-mail: dc@okamzik.cz, www.okamzik.cz 

Okamžik – Poradna pro otázky samostatného života nevidomých, Pacov-
ská 31, 140 00, Praha 4, tel.: 233 371 277, 800 155 100, e-mail: poradna@
okamzik.cz, www.okamzik.cz 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých, Krakovská 21, 110 00, 
Praha 1, tel.: 221 462 146, e-mail: sons@braillnet.cz 

Rehabilitační a rekvalifi kační středisko Dědina, Šmolíkova 866, 161 00, 
Praha, tel.: 221 462 462, e-mail: dedina@dedina.cz 

Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých Brno, Chaloupkova 7, 
612 00, Brno, tel.: 541 240 421, 541 240 419, e-mail: bubenickova@braillnet.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Brno, Chaloupkova 7, 612 00, Brno, tel.: 541 240 421, 
e-mail: info@tyfl ocentrum-bm.cz, www.tyfl ocentrum-bm.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Hradec Králové, Fráni Šrámka 1647, 500 02, Hradec 
Králové, tel.: 495 523 729, e-mail: hradec.kralove@tyfl ocentrum.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Jihlava, Mahenova 3, 586 01, Jihlava, tel.: 567 301 
337, e-mail: jihlava@tyfl ocentrum.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Karlovy Vary, Mozartova 444/6, 360 20, Karlovy Vary, 
tel.: 353 236 065, e-mail: e-mail: karlovy.vary@tyfl ocentrum.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Liberec, tř. Dr. M. Horákové 333/9, 460 01, Liberec, 
tel.: 485 341 341, e-mail: liberec@tyfl ocentrum.cz 

Kontakty



173

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kontakty

Tyfl oCentrum, o.p.s Olomouc, I. P. Pavlova 69, 779 00, Olomouc, tel.: 585 
423 737, e-mail: tyfl ocentrum@tyfl ocentrum-ol.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Ostrava, Sadová 5, 702 00, Moravská Ostrava, tel.: 596 
783 073, e-mail: posta@tyfl ocentrum-ova.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Pardubice, nábř. Závodu míru 1961, 530 02, Pardubice, 
tel.: 466 500 615, e-mail: pardubice@tyfl ocentrum.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Plzeň, Klatovská 73, 301 00, Plzeň, tel.: 377 420 481, 
e-mail: info@tc-plzen.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Praha, Krakovská 21, 110 00, Praha 1, tel.: 221 462 
492, e-mail: praha@tyfl ocentrum.cz, www.tyfl ocentrum.cz/praha 

Tyfl oCentrum, o.p.s Ústí nad Labem, V Jirchářích 705/3, 400 11, Ústí nad 
Labem, tel.: 475 205 075, e-mail: usti.nl@tyfl ocentrum.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s Zlín, Podlesí IV/5302, 760 05, Zlín, tel.: 577 240 020, 
e-mail: zlin@braillnet.cz 

Tyfl oCentrum, o.p.s České Budějovice, Rodenská 18, 370 01, České Budě-
jovice, tel.: 386 460 660, e-mail: tyfl okabinet.cb@seznam.cz 

Tyfl oservis, o.p.s., Krakovská 21, 110 00, Praha 1, tel.: 221 462 365, e-mail: 
centrum@tyfl oservis.cz, www.tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Brno, Chaloupkova 7, 612 00, Brno, tel.: 541 212 810, 
e-mail: brno@tyfl oservis.cz, www.tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. České Budějovice, Zachariášova 6, 370 04, České Budějo-
vice, tel.: 387 331 598, e-mail: c.budejovice@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Hradec Králové, M. Horákové 549, 500 06, Hradec Králo-
vé, tel.: 495 273 636, e-mail: h.kralove@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Jihlava, Benešova 46, 586 01, Jihlava, tel.: 567 307 571, 
e-mail: jihlava@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Karlovy Vary, Mozartova 6, 360 20, Karlovy Vary, tel.: 
353 236 068, e-mail: k.vary@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Liberec, Dr. M. Horákové 9, 460 01, Liberec, tel.: 485 109 
990, e-mail: liberec@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Olomouc, I. P. Pavlova 69, 779 00, Olomouc, tel.: 585 
428 111, e-mail: olomouc@tyfl oservis.cz 



174

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Tyfl oservis, o.p.s. Ostrava, Sadová 5, 702 00, Ostrava, tel.: 596 783 227, 
e-mail: ostrava@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Plzeň, Tomanova 5, 301 00, Plzeň, tel.: 377 423 596, 
e-mail: plzen@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Ústí nad Labem, Prokopa Diviše 5, 400 01, Ústí nad 
Labem, tel.: 475 201 777, e-mail: usti@tyfl oservis.cz 

Tyfl oservis, o.p.s. Zlín, Burešov 4886, 760 01, Zlín, tel.: 577 437 133, e-mail: 
zlin@tyfl oservis.cz 

VIA sdružení hluchoslepých, K Vodojemu 29, 150 00, Praha 5, tel.: 251 556 
381, e-mail: jajakes@volny.cz 

Střešní organizace 

Česká rada humanitárních organizací, Českobratrská 9, 130 00, Praha 3, 
tel.: 222 587 455, e-mail: kancelar@crho.org, www.crho.org

Národní rada zdravotně postižených občanů, Partyzánská 7, 170 00, 
Praha  7, tel.: 266 753 425, e-mail: nrzp@nrzp.cz, www.nrzp.cz

ICN (Informační centrum neziskových organizací), Malé nám. 12, 110 00, 
Praha 1, tel.: 224 239 876, e-mail: icn@icn.cz, www.neziskovky.cz

Kontakty



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Kapitola 14

PRAVOMOCI ÚŘADŮ 
A SPRÁVNÍ ŘÍZENÍ

Pro shrnutí uvádím kompetence jednotlivých institucí a úřadů. Náš právní sys-
tém uplatňuje zásadu, že neznalost zákona neomlouvá a občan by měl ales-
poň přehledově znát, jaké kompetence která instituce má, aby předešel řadě 
nedorozumění a problémů. 

Působnost orgánů v sociálním zabezpečení jsem zpracovala podle zákonů, 
které tuto problematiku upravují – zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a pro-
vádění sociálního zabezpečení, a zákon č. 114/1988 Sb., o působnosti orgá-
nů v sociálním zabezpečení. V následující kapitole uvádím, kde lze o co žádat. 
Z  výčtu kompetencí jednotlivých orgánů jsem vybrala především ty, které se 
týkají lidí se zdravotním postižením.

Obec v samostatné působnosti

Obec v samostatné působnosti rozhoduje mimo jiné o těchto záležitostech:
a) rozhoduje o přijetí do ústavů sociální péče, které spravuje, o ukončení 

pobytu v nich, o přemístění do jiných ústavů, které spravuje, o úhradě 
služby poskytované v ústavech a o případné úhradě za služby poskytova-
né v ostatních zařízeních sociální péče, pokud je spravuje,

b) zabezpečuje účast těžce zdravotně postižených občanů na společném 
stravování,

c) napomáhá zapojení těžce zdravotně postižených občanů do kulturního 
a společenského života,

d) podílí se na řešení otázek bydlení těžce zdravotně postižených občanů,
e) rozhoduje o poskytování pečovatelské služby a úhradě za ni,
f) zabezpečuje pečovatelskou službu podle zvláštního zákona a rozhoduje 

o jejím poskytnutí.



176

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Obecní úřad

Rozhoduje:
a) o poskytování příspěvku na společné stravování,
b) o poskytování jednorázových peněžitých a věcných dávek, s výjimkou 

dávek, o kterých rozhoduje obecní úřad obce s rozšířenou působností.

Pověřený obecní úřad 

(Seznam obcí s tímto statutem v jednotlivých krajích najdete na konci této 
kapitoly.)
Kromě působnosti obecního úřadu dále rozhoduje:

a) o poskytování opakujících se peněžitých dávek, zejména příspěvku na 
dietní stravování, příspěvku, je-li jeho poskytování odůvodněno mimořád-
nými potřebami občana.

Obecní úřad obce s rozšířenou působností 

(Seznam obcí s tímto statutem v jednotlivých krajích najdete na konci této 
kapitoly.)
Kromě působnosti obecního úřadu a pověřeného obecního úřadu dále roz-
hoduje:

a) o poskytování příspěvků na opatření zvláštních pomůcek občanům 
s těžkými vadami nosného nebo pohybového ústrojí, nevidomým a nesly-
šícím občanům,

b) o poskytování příspěvků na koupi, na celkovou opravu a na provoz moto-
rového vozidla a na úhradu pojistného,

c) o poskytování příspěvků na úpravu motorového vozidla na ruční ovládá-
ní občanům s těžkými vadami nosného nebo pohybového ústrojí,

d) o poskytování příspěvků na úpravu bytu občanům s těžkými vadami nos-
ného a pohybového ústrojí a nevidomým občanům,

e) o přiznání mimořádných výhod, vydává průkazy mimořádných výhod, 
vede jejich evidenci a rozhoduje o jejich neplatnosti, 

Pravomoci úřadů a správní řízení



177

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pravomoci úřadů a správní řízení

f) o příspěvku na péči,
g) o poskytování bezúročných půjček.

Krajský úřad

a) řídí a kontroluje výkon státní správy v sociálním zabezpečení,
b) plní funkci dozoru nad poskytováním sociálních služeb organizacemi 

a občany a ukládá opatření k odstranění zjištěných závad.

Kraj v samostatné působnosti

a) zřizuje a spravuje zařízení sociální péče a ústavy sociální péče, které vyko-
návají diagnostickou službu,

b) rozhoduje o přijetí do ústavů sociální péče, které spravuje, o ukončení 
pobytu v nich, o přemístění do jiných ústavů, které spravuje, o úhradě za 
služby poskytované v ústavech a o případné úhradě za služby poskytova-
né v ostatních zařízeních sociální péče, pokud je spravuje,

c) rozhoduje o poskytování pečovatelské služby, kterou zabezpečuje, 
a o úhradě za ni.

Okresní správa sociálního zabezpečení (OSSZ)

OSSZ se zřizují pro obvody, které jsou shodné s územními obvody okresů. Co 
se problematiky tělesně postižených týče, OSSZ rozhodují mimo jiné v těchto 
záležitostech:

a) o plné nebo částečné invaliditě při přechodu z pracovní neschopnosti do 
plné invalidity (částečné invalidity),

b) o změně pracovní schopnosti,
c) opatřují a předkládají podklady pro rozhodnutí o dávkách důchodového 

pojištění,
d) poskytují občanům odbornou pomoc ve věcech sociálního zabezpečení.



178

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Česká správa sociálního zabezpečení (ČSSZ)

(Křížová 25, Praha 5, 150 00, tel.: 257 062 860–8, www.cssz.cz)
ČSSZ rozhoduje také o těchto záležitostech:

a) o odvolání ve věcech, v nichž v prvním stupni rozhodla OSSZ,
b) o dávkách důchodového pojištění, pokud není v zákoně stanoveno, že 

o nich rozhoduje jiný orgán sociálního zabezpečení, a zařizuje výplaty 
těchto dávek,

c) jedná před soudem v řízení o přezkoumání rozhodnutí ve věcech sociál-
ního zabezpečení,

d) řídí a kontroluje činnost okresních správ sociálního zabezpečení.

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV)

(Na Poříčním právu 1, Praha 2, 128 00, tel.: 221 921 111, 221 922 426, www.
mpsv.cz)
Do pravomocí MPSV patří podle zákona tyto kompetence:

a) řízení a kontrola výkonu státní správy v sociálním zabezpečení,
b) řízení ČSSZ,
c) posuzování zdravotního stavu a pracovní schopnosti občanů pro účely 

přezkumného řízení soudního ve věcech důchodového pojištění,
d) ministr práce a sociálních věcí může odstraňovat tvrdosti, které by se 

vyskytly při provádění sociálního zabezpečení, a může pověřit správy 
sociál ního zabezpečení, aby odstraňovaly tvrdosti v jednotlivých pří-
padech.

Správní řízení

Základním předpisem je zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení.

Odvolání
Proti rozhodnutí správního orgánu (úřadu) máte právo podat odvolání, pokud 
s rozhodnutím nesouhlasíte. Lhůta pro odvolání je do 15 dnů ode dne ozná-
mení rozhodnutí, pokud lhůtu neupravuje jiný zvláštní předpis. Odvolacím 

Pravomoci úřadů a správní řízení



179

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pravomoci úřadů a správní řízení

orgánem, který o vašem odvolání rozhodne, je správní orgán vyššího stupně 
než ten, který původní rozhodnutí vydal. 

Jestliže jsou shledány důvody pro odvolání, odvolací orgán původní rozhod-
nutí změní nebo zruší, jinak odvolání zamítne a potvrdí původní rozhodnutí. 
Proti rozhodnutí o odvolání se již nelze dále odvolat.

Nesouhlas s posudkem
Posudky o zdravotním stavu nejsou rozhodnutími a nelze proti nim podávat 
opravné prostředky. Posudky slouží jako podklad orgánu, který pak rozhoduje 
o dávce nebo službě.

Žaloba
Proti rozhodnutím ve věci důchodů a zvýšení důchodů pro bezmocnost se 
podávají žaloby k soudu.

V ostatních věcech lze podat žalobu až v případě, kdy skončí správní řízení. 
V některých záležitostech je podání žaloby vyloučeno.

Přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení
Rozhodnutí, které je v právní moci, může z vlastního nebo jiného podnětu pře-
zkoumat správní orgán vyššího stupně, než je orgán, který rozhodnutí vydal. 

Odstranění tvrdosti zákona
Žádost o odstranění tvrdosti zákona je nutné podat k ministrovi na Minister-
stvo práce a sociálních věcí ČR.

Obce s pověřeným obecním úřadem

Jihočeský kraj
Bechyně, Blatná, České Budějovice, České Velenice, Český Krumlov, Dačice, 
Hluboká nad Vltavou, Horní Planá, Jindřichův Hradec, Kaplice, Lišov, Milevsko, 
Mirotice, Mirovice, Mladá Vožice, Netolice, Nová Bystřice, Nové Hrady, Písek, 
Prachatice, Protivín, Sezimovo Ústí, Slavonice, Soběslav, Strakonice, Suchdol 
nad Lužnicí, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, Týn nad Vltavou, Veselí nad Lužnicí, 
Vimperk, Vodňany, Volary, Volyně, Vyšší Brod, Zliv.



180

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Jihomoravský kraj
Adamov, Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Bzenec, Hodonín, Hru-
šovany nad Jevišovkou, Hustopeče, Ivančice, Ivanovice na Hané, Klobouky 
u Brna, Kuřim, Kyjov, Letovice, Mikulov, Miroslav, Moravský Krumlov, Pohoře-
lice, Rosice, Rousínov, Slavkov u Brna, Strážnice, Šlapanice, Tišnov, Velká nad 
Veličkou, Velké Opatovice, Veselí nad Moravou, Vranov nad Dyjí, Vyškov, Zno-
jmo, Ždánice, Židlochovice.

Karlovarský kraj
Aš, Horní Slavkov, Cheb, Chodov, Karlovy Vary, Kraslice, Kynšperk nad Ohří, 
Loket, Mariánské Lázně, Nejdek, Ostrov, Sokolov, Toužim, Žlutice.

Královéhradecký kraj
Broumov, Červený Kostelec, Česká Skalice, Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, 
Hořice, Hostinné, Hradec Králové, Hronov, Chlumec nad Cidlinou, Jaroměř, 
Jičín, Kopidlno, Kostelec nad Orlicí, Lázně Bělohrad, Náchod, Nechanice, Nová 
Paka, Nové Město nad Metují, Nový Bydžov, Opočno, Police nad Metují, Rokyt-
nice v Orlických horách, Rychnov nad Kněžnou, Smiřice, Sobotka, Svoboda 
nad Úpou, Teplice nad Metují, Trutnov, Třebechovice pod Orebem, Týniště nad 
Orlicí, Úpice, Vamberk, Vrchlabí, Žacléř.

Liberecký kraj
Cvikov, Česká Lípa, Český Dub, Doksy, Frýdlant, Hodkovice nad Mohelkou, 
Hrádek nad Nisou, Chrastava, Jablonec nad Nisou, Jablonné v Podještědí, 
Jilemnice , Liberec, Lomnice nad Popelkou, Mimoň, Nové Město pod Smrkem, 
Nový Bor, Rokytnice nad Jizerou, Semily, Tanvald, Turnov, Železný Brod.

Moravskoslezský kraj
Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-Mís-
tek, Frýdlant nad Ostravicí, Fulnek, Havířov, Hlučín, Horní Benešov, Jablunkov, 
Karviná, Kopřivnice, Kravaře, Krnov, Město Albrechtice, Moravský Beroun, 
Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Osoblaha, Ostrava, Příbor, Rýmařov, Studén-
ka, Třinec, Vítkov, Vratimov, Vrbno pod Pradědem.

Pravomoci úřadů a správní řízení



181

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pravomoci úřadů a správní řízení

Olomoucký kraj
Hanušovice, Hlubočky, Hranice, Javorník, Jeseník, Kojetín, Konice, Lipník nad 
Bečvou, Litovel, Mohelnice, Němčice nad Hanou, Olomouc, Prostějov, Přerov, 
Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh, Zlaté Hory.

Pardubický kraj
Česká Třebová, Heřmanův Městec, Hlinsko, Holice, Choceň, Chrast, Chrudim, 
Chvaletice, Jablonné nad Orlicí, Jevíčko, Králíky, Lanškroun, Lázně Bohdaneč, 
Letohrad, Litomyšl, Moravská Třebová, Nasavrky, Pardubice, Polička, Přelouč, 
Skuteč, Svitavy, Třemošnice, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, Žamberk.

Plzeňský kraj
Bezdružice, Blovice, Bor, Dobřany, Domažlice, Holýšov, Horažďovice, Horšovský 
Týn, Kašperské Hory, Kdyně, Klatovy, Kralovice, Manětín, Město Touškov, 
Nepomuk, Nýrsko, Nýřany, Planá, Plánice, Plasy, Plzeň, Poběžovice, Přeštice, 
Radnice, Rokycany, Spálené Poříčí, Staňkov, Starý Plzenec, Stod, Stříbro, Suši-
ce, Tachov, Třemošná, Všeruby, Zbiroh.

Středočeský kraj
Bělá pod Bezdězem, Benátky nad Jizerou, Benešov, Beroun, Brandýs nad 
Labem -Stará Boleslav, Březnice, Čáslav, Čelákovice, Černošice, Český Brod, 
Dobříš, Hořovice, Hostivice, Jesenice (okres Praha-západ), Jesenice (okres 
Rakovník), Jílové u Prahy, Kamenice, Kladno, Kolín, Kostelec nad Černými Lesy, 
Kouřim, Kralupy nad Vltavou, Křivoklát, Kutná Hora, Lysá nad Labem, Mělník, 
Městec Králové, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Mníšek pod Brdy, Mšeno, 
Neratovice, Nové Strašecí, Nymburk, Odolena Voda, Pečky, Poděbrady, Pří-
bram, Rakovník, Roztoky, Rožmitál pod Třemšínem, Říčany, Sadská, Sázava, 
Sedlčany, Slaný, Týnec nad Labem, Týnec nad Sázavou, Uhlířské Janovice, 
Unhošť, Úvaly, Velvary, Vlašim, Votice, Zruč nad Sázavou.

Ústecký kraj
Benešov nad Ploučnicí, Bílina, Česká Kamenice, Děčín, Duchcov, Chomutov, 
Jirkov, Kadaň, Klášterec nad Ohří, Krupka, Libochovice, Libouchec, Litoměřice, 
Litvínov, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Postoloprty, Roudnice nad Labem, 
Rumburk, Šluknov, Štětí, Teplice, Ústí nad Labem, Úštěk, Varnsdorf, Vejprty, 
Velké Březno, Žatec.



182

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Vysočina
Bystřice nad Pernštejnem, Golčův Jeníkov, Havlíčkův Brod, Hrotovice, Humpo-
lec, Chotěboř, Jaroměřice nad Rokytnou, Jemnice, Jihlava, Kamenice nad 
Lipou, Ledeč nad Sázavou, Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové 
Město na Moravě, Pacov, Pelhřimov, Počátky, Polná, Přibyslav, Světlá nad Sáza-
vou, Telč, Třebíč, Třešť, Velká Bíteš, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj
Bojkovice, Brumov-Bylnice, Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Horní Lideč, Hulín, 
Chropyně, Karolinka, Koryčany, Kroměříž, Luhačovice, Morkovice-Slížany, 
Napajedla, Otrokovice, Rožnov pod Radhoštěm, Slavičín, Uherské Hradiště-Sta-
ré Město, Uherský Brod, Uherský Ostroh, Valašské Klobouky, Valašské Meziříčí, 
Vizovice, Vsetín, Zlín.

Obce s rozšířenou působností

Jihočeský kraj
Blatná, České Budějovice, Český Krumlov, Dačice, Jindřichův Hradec, Kaplice, 
Milevsko, Písek, Prachatice, Soběslav, Strakonice, Tábor, Trhové Sviny, Třeboň, 
Týn nad Vltavou, Vimperk, Vodňany.

Jihomoravský kraj
Blansko, Boskovice, Brno, Břeclav, Bučovice, Hodonín, Hustopeče, Ivančice, 
Kuřim, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Pohořelice, Rosice, Slavkov u Brna, 
Šlapanice, Tišnov, Veselí nad Moravou, Vyškov, Znojmo, Židlochovice.

Karlovarský kraj
Aš, Cheb, Karlovy Vary, Kraslice, Mariánské Lázně, Ostrov, Sokolov.

Královéhradecký kraj
Broumov, Dobruška, Dvůr Králové nad Labem, Hořice, Hradec Králové, Jaro-
měř, Jičín, Kostelec nad Orlicí, Náchod, Nová Paka, Nové Město nad Metují, 
Nový Bydžov, Rychnov nad Kněžnou, Trutnov, Vrchlabí.

Pravomoci úřadů a správní řízení



183

WWW.LIGAVOZIC.CZ

Pravomoci úřadů a správní řízení

Liberecký kraj
Česká Lípa, Frýdlant, Jablonec nad Nisou, Jilemnice, Liberec, Nový Bor, Semily, 
Tanvald, Turnov, Železný Brod.

Moravskoslezský kraj
Bílovec, Bohumín, Bruntál, Český Těšín, Frenštát pod Radhoštěm, Frýdek-Mís-
tek, Frýdlant nad Ostravicí, Havířov, Hlučín, Jablunkov, Karviná, Kopřivnice, 
Kravaře, Krnov, Nový Jičín, Odry, Opava, Orlová, Ostrava, Rýmařov, Třinec, 
Vítkov .

Olomoucký kraj
Hranice, Jeseník, Konice, Lipník nad Bečvou, Litovel, Mohelnice, Olomouc, Pro-
stějov, Přerov, Šternberk, Šumperk, Uničov, Zábřeh.

Pardubický kraj
Česká Třebová, Hlinsko, Holice, Chrudim, Králíky, Lanškroun, Litomyšl, Morav-
ská Třebová, Pardubice, Polička, Přelouč, Svitavy, Ústí nad Orlicí, Vysoké Mýto, 
Žamberk.

Plzeňský kraj
Blovice, Domažlice, Horažďovice, Horšovský Týn, Klatovy, Kralovice, Nepomuk, 
Nýřany, Plzeň, Přeštice, Rokycany, Stod, Stříbro, Sušice, Tachov.

Středočeský kraj
Benešov, Beroun, Brandýs nad Labem-Stará Boleslav, Čáslav, Černošice, Český 
Brod, Dobříš, Hořovice, Kladno, Kolín, Kralupy nad Vltavou, Kutná Hora, Lysá 
nad Labem, Mělník, Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, Neratovice, Nymburk, 
Poděbrady, Příbram, Rakovník, Říčany, Sedlčany, Slaný, Vlašim, Votice.

Ústecký kraj
Bílina, Děčín, Chomutov, Kadaň, Litoměřice, Litvínov, Louny, Lovosice, Most, 
Podbořany, Roudnice nad Labem, Rumburk, Teplice, Ústí nad Labem, Varn-
sdorf, Žatec.



184

BEZPLATNÁ LINKA 800 100 250

Vysočina
Bystřice nad Pernštejnem, Havlíčkův Brod, Humpolec, Chotěboř, Jihlava, 
Moravské Budějovice, Náměšť nad Oslavou, Nové Město na Moravě, Pacov, Pel-
hřimov, Světlá nad Sázavou, Telč, Třebíč, Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou.

Zlínský kraj
Bystřice pod Hostýnem, Holešov, Kroměříž, Luhačovice, Otrokovice, Rožnov 
pod Radhoštěm, Uherské Hradiště, Uherský Brod, Valašské Klobouky, Valašské 
Meziříčí, Vizovice, Vsetín, Zlín.

Pravomoci úřadů a správní řízení



WWW.LIGAVOZIC.CZ

Použité zdroje:

Hutař, J.: Sociální služby a pomoc v hmotné nouzi, NRZP, 2007
Lišková, E.: Cestovní ruch pro imobilní návštěvníky ČR, 2004
www.mpsv.cz
www.cssz.cz
www.statnisprava.cz
www.portal.gov.cz
www.ligavozic.cz



www.ligavozic.cz

Projekty Ligy za práva vozíčkářů, o. s.

Liga za práva vozíèkáøù, o. s.
Kounicova 42, 602 00  Brno, tel., fax: +420 541 249 175–6

e-mail: info@ligavozic.cz
internet: www.ligavozic.cz

IÈO: 004 99 412, èíslo registrace: VPS/1-1449/90-R





zástupce americké firmy                pro ČR

•  elektrické vozíky interiérové a exteriérové pro dospělé i děti;
•  mechanické vozíky aktivní i sportovní;

•  skútry;
•  další kompenzační pomůcky

Novinka pro rok 2007 firmy SIVAK

Spin x  patří do skupiny aktivních lehkých vozíků, 
kombinuje osvědčené a testované součásti s posled-
ním ergonomickým designem a tvoří mimořádně 
pohodlný vozík. Díky rámu a plně nastavitelnému 
sedadlu získá každý uživatel individuální úpravu, 
která ho podporuje při jeho denních činnostech. Je 
vyrobený z lehkého materiálu a dvojité skládání je 
vhodné pro přepravu i v menších autech.

Super lehký  Spin x – zahnutý rám s výškově nasta-
vitelnou opěrkou zad.  Páska opěrky zad a vypol-
strované sedadlo s pevnými rukojeťmi. 24“ zadní 
kola mají nastavitelné těžiště a zároveň jsou úhlově 
nastavitelná. Možnost výběru dalších doplňků jako 
například spojené podnožky, postranice atd.

SIVAK
Jana Masaryka 1713,

500 12 Hradec Králové
tel.: 495 220 684
fax: 495 221 327

www.sivak.cz
e-mail: sivak@sivak.cz

Plně hrazen zdravotními pojišťovnami.
Specifikace:
Váha: 13 kg              Nosnost: 125 kg 
Úhel podnožek: 0–6 stupňů Úhel zad: +/- 12 stupňů
Výška: 76–113 cm  Výška opěrky zad: 35–49 cm
Šířka složeného: 29 cm  Šířka sedu: 38, 40,5, 43, 45,5, 48, 50,5
Délka: 80–126 cm  Délka podnožek 32–58 cm 













berle 232x156 1 1/18/07 11:08:06 AM



.

.
.

.

.

.
.



ˇ̌





ROHO
antidekubitní podložky a matrace
zamezují vzniku proleženin

a napomáhají při jejich léčbě.

podložky do vozíků hrazeny

VZP – 00277/13

Dová�í: CZ. TECH Èelákovice, a.s.
Èelákovice, è.p. 1200
250 88 Èelákovice
tel.: 326 993 844, fax: 326 993 845
e−mail: roho@cztech.cz

Rozlo�ení tlaku u osoby sedící na molitanu (1) a na antidekubitní podlo�ce ROHO (2)

1

2

Stankovského 1200/46



Ing. Pavel Jenčovský
Denisovo nábřeží 4, 301 49 Plzeň
Kaznějovská 25, 323 00 Plzeň
tel.: 604 233 164, tel./fax: 377 523 987
e-mail: m.jencovsky@jenca.cz

INDIVIDUÁLNÍ ÚPRAVY AUTOMOBILŮ, 
AUTOŠKOLA PRO TĚLESNĚ POSTIŽENÉ

– montáž a servis ručního  ovládání Guidosimplex 

– individuální úpravy osobních a dodávkových 
automobilů

– autoškola, výuka skupiny B na automobilu s ruč-
ním ovládáním spojky , brzdy, plynu Guidosimplex  
a na automobilu s automatickou převodovkou se 
speciální úpravou řízení



V
Ý
R
O
B
A
,

M
O
N
T
Á
�

A
S
E
R
V
IS

Š
IK

M
Ý
C
H

S
C
H
O
D
IŠ

�
O
V
Ý
C
H

A
S
V
IS

LÝ
C
H

Z
V
E
D
A
C
ÍC

H
PL

O
Š
IN

PR
O

IM
O
B
IL

N
Í

O
S
O
B
Y
,

N
Á
J
E
Z
D
O
V
É

R
A
M

PY
,
Z
V
E
D
A
C
Í

A
T
R
A
N
S
PO

R
T
N
Í

Z
A
Ø
ÍZ

E
N
Í

Z
a

dr
ah

ou
43

32
/4

,7
96

87
P

R
O

S
T

Ì
JO

V
te

l.:
58

2
36

0
55

8
(7

03
),

fa
x:

58
2

30
1

24
4

m
an

us
pv

@
m

an
us

pv
.c

z
w

w
w

.m
an

us
pv

.c
z

Z
aj

iš
�u

je
m

e:
-

øe
še

ní
pø

ís
tu

po
vý

ch
ba

rié
r

-
zá

ru
èn

ía
po

zá
ru

èn
ís

er
vi

s
-

po
ra

de
ns

ko
u

èi
nn

os
t

S
V

IS
L

Á
P

L
O

Š
IN

A
V

Š
A

C
H

T
Ì

S
V

IS
L

Á
P

L
O

Š
IN

A
S

B
R

A
N

K
A

M
I

N
Á

J
E

Z
D

O
V

Á
R

A
M

P
A

P
L

O
Š

IN
A

S
J

ÍZ
D

O
U

D
O

Z
A

T
Á

È
K

Y

P
L

O
Š

IN
A

S
P

Ø
ÍM

O
U

D
R

Á
H

O
U

P
L

O
Š

IN
A

S
L

O
M

E
N

O
U

D
R

Á
H

O
U

S
V

IS
L

Á
H

Y
D

R
A

U
L

IC
K

Á
P

L
O

Š
IN

A

Pl
oš

in
y

�
I

V
O

T
B

E
Z

P
Ø

E
K

Á
�

E
K



Výtahy VOTO Plzeň, s. r. o.
Jateční 10, Plzeň
Tel: 377 183 581
www.vytahy-voto.cz

NABÍZÍME RŮZNÉ TYPY PLOŠIN  
A OPRAVDU PLATÍ, ŽE VŽDY MÁME ŘEŠENÍ

Bezplatné konzultace 
a zaměření 

samozřejmostí

Široká škála výrobků
Krátké dodací lhůty







www.zdvihservis.cz            email:zdvihservis@zdvihservis.cz            info@zdvihservis.cz

tel. +420 272 661 143–6
tel/fax +420 272 661 143
gsm +420 602 278 064

Pražská 16
102 21 Praha 10
Czech Republic

Pro život bez bariér

je schopná překonávat nejrůznější 
architektonické bariéry (podesty, 
lomená, točitá schodiště a pod.)

Zdvihací plošina typu

je určena k překonání výškového rozdílu, 
pro osoby upoutané na invalidní vozík 
nebo maminky s kočárkem. 

Vertikální zdvihací plošina typu

zdvihací plošina typu Xpress II je plně 
automatická plošina určená k překonání 
přímého schodiště bez podest a lomení.

Zdvihací plošina typu

vertikální zdvihací plošina typu A 5000 je 
prvotřídní plošina s vynikajícím designem 
schopná překonat až 13 m zdvihu.

Vertikální zdvihací plošina typu

A5000 Pegasus

Xpress IIVPV


